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„ВО ОВИЕ ПОСЛЕДНИ ДЕНОВИ“ – ПОРАКАТА НА 
ПОСЛАНИЕТО ДО ЕВРЕИТЕ 

Првпатјавидекогабешевоцрк-
ва.Тојгиизвршувашесвоите
должности,задлабоченвоми-

слите,когатаасценаготрогна.Сли-
катабешемалкупомалаоддваметра
иширокатриметра,адевојкаташто
бешеприкажанананеаоставидлабок
впечатокврзмладиотчовексонекоја
чуднанеодоливасила.Зоштонемо-
жешедаготргнепогледотоднеа?
Штобешетоаштогопривлече?Отка-
коразмислималку,сфатидекатоасе
нејзинитеочи.Сликатагопокажува-
шесамонејзинотолице,атаавтрен-
ченогледашевонешто.Но,вошто,и
зоштобешетолкупреокупиранасотоа?Долговреметојнеможеше
дајаоттргнетаасликаодглавата.

Неколкугодиниподоцна,сликаротАрнолдХименезмуоткри
некоиодтајнитевоврскасонеа.Сликатаенаправенатакаштовни-
маниетонанабљудувачотгопривлекувааточитенадевојката,но
вистинскататајнасекриевонејзинитезеници.Акопогледнетеповни-
мателно,ќеоткриетедекатиегоодразуваатонаштотаадевојкаго
набљудува,анејзиниотпогледесосредоточенконИсусанакрстот.

ПортретотнаИсусвоПосланиетодоЕвреитеможедаимаслична
привлечнамоќнаднас.ИсуспрвенственоеопишанкакоВладетелна
вселената,којсединапрестолотоддеснатастрананаБога.Безброј
ангелиМуслужат,гославатигообожаваат(Евреите1,5-14;Евреите
12,22-24).Тојгостекналправотодавладее,бидејќисосвојатасмрт
обезбедилуништувањенаѓаволот(Евреите2,14-16).Исусеивозви-
шенПрвосвештеник.Безгрешенисовршеносвет,Тојживеевечноза
даслуживонашаползавонебеснотосветилиште(Евреите7,26–8,5).
Тојгостекналтоаправозатоаштосепринелсебесиеднашзасекогаш,
какосовршенажртва,делотворназасителуѓеизаситевремиња(Ев-
реите10,1-14).Истотака,Исусепосредникнановиотзаветмеѓу
БогаиНеговиотнарод,којќетраезасекогаш(Евреите8,6-13).
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Меѓутоа,онаштогипленичитателитевоврскасоИсусовиот
портрет,неесамоонаштоТојгонаправилтукуионаштоТоје.Роден
еоджена,какоиситение,билискушаваниисмејуван,истокакои
ние.Сепак,Тојседивоцентаротнамоќтанауниверзумот.Додекасе
загледувамевотаанебеснасцена,сонејзинитеразновидни,величест-
венинебеснибитија,нашиотпогледгопривлекуваОнојштосенаоѓа
воцентаротнасетотоа,икој,зачудо,изгледаистокаконас,бидејќи
станаледеноднас.Исус,нашиотБрат,етамунанебото,инèпретста-
вуванас,ипокрајнашатасрамна,грешна,паднатасостојба.

ВоИсусоваталичностсевкрстувааттритедимензиинасторијата
заоткупот.Прватаелокална,личнадимензија.Зачитателитеуморни
одпрекоритеиодтешкотиитенахристијанскиотживот(Евреите
10,32-34),ИсусеЗачетникиДовршителнаверата.Тиетребадасе
угледуваатнаНего,којистотакастрадалодгрешниците(Евреите
12,1-4).Вторатаекорпоративната,националнадимензија.ЗаБожјиот
народштопатуваконВетенатаземја,ТојеновиотИсусНавин.Тие
требадагоследатНеговотоводство(Евреите3;4;11;12).Третатае
универзалнатадимензија.ИсусеновиотАдам,СинотЧовечкиво
когосеисполнетиБожјитенамеризачовештвото(Евреите2,5-10;
Евреите12,22-28).

ПортретотнаИсус,штојадоловуваширината,должината,виси-
натаидлабочинанаБожјатаљубовконнас,епредметнанашето
проучувањевотекотнаоватримесечје.ИкакоштонасликатаИсу-
совиотодразвоочитенадевојкатагопривлеклапогледотнамладиот
човек,такасликатанаИсус,прикажанавоПосланиетодоЕвреите,
некагопривлеченесамонашиотпоглед,тукуинекајаосвоиинаша-
таљубовивосхитконНего–да,коннашиотбратнанебото.

Феликс Х. Кортез е вонреден професор по Новозаветна книжевност 
на Адвентистичкиот теолошки факултет на Универзитетот Ендрус. 
Оженет е со Алма Глорија Алварез и има две деца, Хадид, пастор во Њу 
Џерси, и Алма, дипломиран археолог на Универзитетот Ендрус.



—     7     —

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

а

САБОТА, 25 декември 2021

Поука 1
Од 25 - 31 декември 2021

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 2,3.4; 1. 
Петрово 4,14.16; Евреите 13,1-9.13; 1. Царевите 19,1-18; Евреите 
3,12-14; 4. Мојсеева 13.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Најнапред ви е потребно трпение, 
па, откако ќе ја исполните волјата Божја, да го добиете ветеното“ 
(Евреите 10,36).

ДалинекогашстезамислувалекакобиизгледалодагослушатеИсу-
саилинекојодапостолитедодекапроповеда?Ниеимамепишаниизва-
доциирезимеананекоиоднивнитепроповеди,коинидаваатсамо
ограниченувидвотоакаконавистинаизгледалодасеслушаат.Меѓутоа,
БогзачувалбаремеднацелоснапроповедзанасвоБиблијата–Посла-
ниетонаПавледоЕвреите.

Павле,авторотнаПосланиетодоЕвреите,своетоделогонарекол
„поучнослово“(Евреите13,2).Овојизразсекористивооваапроповед
каковосинагога(Делаапостолски13,15)ивохристијанскотобогослу-
жение(1.Тимотеј4,13).Врзоснованатоа,сетврдидекаПосланиетодо
Евреитеенајраната„целоснахристијанскапроповед“штојаимаме.
ПоракатадоЕвреитебилаупатенадоверницитештогоприфатиле
Исуса,нопотоаискусилетешкотии.Некоибилејавнопонижувании
прогонувани(Евреите10,32-34).Другисесоочилесофинансискипро-
блеми(Евреите13,5.6).Многуминасеуморилеипочналедајапреис-
питуваатсвојатавера(Евреите3,12.13).Далинекојоднасденессе
препознававоова?

Меѓутоа,воовааинспиративнапроповед,апостолотгиповикувасво-
итеслушатели(асотоаинас)даистраатвовератавоИсусаисвојотпо-
гледдагоприковаатнаНего,којсегасенаоѓавонебеснотосветилиште.

ПИСМО УПАТЕНО ДО ЕВРЕИТЕ 
– НО И ДО НАС



—     8     —

НЕДЕЛА, 26 декември 2021

СЛАВЕН ПОЧЕТОК

Задајаразберемеоваапроповедидајаприменименејзинатапора-
кананас,морадајасогледамеисторијатанатаазаедницаверниции
ситуацијатавокојасенаоѓалевомоментоткогагопримилеписмотоод
апостолот.
Прочитајте Евреите 2,3,4. Какво искуство имале оние пред кои било 
читано Посланието до Евреите веднаш по нивното преобратување?

ОвојтекстнавестувадекаониепредкоиПосланиетодоЕвреите
билочитано,негослушалесамиотИсускакопроповеда,тукујапри-
милеБожјатаречоддругитеевангелистиштоимјаобјавилевестаза
„спасението“.

Истотака,Павлевелидекаевангелиститеимја„потврдиле“таа
порака,идекасам„Богимгопотврдисведоштвотосознациичудеса“.
ОвазначидекаБогобезбедилискуственапотврданаЕвангелиетосо
знациисодругимоќнидела–меѓудругото,исораздавањетона„Све-
тиотДух“.НовиотЗаветзборувазатоадеказнаците,какоштосечу-
десниисцелувања,егзорцизми(истерувањеназлидухови)иизлевања
надуховнидаровичестопатигопридружувалепроповедањетонаЕван-
гелиетовоновиместа.

Напочетокотодисторијатанахристијанскатацрква,Боггоизлеал
својотДухврзапостолитевоЕрусалим,такаштоможеледаправат
чудаидагообјавуваатЕвангелиетонајазицинепознатизанив(Дела
2,3).ФилипправелсличничудавоСамарија(Дела8),ПетарвоЈопаи
воЦезареја(Дела9,10),аПавлезавременасвојатаслужбавоМалаАзија
иЕвропа(Дела13-28).Овиемоќниделабилеискуственидоказиштоја
потврдилепоракатаза„спасение“–воспоставувањенаБожјетоцарство,
спасениеодосудаиослободувањеодзлитесили(Евреите12,25-29).

Духотимдалнаранитехристијанскивернициувереностдеканив-
нитегревовисепростени.Затоатиенесеплашелеодсудот,такашто
нивнитемолитвибилесмелииполнисодоверба,анивнотоверскоис-
кустворадосно(Делаапостолски2,27-47).Духот,истотака,гиизбаву-
валониештоимробуваленасилитеназлото,штобилоубедливдоказ
заБожјатанадмоќнадсилитенатемнинатаиоткривалодекаБожјето
царствонавистинабиловоспоставеновонивниотживот.
Каква е приказната за вашето преобратување? На кои сè начини сте 
се утврдиле во вашата вера и сте стекнале доверба во Исуса Христа 
како ваш Спасител и Господ? Зошто е добро понекогаш да се сеќа-
вате како Бог за првпат дејствувал во вашиот живот за да ве при-
влече кон Него?
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ПОНЕДЕЛНИК, 27 декември 2021

БОРБА

ОткакоќејапризнаелесвојатаверавоХристаисепридружувалена
црквата,верницитепоставуваленекојвидграницаштојасногиодделу-
валaодостанатитевоопштеството.Зажал,овастаналоизворнакон-
фликтбидејќиводелодотамуштосесоздавалнегативенсудзанивната
заедницаинејзинитевредности.
Прочитајте Евреите 10,32-34 и Евреите 13,3. Какво било искуството 
на оние пред кои Посланието до Евреите им било читано по нивното 
обратување?
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

ГолемаеверојатностачитателитенаПосланиетодоЕвреитедатр-
пелевербалниифизичкинападиодмноштвотоштобилопоттикнувано
набунтоднивнитепротивници(например,Дела16,19-22;Дела17,1-9).
Тиебилезатворани,понекогашипретепувани,бидејќијавнитеслужбе-
нициималеовластувањедаодобратказнувањеизатворањелуѓеза
временасобирањетодокази,честопатибезпочитувањенасоодветните
судскинорми(например,Дела16,22.23).
Прочитајте Евреите 11,24-26 и 1. Петрово 4,14.16. Како искуствата 
на Мојсеј и на читателите на 1. Петрово послание ни помагаат да 
разбереме зошто христијанските верници биле прогонувани?

______________________________________________________________________________________________

Дасе„носиХристовиотсрам“едноставноподразбиралопоистове-
тувањесоХриста,дасетрписрамотењетоималтретирањетоштотоаго
повлекувасосебе.Јавнотонепријателствопротивхристијанитебило
резултатнаверскитеопределби,споредкоитиегиразликувалеоддру-
гите.Луѓетогинавредуваатверскитеобичаиштонегиразбираат,или
начинотнаживотиморалотнадругителуѓештокајнивпредизвикува
чувствонасрамивина.Восрединатанапрвиотвекоднашатаера,Тацит
гиобвинувалхристијанитеза„омразакончовештвото“(АlfredJ.Church
andVilliamJ.Brodribb,trans.,The Complete Works of Tacitus, [NewYork:
TheModernLibrary,1942]Annals15.44.1).Колкуидаеточнапричина-
тазаоваобвинение,секаколажно,многуранихристијани,какоониена
коиПавлеимгонапишаловапослание,страдалепорадисвојатавера.
На крајот на краиштата, сите луѓе страдаат, без разлика дали се хри-
стијани или не. Но, сепак, што значи да се страда за Христа? Колку 
навистина страдаме за Христа, и колку страдањата со кои се соочу-
ваме се предизвикани од нашите сопствени одлуки?
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ВТОРНИК, 28 декември 2021

МАЛОДУШНОСТ

ЧитателитенаПосланиетодоЕвреитеуспеаледајаодржатсвојата
вераипосветеностнаХриста,ипокрајотфрлањетоипрогонството.
Сепак,судирот,долгорочногледано,гозелсвојотданок.Себорелево
добратаборбаиизлеглекакопобедници,ноисеумориле.
Прочитајте ги следните текстови: Евреите 2,18; Евреите 3,12.13; 
Евреите 4,15; Евреите 10,25; Евреите 12,3.12.13 и Евреите 13,1-9.13. 
Кои биле некои од предизвиците со кои се соочувале верниците?

ПосланиетодоЕвреитеникажувадеканеговитепрвичитателипро-
должиледадоживувааттешкотии.Продолжилевербалните,аверојатно
идругивидовинападипротивнивнатачест(Евреите13,13).Некои
верницибилевозатвор(Евреите13,3),атоацркватајаисцрпувалои
финансискиипсихички.Тиебилеуморни(Евреите12,12.13)инивните
душилесноможеледастанат„малодушни“(Евреите12,3).

Меѓупоединцитеизаедниците,откакоќепоминевозбудатаодпо-
бедата,обичнопсихолошкитеидругитевидовинаодбранапопуштаат,
такаштолуѓетостануваатпоранливинанепријателскиотконтранапад.
Силитештопоединецотилизаедницатагисобралезадасесоочатсо
претстојнатазакана,еуштепотешкодасесобератповторпат.
Прочитајте го текстот 1. Царевите 19,1-4. Што се случило со Илија?

„Меѓутоа,Илијасегазападналвосостојбакојачестогиснаоѓалуѓе-
топоголемидостигнувањавовератаиславниподвизи.Стравувалдека
започнататареформанаКармилнемадабидедолготрајнаизападналво
малодушност.Севоздигналдонајголемивисочини,носегападналниско.
ДодекананегобилДухотнаСемоќниот,можелдаподнесеинајголеми
искушенијанаверата,новоовиемоментинамалодушност,слушајќија
поракатанаЈезавелапрекукојаработелсатаната, јазагубилсвојата
потпоравоБога.Билдлабоковознемирен,апотоадоживеалстрашен
пад.ЗаборавајќинаБога,Илијабегалсèподалеку,додеканајпосленесе
нашолсамвозлокобнапустелија“(Пророци и цареви,стр.161,162ориг.).
Размислете за моментите кога сте доживеале неуспех во вашиот 
христијански живот и обидете се да ги разберете околностите и фак-
торите што придонесле да се случи тој пад. Што друго сте можеле да 
направите?
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СРЕДА, 29 декември 2021

ДА СЕ ЗБИЈАТ РЕДОВИТЕ

Штогисоветувалапостолотчитателитеданаправат,соогледна
нивнатаситуација?ШтоможемеданаучимеодПосланиетодоЕвреите,
штоќеникористинам?АјдедаанализирамекакоБогмупомогнална
Илијадазакрепнеодобесхрабрувањето.
Прочитајте го текстот 1. Царевите 19,5-18. Што направил Бог за да 
ја обнови верата на Илија, својот слуга?

ЗаписотзатоакакоБогпостапувалсоИлијапоКармилнавистина
восхитувабидејќијапокажуванежнатагрижаимудростсокојаБогим
служинаониештосевоневолјаикоисеборатдајаврататверата.Бог
направилнеколкуработизаИлија.Прво,сепогрижилзанеговитефи-
зичкипотреби.Муобезбедилхранаигооставилдасеодмори.Потоа,
Тојнежногопрекорилвопештерата:„Штобараштитука,Илија?“–и
мупомогналдадобиеподлабокоразбирањезаначинотнакојдејствува
игиисполнувасвоитенамери.Богнебилвоветрот,нитувоземјотресот
иливоогнот,тукувотивкиотглас.ПотоамудалзадачанаИлијаиго
смирил.
Прочитајте ги следните текстови: Евреите 2,1; Евреите 3,12-14; Ев-
реите 5,11 – 6,3 и Евреите 10,19-25. Што смета Павле, што треба да 
прават верниците?

НаповеќеместавоПосланиетодоЕвреите,наоѓамеупатствашто
имгидалапостолотначитателитезадаимпомогнедајаврататсвојата
првобитнасилаивера.Еденаспект,којштоПавлепосебногонагласу-
ва,егрижатазафизичкитепотребинадругитеверници.Тојимпредла-
гадагонегуваатгостопримствотоидагипосетуваатзатворениците,а
тоаподразбираизадоволувањенанивнитепотреби.Апостолотги
поттикнувачитателитедабидатвеликодушни,имајќинаумдекаБог
немадагинапушти(Евреите13,1-6).Истотака,Павлегиукоруваиги
охрабрува.Тојгипредупредувадане„отпаднат“(Евреите2,1)ида
немаат„злоиневерносрце“(Евреите3,12),игиохрабрувадарастатво
разбирањетонаверата(Евреите5,11-6,3).Тој,истотака,јаистакнува
важностазадоследноприсуствувањенацрковнитесостаноци(Евреите
10,25).Накратко,тојимпредлагамеѓусебнодасеподдржуваат,дасе
охрабруваатидасепоттикнуваатеднисодругивољубовидобридела,
аистотакадаговеличаатИсусаислужбаташтоТојјаизвршуваво
небесносветилиштевонивнаполза(Евреите8,1.2;Евреите12,1-4).
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ЧЕТВРТОК, 30 декември 2021

ОВИЕ ПОСЛЕДНИ ДЕНОВИ

Прочитајте ги следните текстови: Евреите 1,2; Евреите 9,26-28; Ев-
реите 10,25.36-38 и Евреите 12,25-28. Која порака ја нагласува Павле 
овде, особено во поглед на времето?

Апостолотнагласуванештомногуважноштододаваелементна
итноствонеговитесовети–читателитеживеатво„последниведенови“
(Евреите1,2)иветувањатанаскороќесеисполнат(Евреите10,36-38).
Интересное,какоштоќевидиме,декавоцелиотовојсписПавлеги
споредувасвоитеслушателисопустинскатагенерацијаштостоела
веднашдограницатанаХанаан,подготвенадавлезевоВетенатаземја.
Тојгипотсетува:„Уштемалку,сосеммалкуи’Онојштоиде,ќедојде
инемадазадоцни‘“(Евреите10,37).Апотоагиохрабрува:„Ние,пак,
несмеодониештоотстапуваатигинат,тукуодониекоиверуваатисе
спасуваат“(Евреите10,39).Оваапоследнаопоменагипотсетилачита-
телите,аинас,наопасноститештоБожјиотнародисторискигидожи-
веалнепосреднопредисполнувањетонаБожјитеветувања.

ЧетвртатакнигаМојсеевазборуватокмузатоа.Библискиотизвештај
велидекаИзраел,непосреднопреддавлезевоВетенатаземја,доживе-
алдвазначајнипорази.Овазапрвпатсеслучува,какоштоезабележа-
ново4.Мојсеева13и14глава,тогашкоганеколкуводачигиширеле
своитесомнежимеѓулуѓетоинатојначинјаослабналевератанаИз-
раелците.Затоанародотодлучилданазначиновводачидасевративо
Египет,токмувомиготкогасеподготвуваледавлезатвоХанан.

Вториотпат,народотсепрепуштилнасензуалностаисевплеткал
волажнобогослужениевоВелфегор(4.Мојсеева24;25).ИакоВалаам
неуспеалдафрликлетваврзИзраелците,сатанатагиискористилсексу-
алнитеискушенијазадагинаведенагревилажнобогослужение,исо
тоагонавлеклеБожјетонезадоволствонадсебе.

Павлегипредупредувачитателитезаобетеопасности.Прво,ги
повикувадаседржатцврстозапризнавањетонасвојатавераидаго
приковаатпогледотконИсуса(Евреите4,14,Евреите10,23,Евреите
12,1-4).Второ,тојгиопоменувадаседржатнастранаоднеморалоти
користољубието(Евреите13,4-6).Накрајот,гиповикувадасеугледаат
насвоитеводачиидаимбидатпослушни(Евреите13,7.17).
Со оглед на нашето разбирање за состојбата на мртвите – дека, от-
како ќе ги затвориме очите во мигот на смртта, првото нешто за што 
ќе станеме свесни ќе биде Второто доаѓање – зошто можеме слобод-
но да кажеме дека сите луѓе живеат во „последните денови“?
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ПЕТОК, 31 декември 2021

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

 ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ДавидА.ДеСилвајаснообјаснувазошторанитехристијанитрпеле
прогонство:„Христијанитеусвоиленачиннаживоткој...сесметалза
несоцијален,падурииразорен.Служењетонаразнибогови,вовидна
ритуалнопринесувањежртвиислично,сесметалозасимболналојал-
носткондржавата,властите,пријателитеисемејството.Поклонување-
тонаовиебожествабилоеденвидсимболнапосветеностнаодносите
штогоправелеопштествотостабилноипросперитетно.Итокмузатоа
штонесепридржувалеконтоа,нахристијаните(какоинаЕвреите)се
гледалососомнежкаконапотенцијалнипрекршителиназаконитеи
поткопувачкиелементиворамкитенацарството“(Perserverance in
Gratitude;GrandRapids,MI:EerdmansPublishingCompany,2000,p.12).

„Заобесхрабренитепостоисигуренлек–вера,молитваиработа.
Вератаиработатамувлеваатначовекотсигурностизадоволство,кои
ќејакнатодденводен.Далилесносепрепушташнамрачничувства
иликрајнамалодушност?Нестравувајнивонајцрнитеденови,когасè
изгледабезнадежно.ИмајверавоБога.НемуМусепознатиситетвои
потреби.Тојесемоќен.Неговатабезграничнаљубовимилосрдност
никогашнеисцрпуваат.Нестравувајдеканемадагоисполнисвоето
ветување.Тојевечнавистина.Тојникогашнемадагоизменизаветот
штогосклучилсоониекоиГољубат.Богимдаванасвоитевернислу-
гионолкусилаколкуштоимепотребно.АпостолПавлесведочи:’И
мирече:доволнатиемојатаблагодат;бидејќимојатасиланаполносе
покажувавослабоста...затоадобромиевослабостите,вонавредување,
вомаки,вопрогонување,вотагазаХриста,заштокогасумслаб,тогаш
сумсилен’(2.Коринќаните12,9.10)“(ЕленаВајт,Пророци и цареви, стр.
164,165оригинал).

1. Дали е можно да бидеме „поинакви“ поради нашaтa христијанскa 
определеност, а сепак да не бидеме обвинети за „одвојување“ и 
занемарување на другите? Ако е така, на кој начин?

2. Зборот „опомена“ во Библијата може да се однесува на укор или 
на охрабрување. На што треба да обрнеме внимание кога укору-
ваме лице кое е обесхрабрено?

3. Кои сличности ги забележувате меѓу искуството на читателите 
на Посланието до Евреите и искуството на Лаодикејската црква 
во текстот Откровение 3,14-22? Во која смисла нашето денешно 
искуство, две илјади години подоцна, е слично на нивното, и што 
можеме да научиме од таа сличност?
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САБОТА, 1 јануари 2022
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Од 1 – 7 јануари 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 1,5-14; 
Лука 1,30-33; Псалм 132,1-5; Евреите 2,14-16; Евреите 5,1-4; 1. 
Петрово 2,9; Евреите 8,8-12.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А најважното од ова што го збору-
ваме, е дека имаме таков Првосвештеник, Кој седна од десната 
страна на престолот на величието на небесата“ (Евреите 8,1).

Еврејскидокументнапишаноколу100.година–неколкудецении
поПосланиетодоЕвреите–јасодржиследнатамолитва:„Сетооваго
кажавпредтебе,Господи,затоаштоТиречедекагосоздадеовојсвет
занас...ИсегаГосподи,ете,овиенароди,коинепретставуваатништо,
владеатнаднасинèпроголтуваат.Ание,Твојотнарод,когосигонаре-
колТвојпрвороден,единороден,закогоревнувашикојтиеомилен–
предаденисмевонивнираце“(JamesH.Charlesworth,ed.,TheOld
TestamentPseudepigrapha,vol.1, [NewYork:HendricksonPublishers,
1983],p.536).

ПрвитечитателинаПосланиетодоЕвреитеверојатночувствувале
нештослично.АконавистинабилеБожјидеца,зоштоминаленизтол-
кавистрадања?

Токмуодтаапричина,ПавлегонапишалПосланиетодоЕвреите–
задајазајакненивнатаверасредеситетиеискушенија.Тојгипотсетил
(инасистотака)декаБожјитеветувањаќесеисполнатпрекуИсуса,кој
седидесноодОтецот,икојнаскороќенèодведедома.Вомеѓувреме,
ИсуспосредувазаданигидадеблагословитенаОтецот.Затоаниемо-
радаседржимецврстозанашатаверадокрај.

ПОРАКАТА НА ПОСЛАНИЕТО
ДО ЕВРЕИТЕ
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НЕДЕЛА, 2 јануари 2022

ИСУС Е НАШИОТ ЦАР

ГлавнатапораканаПосланиетодоЕвреитеедекаИсусеВладетел,
којседидесноодОтецот(Евреите8,1).КакоБог,Исусотсекогашбил
владетелнавселената.Меѓутоа,когаАдамиЕвазгрешиле,сатаната
станалвладетелнаовојсвет(Јован12,31;Јован14,30;Јован16,11).Но,
Исусдошолигопобедилсатанатанакрстот,враќајќигоправотодавла-
деенадониештоГоприфаќааткакосвојСпасител(Колошаните2,13-15).

ПрвитедвеглавиодПосланиетодоЕвреитепосебносефокусираат
наИсусовотоустоличувањекакоЦар.
Прочитајте Евреите 1,5-14. Што се случува овде?

Овиестиховисераспореденивотриисечоци.Секојисечокпретста-
вуваеденаспектодцеремонијатанаустоличувањетонаСинот.Прво,
БоггопоставуваИсусакакоцарскиСин(Евреите1,5).Второ,Богго
воведуваСинотвонебесниотдвор,кадештоМусепоклонуваат(Евре-
ите1,6.8),додекаОтецотгопрогласуваСинотзавеченСоздатели
Владетел(Евреите1,8-12).Трето,БоггоустоличуваСинот–штопрет-
ставувавистинскопренесувањенавластанадземјата(Евреите1,13.14).

ЕднооднајважнитеверувањанаНовиотЗаветедекаБог,преку
Исуса,гиисполнилветувањатададенинаДавид(види2.Самоилова
7,8-16иЛука1,30-33).ИсусероденодДавидоваталозавоДавидовиот
град(Матеј1,1-16;Лука2,10.11).Завременанеговатаслужба,луѓето
честогонарекувале„синДавидов“.Тојбилпогубенподобвинение
декасепретставувалкако„јудејскицар“(Матеј27,37).ПетариПавле
проповедаледекаИсус,воскреснувајќиодмртвите,гиисполнилвету-
вањатададенинаДавид(Дела2,22-36;Дела13,22-37).АЈованвоИсу-
сагопрепозналлавот„одЈудинотоплеме“(Откровение5,5).

ПосланиетодоЕвреите,серазбира,готврдиистото.ПрекуИсуса,
БоггиисполнилветувањатададенинаДавид:Мудалголемо„име“
(Евреите1,4),гопрогласилзасвојсин(Евреите1,5)ипотврдилдека
ТојевеченТворециГоспод(Евреите1,8-12),иГопоставилоднегова-
та„деснастрана“(Евреите1,13.14).Понатаму,споредЕвреите4глава,
ИсусгивоведувалуѓетовоБожјиотодморинèпотсетувадекаТоје
градителнаБожјиотдом(Евреите3,3.4).

Затоа,Исуселегитименвладетелнаовојсвет,којвлеголвовојнасо
сатаната,узурпаторот,соцелдајапридобиенашатапреданост.
Како можеме ние, особено среде искушенија, да црпиме утеха од 
сознанието дека Исус е владетел на вселената?
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ПОНЕДЕЛНИК, 3 јануари 2022

ИСУС, НАШИОТ ПОСРЕДНИК

Еденинтересенконцептнастарозаветнататеологијасеоднесувана
фактотдекаветениотЦародДавидоваталозаќегопретставуванародот
предБога.
Споредете ги следните текстови: 2. Мојсеева 4,22.23 и 2. Самоилова 
7,12-14; 5. Мојсеева 12,8-10 и 2. Самоилова 7,9-11; 5. Мојсеева 12,13.14 
и Псалм 132,1-5.11-14. Какви ветувања дадени на Израел требало да 
се исполнат преку тој ветен Цар Давидов?

_________________________________________________________________________________________

ИзраелбилБожјисиниБогмудалместонакоеќесеодмориод
своитенепријатели.Бог,истотака,ќеизбереместокадештоНеговото
имеќеживеемеѓунив.ОвиеветувањададенинаИзраелбилепренесе-
нинаветениотЦародДавидоваталоза.ТојќебидепосвоенкакоБожји
Син,БогќемудадеодмородНеговитенепријателииТојќеизгради
храмнаСионкадештоќеживееБожјетоиме.ОвазначидекаБогтре-
балодагиисполнисвоитеветувањададенинаИзраелпрекутојветен
ЦародДавидоваталоза.ИтојЦародДавидоваталозатребалодаго
претставуваИзраелпредБога.

ВоведувањетонапретставницивоодносотмеѓуБогиИзраеловоз-
можилодасезачуванивниотзаветеноднос.ЗаветотсоМојсејбаралцел
ИзраелдабидеверензадајауживаБожјатазаштитаидагиприми
благословите(видиИсусНавин7,1-13).Меѓутоа,заветотсоДавидго
обезбедилБожјиотзаветенблагословнадИзраелврзоснованавернос-
танаедналичност–ЦаротодДавидоваталоза.

Зажал,царевитеодДавидоваталозаглавнонебилевернииБогне
можелдагоблагословиИзраелкакоштосакал.СтариотЗаветеполн
соизвештаизатоаколкумногуодовиецареви,всушност,биленеверни.

Но,добратавестедекаБоггоиспратилсвојотСиндасеродикако
„синДавидов“,иТојбилсовршеноверен.ЗатоаБог,прекуНего,можел
дагиисполниситеветувањаштомугидалнаСвојотнарод.КогаБог
благословуванекојцар,исиотнеговнародимаползаодтоа.Затоа
ИсусеПосредникнаБожјитеблагословинаменетизанас.ТојеПосред-
никвосмисладекагопретставуваканалотпрекукојтечатБожјите
благослови.НашатанадежвоспасениетосенаоѓасамовоИсусаиво
онаштоТојгонаправилзанас.
Сетете се колку често сте биле неверни на она што го бара заветот 
од вас. Какви поуки можеме да извлечеме од тоа дека за нашето 
спасение мора да се потпреме само на Исуса?
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ВТОРНИК, 4 јануари 2022

ИСУС Е НАШИОТ ЈУНАК

Споредете 1. Самоилова 8,19.20 и Евреите 2,14-16. Што барале Изра-
елците од царот и како се исполниле овие желби во Исуса?

_________________________________________________________________________________________
Израелцитесакаленивниотцардаимбидесудијаиводачвоборба-

та,бидејќизаборавиледекаБогенивниотцар.Целоснотообновување
наБожјотовладеењенадНеговиотнароддошлодурисоИсуса.Како
нашЦар,Исуснèводивоборбатапротивнепријателот.

ТекстотЕвреите2,14-16гоопишуваИсусакакохеројнаслабите
човечкибитија.Христоссесоочувасоѓаволот,гопобедувавоборба
„еденнаеден“инèослободуваодропство.Овојописпотсетувана
биткатамеѓуДавидиГолијат.Откакобилпомазанзацар(1.Самоило-
ва16),ДавидгопобедилГолијатигиспасилсвоитебраќаодропство.
Спореддоговорот,победникотвотааборбастекнувалправодагопоро-
бинародотодспротивнатастрана(1.Самоилова17,8-10).Така,Давид
постапилкакохеројнаИзраел.Тојгозастапувалсвојотнарод.
Прочитајте Исаија 42,13 и Исаија 59,15-20. Како се опишува себеси 
Јахве во овие стихови?

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

ТекстотЕвреите2,14-16какодаупатуванамислатадекаБогќего
спасиИзраелвобиткаеденнаеден.Обрнетевниманиенаследниовтекст
одКнигатанапророкотИсаија:„Да,такавелиГоспод:исекојзаробен
одјунакќебидеодземениграбежотодтиранинотќебидевратен;зашто
Јассеборамсотвоитепротивницииќегиспасамтвоитесинови).

Какохристијани,честомислимедеканиесметиештосеборат„еден
наеден“сосатаната.КогагочитаметекстотЕфесјаните6,10-18,гледа-
медеканиенавистинасеборимесоѓаволот.Но,БогенашиотЈунаки
Tojвлегувавобиткатапреднас.НиесмеделодНеговатавојскаизатоа
морадагокористимеНеговиотоклоп.Истотака,ниенесеборимесами.
ВоПосланиетодоЕфесјаните6глава,секористимножина.Ние,како
црква,гоземамеоклопотизаедносеборимезаднашиотЈунак,атоае
самиотБог.
Што значи да се облече Божјиот оклоп? Односно, како можеме да ја 
искористиме можноста да бидеме верни во нашата секојдневна бор-
ба со самите себе, со искушенија и сè друго, потпирајќи се на Божја-
та сила?
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СРЕДА, 5 јануари 2022

ИСУС Е НАШИОТ ПРВОСВЕШТЕНИК

ПосланиетодоЕвреитеод5.до7.главаговоратзаеднадругаулога
наИсус.ТојенашПрвосвештеник.Авторотобјаснувадекаоваеиспол-
нувањенаБожјотоветувањедаденонаидниотцародДавидоваталоза,
декаТојќебиде„свештеникдовекапоредотМелхиседеков“(Псалм
110,4,цитиранвоЕвреите5,5.6).
Прочитајте ги следните текстови: 3. Мојсеева 1,1-9; 3. Мојсеева 10,8-
11; Малахија 2,7; 4. Мојсеева 6,22-26 и Евреите 5,1-4. Какви служби 
извршувал свештеникот?

_________________________________________________________________________________________

Свештеницитебилепоставуванивоименачовечкисуштества,даги
претставуваатидапосредуваатвонивниотодноссоБогаисèштосе
однесуванаНего.Свештеникотбилпосредник.Оваважелозасекој
системнасвештенство,безразликадалиееврејски,грчки,римскиили
некојдруг.СвештеникотовозможувадасеповрземесоБога,исèшто
прависвештеникотимазацелдагоолеснитојодносмеѓунасиБога.

Свештеникотпринесуважртвивоименачовечкитесуштества.Луѓе-
тонеможатличнодагидонесатовиежртвипредБога.Свештеникот
знаекакодапринесе„угодна“жртва,занашитеприносидабидатпри-
фатливизаБогаидаобезбедаточистувањеипроштавање.

Свештениците,истотака,гопоучуваленародотзаБожјиотзакон.
Тиебилестручњаци,когастанувазборзаБожјитезаповеди,ибиле
задолженизанивнотообјаснувањеипримена.

Конечно,свештеницитеималедолжностидаблагословуваатво
иметонаЈахве.Прекунив,Богјапокажувалсвојатадобраволјаибла-
гонаклоностконлуѓето.

Меѓутоа,во1.Петрово2,9гледаменештодруго.Ние–коиверуваме
воИсуса–сенарекуваме„царскосвештенство“.Тааулогаподразбира
неверојатнипривилегии.Пораносвештеницитеможеледамупристапат
наБогавосветилиштето.Денесможемесодовербадамупристапиме
наБогапрекумолитва(Евреите4,14-16;Евреите10,19-23).Имамеи
важниодговорности.НиеморадасоработувамесоБогавоНеговото
делонаспасувањенасветот.Тојсакадагипоучувамедругитеидаим
гиобјаснувамеБожјитезакониипрописи.Тој,истотака,сакадапри-
несувамеблагодарнижртвиидаправимедобриделаштоМусеНему
угодни.Каквапривилегијаикакваодговорност!
До каква промена би требало да дојде во нашиот живот затоа што 
сме „царско свештенство“? Како оваа вистина треба да влијае на 
нашиот начин на живот? 
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ЧЕТВРТОК, 6 јануари 2022

ИСУС Е ПОСРЕДНИК НА ПОДОБРИОТ ЗАВЕТ

ТекстотвоПосланиетодоЕвреитеод8до10.глава,сефокусирана
ИсусовотоделокакоПосредникнановиотЗавет.Проблемотсостариот
заветедноставносеогледувалвофактотдекатоабилосамонавестување
занештодоброштоќедојде.Неговитепоставкибилеосмислениодна-
преддагопретстават,дагодоловатделотоштоИсусќегоизвршиво
иднина.Така,свештеницитебилепретсликанаИсус,ипокрајфактот
декатиебилесамосмртниигрешнилуѓе.Тиенеможеледагодостиг-
натсовршенствотоштогодостигналИсусислужелевосветилиштекое
билосамо„образецисенка“(Евреите8,5)нанебеснотосветилиште.

Заразликаоднив,Исусслуживовистинскотосветилиштеини
обезбедувапристапдоБога.Жртвуванитеживотнијапретскажувале
Исусоватасмрткакожртвивонашакорист,нонивнатакрвнеможела
дајаисчистисовеста.Меѓутоа,Исусоватакрвјачистинашатасовести
прекуНего,врзоснованавератавоНегоиприфаќањетонаНеговото
посредничкоделовонашаполза,ниеможемеслободнодамуприста-
пуваменаБога(Евреите10,19-22).
Што ни ветил Бог во рамките на новиот завет? Евреите 8,8-12 

СоназначувањетонаИсусзанашПрвосвештеник,Таткотогоозначил
почетокотнавалидностанановиотзавет,вочиишторамкиќесеоства-
рионаштостариотзаветможелсамодагонавести.Новиотзаветго
обезбедуваонаштоможедагопонудисамосовршениотивеченбожест-
вено-човечкиСвештеник.ТојПрвосвештеникнесамоштогообјаснува
Божјиотзакон,тукуговсадувавонашитесрца.Тојпринесуважртвакоја
носипроштавање.Тојнèчистиипреобразува.Тојгопретворанашето
каменосрцевомесно(Езекиел36,26).Тојнавистинаодновонèсоздава
(2.Коринќаните5,17).ТојСвештеникнèблагословувананајневеројатен
начин,доведувајќинèличновоприсуствонаОтецот.

Боггоосмислилстариотзаветзадаукаженаиднината,наИсусово-
тодело.Тојбилпрекрасноосмислениималблагороднацел.Сепак,
некоипогрешнојаразбраленеговатацел.Несакајќидагинапуштат
симболитеисенките,идагиприфататвистинитенакоиукажувале
симболите,тиегипропуштилепрекраснитепридобивкиштоимги
нуделаИсусоватаслужба.

„ХристосбилтемелнаживототнаХрамот.Неговитеслужбибиле
сликанажртватанаБожјиотСин.Свештеничкотозвањеевоспоставено
задагоприкажеХристовиотпосредничкикарактеринеговотодело.
Целокупниотпланнажртвенотобогослужениебилопретсликанасмр-
ттанаСпасителотзаоткупнасветот.Овиежртвинемадаимаатникак-
возначењекогаќебидеисполнетголемиотнастаннакојсовекови
укажувале“(ЕленаВајт, Копнежот на вековите,стр.165оригинал).
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ПЕТОК, 7 јануари 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Ипокрајситеизвонреднииохрабрувачкивистинисодржаниво
ПосланиетодоЕвреите,вонегонаоѓамеинизапредупредувања,кои
својатакулминацијајадостигнуваатводелотнатекстотод10.до12.
глава.Овиеделовиимаатнајмалкудвазаедничкиелементи.Прво,сите
тиејаспоредуваатпустинскатагенерацијаЕвреисочитателитенаова
Послание.Второ,тиенèпоттикнуваатситенасдаимамевера.

ПустинскатагенерацијаетааштојавиделаневеројатнатаБожја
сила,којамоќносепројавилапрекузнациичудазавременанивното
избавувањеодЕгипет.Тие,истотака,слушалекакоБог,одпланината
Синај,гиизговараДесеттезаповеди.Ноќегледалестолбодоган,адење
облакштогиштител.Јаделемана,лебоднебото.Пиелеводашто
извиралаодкарпите,кадеидагопоставатлогорот.Но,когастигнале
дограницатанаВетенатаземја,ненашлесиладамуверуваатнаБога.
Нимимнедостасувалавера,штоесрцевинатанаонаштоБоггобара.
„АбезверанееможнодаМусеугодинаБога“(Евреите11,6).

Павлевелидекаиние,какоипустинскатагенерација,сенаоѓамена
границатанаВетенатаземја(Евреите10,37-39).Меѓутоа,нашитепред-
ностииодговорностисепаксепоголеми.НиенесмегослушалеБога
какопроговараодСинај,нопрекуСветотописмосогледувамеоткровение
наБогакоееуштепоголемоодонанагоратаСион–Богвотело,Исуса
Христа(Евреите12,18-24).Затоасепоставувапрашањето:Далиниеќе
имамевера?Авторотнаовапосланиенèохрабрувадагоследимеприме-
ротнанизатахероинаверата–низаначијврвесамиотИсусХристос.

1. Дознавме дека Исус е нашиот Јунак, кој влегува пред нас во бит-
ката против ѓаволот. Како можеме да се бориме заедно, обедине-
ти, како црквата која стои зад својот Јунак? Што е тоа што 
спречува да дојде до тоа единство? На кои сè начини сатаната 
може да нè ослаби како црква? Како сатаната го слабеел Израел 
во минатото?

2. Како верници, ние сме заедница на свештеници под Божје вод-
ство. На кои сè начини вашата локална црква може да му прине-
се уште подобри жртви на Бога и да прави уште подобри дела? 
Бидете конкретни и практични во вашите предлози.

3. Во што е нашата ситуација слична со ситуацијата на пустинска-
та генерација непосредно пред да преминеме во Ветената земја? 
Кои поуки можеме да ги извлечеме од тие сличности?
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САБОТА, 8 јануари 2022
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Од 8 – 14 јануари 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  Исаија 2,2.3; Ев-
реите 1,1-4; 2. Мојсеева 24,16.17; Исаија 44,24; Евреите 1,10; Лука 
1,31.32; Евреите 1,5.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Бог...  во последниве денови ни зборува 
преку Синот, Кого Го постави за наследник над сè, преку Кого ги соз-
даде и вековите. Тој е одблесок на Божјата слава и отпечаток на Него-
вата суштина и држи сè со Својот моќен збор. Откако преку Себе ги 
очисти нашите гревови, седна од десната страна на престолот на Се-
вишниот во висините“ (Евреите 1,1.2.3).

ВеднашоткакоАдамиЕвазгрешиле,Богимветил„семе“–Синкој
ќегиизбавиоднепријателот,ќеговратиизгубенотонаследствоиќеја
исполницелтазакојасесоздадени(1.Мојсеева3,15).ТојСинќеги
претставуваиќегиоткупи,сотоаштоќегозаземенивнотоместои,на
крајот,ќејауништизмијата.

„КогаАдамиЕвапрвпатгочулеветувањето,очекувалетоабргуда
сеисполни.Тиерадосногопоздравилераѓањетонасвојотпрвенец,
надевајќиседекаможебитојќебидеИзбавителот.Меѓутоа,исполну-
вањетонаветувањетосеодолжило“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,
стр.31оригинал).ТоаветувањеподоцнамубилопотврденонаАврама.
Богмусезаколналдекаќеима„семе“–Синпрекукојситенародина
земјатаќебидатблагословени(1.Мојсеева22,16-18;Галатјаните3,16).
ИстотогосторилисоДавида.МуветилдекаБогќегопоставинегови-
отпотомоккакосвојСиниќегоутврдикакоправеденвладетелнад
ситецаревиназемјата(2.Самоилова7,12-14;Псалм89,27-29).Но,она
штоАдамиЕва,АврамиДавидверојатнонеможеленидагозамислат,
едеканивниотСин-ОткупителќебидеБоглично.

ВЕТЕНИОТ СИН
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НЕДЕЛА, 9 јануари 2022

ВО ОВИЕ ПОСЛЕДНИ ДЕНОВИ

ПрвиотстиходПосланиетодоЕвреитеоткривадекаПавлеверувал
декаживеево„последнитеденови“.Когазборувазаиднината,Светото
писмокористидваизразакоиимаатразличнозначење.Пророцитего
користелеизразот„последновреме“или„последниденови“когазбо-
рувалезаиднинатавоопшто(5.Мојсеева4,30.31;Еремија23,20).Но,
пророкотДаниелупотребилдругизраз–„крајотодвремето“,зборувајќи
поконкретнозапоследнитеденовиодисторијатаназемјата(Даниел
8,17;Даниел12,4).
Прочитајте ги следните текстови: 4. Мојсеева 24,14-19; Исаија 2,2.3. 
Што ветил Бог дека ќе стори за својот народ „по извесно време“, „во 
последните дни“.

Неколкустарозаветнипророцинајавиледека„вопоследнитеденови“
БогќеподигнеЦаркојќегиуништинепријателитенаНеговиотнарод
(4.Мојсеева24,14-19)икојќегипривлечеситедругинародиконИз-
раел(Исаија2,2.3).Павлетврдидекаовиеветувањасеисполнилево
Исуса.Тојгопобедилсатанатаи,прекуобјавувањенаЕвангелието,ги
привлекуваситенародиконсебе(Колошаните2,15;Јован12,32).Вотаа
смисла,тогаш,„последнитеденови“веќезапочнале,бидејќиИсусги
исполнилБожјитеветувања.

Нашитедуховнитатковциумрелесовера.Овиеветувањатиеги
виделеигипоздравиле„оддалеку“,нонегипримиле.Оддругастрана,
ниегогледаменивнотоисполнувањевоИсуса.

ДаразмислимесегазамоментзаИсусаизаБожјитеветувања.Оте-
цответилдекаќегивоскреснесвоитедеца(1.Солуњаните4,15.16).
ПрекраснатавестетаадекаТојсоИсусовотовоскресениегоозначил
почетокотнавоскресениетонанеговитедеца(1.Коринќаните15,20;
Матеј27,51-53).Отецответилиновосоздавање(Исаија65,17).Тој
почналдагоисполнуваоваветувањесоздавајќиновдуховенживотво
нас(2.Коринќаните5,17;Галатјаните6,15).Тој,истотака,ветилдека
ќеговоспостависвоетовечноцарство(Даниел2,44).Тојгоосновалтоа
царствонатојначинштонèизбавилодвластанасатанатаигопоставил
Исусазанашвладетел(Матеј12,28-30;Лука10,18-20).Меѓутоа,овае
самопочеток.ОнаштогозапочналсопрвотодоаѓањенаИсус,Отецот
ќегодовршиприсвоетовтородоаѓање.
Разгледајте ги сите ветувања што Бог ги исполнил во минатото. 
Како ова може да ни помогне да му веруваме во врска со ветувања-
та што сè уште не се исполниле?
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ПОНЕДЕЛНИК, 10 јануари 2022

БОГ НИ ЗБОРУВА ПРЕКУ СВОЈОТ СИН

Прочитајте Евреите 1,1-4. Која е централната мисла во овие стихови?
_________________________________________________________________________________________

Воизворниотгрчкијазик,целиоттекстнаЕвреите1,1-4сесостои
одсамоеднареченица,закојасетврдидекаенајубаватавоцелиотНов
завет,соогледнавештинатанаупотребениотреторичкиизраз.Нејзи-
натаглавнапоракаедекаБогнисеобратилпрекусвојотСин,Исус.

ОдперспективанаЕвреитеодпрвиотвекодноватаера,тиедолго
временејаслушналеБожјатареч.Последнотооткровениеспомнатово
пишанатаБожјаречдошлопрекупророкотМалахијаипрекуслужбата
наЕзраиНеемијачетиривекапредтоа.Носега,прекуИсуса,Богпов-
торноимсеобраќа.

Сепак,БожјотооткровениепрекуИсусабилоодповисокрангвооднос
наоткровенијаташтоБогимгидавалпрекупророците,бидејќиИсусе
повозвишенпатнаоткровение.ТојесамиотБог,којгисоздалнеботои
земјатаиуправувасовселената.Павленикогашнегодовелвопрашање
Христовотобожество.Спореднего,тоаесè,самонепретпоставка.

Истотака,заПавле,СтариотЗаветбилБожјареч.ИстиотБог,кој
зборувалвоминатото,продолжувадазборуваивосегашноста.Стари-
отзаветгопренесувалвистинскотопознавањенаБожјатаволја.

Меѓутоа,неговотопоцелоснозначењеможелодасеразбередури
когаСинотстигналназемјата.ВоумотнаПавле,откровениетонаОте-
цотпрекуСинотгодалоклучотзаразбирањенавистинскаташирочина
наСтариотзавет,истокакоштосликатанакутијатасосложувалкиго
даваклучотзанаоѓањенавистинскотоместозасекојделоднеа.Така,
ИсусизнелнавиделинаголемделодСтариотзавет.

Вомеѓувреме,ИсусстаналнашпретставникиСпасител.Тојгозазел
нашетоместовоборбатаијапобедилзмијата.Сличнонаова,воПос-
ланиетодоЕвреите,Исусзаверницитее„Зачетник“или„Поглавар“на
спасениетои„веченПрвосвештеник“(Евреите2,10;Евреите6,20).Тој
себоризанасинèпретставува.Тоаистотаказначидекаонаштого
направилзаИсуса,нашиотПретставник,Отецотсакадагонаправии
занас.ОнојштоговозвишилИсусаигопоставилодНеговатадесна
страна,сакаиниедаседнемесоИсусанаНеговиотпрестол(Откровение
3,21).ПоракаташтоБогнијаиспраќапрекуИсуса,говклучуванесамо
онаштоИсусгорекол,тукуионаштоОтецотгонаправилсоНегои
прекуНего,сèзанашатасегашнаивечнаполза.
Што за вас значи тоа што Исус – Бог – дошол на оваа земја. Зошто 
оваа вистина треба да ни влее толку многу надеж?
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ВТОРНИК, 11 јануари 2022

ТОЈ Е ОТСЈАЈ НА БОЖЈАТА СЛАВА

Прочитајте Евреите 1,2-4. Какви подробности во врска со Исуса 
учиме од овој текст?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Воовојотсекќесесосредоточименаделотодтекстоткојвели:„Тој
еодблесокнаБожјатаславаиотпечатокнаНеговатасуштина...“(Евре-
ите1,3).
Прочитајте ги следните текстови: 2. Мојсеева 24,16.17; Псалм 4,6; 
Псалм 36,9 и Псалм 89,15. Како овие текстови ни помагаат да разбе-
реме што претставува Божјата слава?

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

ВоСтариотзавет,БожјатаславасеоднесуванаНеговотовидливо
присуствомеѓуНеговиотнарод(2.Мојсеева16,7;2.Мојсеева24,16.17;
3.Мојсеева9,23;4.Мојсеева14,10).Оваприсуствочестосеповрзува
сосветлинаилисјај.

СветотописмонèизвестувадекаИсусесветлинаташтодошлана
овојсветзадајаоткриеБожјатаслава(Евреите1,3;Јован1,6-9.14-18;
2.Коринќаните4,6).Замисли,например,какоизгледалИсусзавреме
напреобразувањето.„Исепреобразипреднив;илицетоНеговосветна
какосонце,аалиштатаМустанаабеликакосветлина“(Матеј17,2).

Истокакоштосонцетонеможедасезабележипоинакуосвенпреку
отсјајотнанеговатасветлина,такаиБогсеспознавапрекуИсуса.Од
нашаперспектива,тиедвесеедно.БидејќиБожјатаславаесветлина
самапосебе,немаразликамеѓуБогаиИсусавобитиетоикарактерот,
истокакоштонемаразликамеѓусветлинатаинејзиниотсјај.

ЕвреитеистотакавелатдекаИсусе„отпечаток“набитиетонаОте-
цот(Евреите1,3).Поентатанаовааметафораедекапостоисовршено
соодветствовобитието–восуштината–меѓуОтецотиСинот.Имајте
наумдекачовечкитесуштествагоносатБожјиотлик,нонеиНеговата
суштина(1.Мојсеева1,26).Меѓутоа,Синотјаделиистатасуштинасо
Отецот.НееничудоштоИсусрекол:„КојМевиделМене,Говидел
Отецот“(Јован14,9).
Зошто веста дека Исус ни го открива карактерот на Отецот и Него-
вата слава е толку извонредна? Што ни кажува Исус, каков е Отецот? 
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СРЕДА, 12 јануари 2022

ПРЕКУ КОГО ТОЈ ЈА СОЗДАЛ ВСЕЛЕНАТА

ПосланиетодоЕвреитепотврдувадекаБоггосоздалсветот„од“(со
„посредство“,заб.напрев.)или„преку“Исуса,идекаИсусгоодржува
светотсосвојатамоќнареч.
Прочитајте ги следните текстови: Исаија 44,24; Исаија 45,18 и Немија 
9,6. Бидејќи Господ потврдил во Стариот завет дека „сам“ го создал 
светот и дека Тој е „единствениот Бог“, како можеме да ги усогласи-
ме овие тврдења со новозаветните тврдења дека Бог ја создал вселе-
ната „преку“ Исуса (Евреите 1,2.3)?
_________________________________________________________________________________________

НекоимислатдекаИсусбилсамосредствосопомошнакоеБог
создавал.Тоаеневозможно.Прво,заПавле,ИсусеГосподкојгосоздал
светот.Тојнебилсамопомошник.ВоЕвреите1,10читамедекаИсус
Господгисоздалнеботоиземјата,апокрајтоа,Павлегоприменувана
НегоионаштоекажановоПсалм102,25-27заГоспода(Јахве)како
Создател.Второ,востихотЕвреите2,10севелидекавселенатаесоз-
дадена„од“или„преку“Отецот.(Токмуиститетермиништосеприме-
нуваатнаИсусавоЕвреите1,2).Отецотсоздавал,иИсуссоздавал
(Евреите1,10;Евреите2,10).Постоисовршенаусогласеностнанаме-
ритеидејствијатамеѓуОтецотиСинот.ТоаеделодтајнатанаТројство-
то.ИсуссоздавалиБогсоздавал,нопостоисамоеденСоздател,Бог–
штодоведувадозаклучокдекаИсусеБог.

Вомеѓувреме,Евреите4,13укажуванатоадекаИсуседновременое
иСудија.Неговиотавторитетдасудиидавладеепроизлегуваодфактот
декаБогсоздалсèидекаТојјаодржувавселената(Исаија44,24-28).

Евреите1,3иКолошаните1,17потврдуваатдекаИсусистотакаја
одржувавселената.Тоаделонаодржувањеверојатнојаопфаќамислата
заводствоилиуправување.Грчкиотзборpheron(одржување,носење)се
користизадагоопишеветеротштоуправувасобродот(Дела27,15.17)
илиБогакојгиводипророците(2.Петрово1,21).Споредтоа,вомногу
реалнасмисла,Исуснесамоштонèсоздал,тукуинèодржувавоживот.
Секојздив,секоеотчукувањенасрцето,секојмоментоднашетопостоење
имасвоепотеклоодНего,Исус–основатанасèштоесоздадено.
Побарајте го текстот Дела апостолски 17,28. Запрашајте се што сè ни 
кажува за Исуса и за Неговата сила. А потоа размислете што значи 
тоа што истиот Исус умрел на крстот заради нашите гревови. Што 
можеме да научиме од оваа вистина за карактерот на нашиот Гос-
под, кој е подготвен на такво самооткажување?
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ЧЕТВРТОК, 13 јануари 2022

„ЈАС ТЕ РОДИВ ДЕНЕС“

СтихотЕвреите1,5гибележиследнивезборовиштоОтецотмуги
упатилнаИсус:„ТисиСинМој,ЈасТеродивденес.“Штозначитоа
декаИсусе„роден“,икогасеслучилотоа?ПокажувалиовадекаБог
некакогосоздалИсусавоминатото,какоштомногуминаверуваат?
Прочитајте ги следните текстови: Евреите 1,5; 2. Самоилова 7,12-14; 
Псалм 2,7 и Лука 1,31.32. Кое ветување, упатено до Давид, го при-
менил Павле на Исуса во Посланието до Евреите?
_________________________________________________________________________________________

Исусероденвосмисладекабилпоставенили„посвоен“одБога
каковетенвладетел,синДавидов.Поимотнабожественоусвојување
навладетелибилвообичаенвогрчко-римскиотсветинаистокот.Ова
навладетелотмудавалолегитимностимоќнадземјата.

Меѓутоа,БогмуветилнаДавидадеканеговиотСинќебидевистин-
скиотлегитименвладетелнанародот.Тојќего„посвои“Давидовиот
синкакосвојСин.Прекуовојпроцес,ЦаротодДавидоваталозаќе
станеБожјиштитеникиНеговнаследник.ЗаветотеисполнетвоИсуса
какоСинДавидов.БогќегипобедиНеговитенепријателииќемуги
даденародитекаконеговонаследство(Псалм89,27;Псалм2,7.8).

КакошточитамевоРимјаните1,3.4ивотекстотДела13,32.33,Исус
билјавнопрогласензаБожјиСин.Исусовотокрштевањеипреобразу-
вањебилемоментитекогаБоггоименувалигопрогласилИсусазаСвој
Син(Матеј3,17;Матеј17,5).

Сепак,споредНовиотзавет,Исусстанал„СинБожјивосилата“
когавоскресналиседналоддеснатастрананаБога.Вотојмомент,Бог
гоисполнилсвоетоветувањештомугодалнаДавидадеканеговиот
синќегопосвоикакосвојидеканеговиотпрестолнаднародитеќе
бидевоспоставензасекогаш(2.Самоилова7,12-14).

Затоа,Цезар(какосимболнаРим)небиллегитимен„Божјисин“,
владетелнанародот.ТоабилИсусХристос.Исусовото„раѓање“се
однесувалонапочетокотнаНеговотовладеењенаднародите,анена
почетокотнаНеговотопостоење,бидејќиИсуспостоелотсекогаш.
НемаловремевокоеИсуснепостоел,бидејќиТојеБог.

Всушност,Евреите7,3наведувадекаИсус„немашенитупочетокна
дните,нитукрајнаживотот“(споредисоЕвреите13,8)бидејќиТоје
вечен.Затоа,идејатазаИсускакоБожји„ЕдинороденСин“несеодне-
суванаХристоватаприродакакобожество,тукунаНеговатаулогаво
планотнаспасението.Сосвоетоотелотворување,Христосгиисполнил
ситезаветниветувања.
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ПЕТОК, 14 јануари 2022

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ДоаѓајќиназемјатакакоСинБожји,Исуседновременоисполнил
неколкуулоги.Најнапред,какосветБожјиСин,Исусдошолданиго
откриеОтецот.Сосвоитепостапкиизборови,Исуснипокажалкаков
е,всушност,ОтецотизоштоможемедаМуверувамеидаМубидеме
послушни.

Исус,истотака,дошолкаконајавенДавидов,АврамовиАдамовсин,
прекукогоБогветилдекаќегопобединепријателотиќезавладеесо
светот.Споредтоа,ИсусдошолдагозаземеАдамовотоместоначело
начовештвотоидајаисполнипрвобитнатанамераштоБогјаималза
луѓето(1.Мојсеева1,26-28;Псалм8,3-8).Исусдошолкакоправеден
владетелкаковштоБоготсекогашсакаловојсветдагоима.

„ЗборовитештомусеупатенинаИсусанаЈордан’ОваеСинмој,
Саканмојштогоодбрав‘–гопрегрналецелиотчовечкирод.Богму
проговорилнаИсусакаконанашпретставник.Покрајситенашигрево-
виислабости,несмеотфрленикакобезвредни.Тој’ниукажамилост(не
прифати)воСаканиот'(Ефесјаните1,6).СлаваташтопочивалаврзХри-
стаезалогнаБожјатаљубовзанас...Светлинаташтодоаѓалаодотворе-
нитекапииврзглаватанаСпасителотќедоаѓаиврзнасдодекасемоли-
мезапомошдамусеспротивставименаискушението.Гласотштому
зборувалнаИсусаикажуванасекојавернадуша:’ОваеСинмој,Сакан
мојштогоодбрав’“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.113ориг.).

1. Дознавме дека кога подобро ги разбираме Исусовите зборови и 
постапки, тоа ни помага подобро да го разбереме и Бог Отецот. 
На кои сè начини подоброто разбирање за Исус треба да го збо-
гати нашиот однос со Бог Отецот?

2. Научивме дека Бог сака да разговара со нас и да постапува кон 
нас исто како што зборувал и постапувал со Исуса. Што ни кажу-
ва ова за начинот на кој ние треба да се однесуваме кон другите?

3. Задржете се во мислите на значењето на Христовото вечно бо-
жество. Што се губи ако веруваме дека Исус во одреден момент, 
на некој начин, бил создадено суштество, како нас, но отишол 
на крстот? Споредете ја таа мисла со реалноста дека Христос е 
вечен Бог и дека Тој лично отишол на крстот. Која е големата 
разлика меѓу овие две идеи?

4. Разговарајте во класата за оддавањето слава на Бога. Прочитајте 
Откровение 14,7. Во која смисла славењето на Бога е составен 
дел на сегашната вистина и на пораките на тројцата ангели?
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САБОТА, 15 јануари 2022
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Од 15 – 21 јануари 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 3. Мојсеева 25,25-
27; Евреите 2,14-16; Евреите 11,24-26; 1. Коринќаните 15,50; Евре-
ите 5,8.9; Евреите 12,1-4.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А бидејќи децата се учесници во те-
лото и крвта, така и Тој зеде еднакво учество во тоа, та преку смр-
тта да го победи оној што ја има власта над смртта, односно ѓаво-
лот“ (Евреите 2,14).

ВопрватаглаваодПосланиетодоЕвреите,заИсуссезборувакако
СинБожји,владетелнадангелите,које„одблесокнаБожјатаславаи
отпечатокнаНеговатасуштина“(Евреите1,3).Во2.глава,ИсусеСин
човечки,којбилнаправенмалкупомалодангелитеијаусвоилчовеч-
катаприродасоситенејзинислабости,дуриидосмрт(Евреите2,7).

ВоПосланиетодоЕвреите1.глава,БогзаИсусакажува:„ТисиСин
Мој“(Евреите1,5).Во2.глава,Исусзборувазачовечкитедецакако
негови„браќа“(Евреите2,12).

Во1.глава,Отецотгопрогласувабожествениотсуверенитетна
Синот(Евреите1,8-12).Во2.глава,Синотјапотврдувасвојатаверност
конОтецот(Евреите2,13).

Во1.глава,ИсусеГоспод,Создател,ОдржувачиСуверен.Во2.
глава,ИсусечовечкиПрвосвештеник,милостививерен.

Накратко,описотнаИсусакаковеренимилостивбратеприкажан
паралелносоописотнаСиноткакокрајнаманифестацијанавечниот
БогСоздател(Евреите1,1-4).

ИСУС  –  НАШ ВЕРЕН БРАТ
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НЕДЕЛА, 16 јануари 2022

БРАТ КАКО ОТКУПИТЕЛ

Прочитајте го текстот 3. Мојсеева 25,25-27.47-49. Кој може да откупи 
лице кое го загубило својот имот или слобода поради сиромаштија?

_________________________________________________________________________________________

Мојсеевиотзаконпредвидувалдекаониештотолкумногуќеосиро-
машатисепринуденидагопродадатсвојотимот–па,дуриисамите
себе–задапреживеат,можатдаговрататсвојотимотилисвојатасло-
бодасекојапедесетта,јубилејнагодина.Јубилејнатагодинабила„Ве-
ликасабота“,завременакојасепростуваледолговите,имототбил
враќан,аробовитепрогласуванизаслободни.

Меѓутоа,педесетгодиниедолгпериодначекање.Затоа,Мојсееви-
отзакон,истотака,предвидувалнајблискиотроднинадаможедаго
платипреостанатиотделоддолготитакадагооткуписвојотроднина
многупорано.

Најблизокроднинабилитојштогарантиралправдавослучајна
убиство.Тојбилодмаздникнакрвта,којтребалодагогониубиецотна
својотближенидагоказни(4.Мојсеева35,9-15).
Како сме опишани Исус и ние во текстот Евреите 2,14-16?

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Тојтекстнèопишувакакоробовинаѓаволот,аИсусакаконашИс-
купител.КогаАдамзгрешил,човечкитебитијапотпадналеподвласта
насатаната.Какорезултатнатоа,ниенемамесиладамусеспротивста-
вименагревот(Римјаните7,14-24).Штоеуштеполошо,нашиотпрес-
тапбарасмртнаказна,којанеможемедајаплатименадругначин
(Римјаните6,23).Споретоа,нашатаситуацијаенавидумбезнадежна.

Меѓутоа,Исусјаусвоилнашатачовечкаприродаистаналтелоикрв
каконас.Тојстаналнашиотнајблизокроднинаинèоткупил.Несе
срамелданèнарече„браќа“(Евреите2,11).

Парадоксално,сотоаштојазелнашатаприродаинèоткупил,Исус
јаоткрилисвојатабожественаприрода.ВоСтариотзавет,вистинскиот
откупителнаИзраел,нивниотнајблизокроднина,всушностеЈахве
(Псалм19,14;Исаија41,14;Исаија43,14;Исаија44,22;Еремија31,11;
Осија13,14).
Како можете да научите подлабоко да ја искусите таа реална блис-
кост со Христа? Зошто е ова искуство толку важно за вашата вера?
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ПОНЕДЕЛНИК, 17 јануари 2022

НЕ СЕ СРАМИ ДА ГИ НАРЕЧЕ БРАЌА

СпоредПосланиетодоЕвреите,ИсуснесесрамиданèнаречеНе-
говибраќа(Евреите2,11).ИпокрајтоаштобиледносоБога,Исуснè
прифатилкакоделодсвоетосемејство.Оваасолидарностевоцелосна
спротивностсојавнотопонижувањештоготрпелечитателитенаПос-
ланиетодоЕвреитевосвоитезаедници(Евреите10,33).
Прочитајте Евреите 11,24-26. Во која смисла, одлуките на Мојсеј 
биле пример за она што Исус го направил за нас?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

ДалинекогашстеразмислувалештозначелозаМојсејатоаштосе
нарекувал„синнафараоноватаќерка“?Тојбилвлијателенчовекво
најмоќнотоцарствовотоавреме.Тојјапоминалнајвисокатацивилна
ивоенаобукаистаналисклучителналичност.СтефанвелидекаМојсеј
бил„силенвозборовииводела“(Делаапостолски7,22).ЕленаВајт,
истотака,велидекабил„миленикнаситеегипетскичети“идекафа-
раонот„одлучилдагопрогласисвојотпосвоенвнукзапрестолонаслед-
ник“(видетеПатријарси и пророци,стр.245оригинал).Меѓутоа,Мој-
сејгинапуштилситетиепривилегиииодлучилдасепоистоветисо
Израелците,народнаробовибезобразованиеимоќ.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 10,32.33; 2. Тимотеј 1,8.12 
и Евреите 13,12-15. Што бара Бог од нас?
_________________________________________________________________________________________

ТоабилоделодпроблемотмеѓупрвитечитателинаПосланиетодо
Евреите.Бидејќитрпелепрогонствоиотфрлање,многуминаоднив
почналедасесраматодИсуса.Некоибилевоопасностдаго„распну-
ваатихулат“Исусасосвоитепостапкинаместодагопрославуваат
(Евреите6,6).ЗатоаПавлепостојаногипоттикнувасвоитеслушатели
дасе„држатцврсто“за„исповедувањето“нанивнатавера(Евреите4,
14;Евреите10,23).

БогсакадагопризнаемеИсусакаконашБогибрат.КакоИскупител,
Исусгоплатилнашиотдолг.Какобрат,тојнипокажалкакотребада
живеемезадабидеме„сообразнисоликотнаНеговиотСин,таТојда
бидепрвороденмеѓумногутебраќа“(Римјаните8,29).
Размислете за момент за одлуката што морал да ја донесе Исус за 
да нè прифати како „браќа и сестри“. Зошто со она што го направил 
Исус се понизил многу повеќе од Мојсеја и што можеме од тоа да 
научиме за Божјата љубов кон нас?
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ВТОРНИК, 18 јануари 2022

ТЕЛО И КРВ КАКО НАС

ПосланиетодоЕвреитетврдидекаИсусјапрезелнашатачовечка
природазадаможеданèпретставуваидаумрезанас(Евреите2,9.14-
16;10,5-10).Тоаетемелнапланотнаспасениетоинашаединствена
надежзавеченживот.
Прочитајте ги следните текстови: Матеј 16,17; Галатјаните 1,16; 1. 
Коринќаните 15,50 и Ефесјаните 6,12. Со кои недостатоци на човеч-
ката природа овие текстови го поврзуваат изразот „тело и крв“?

Изразот„телоикрв“јанагласувакревкостаначовечкатаприрода,
нејзинатаслабост(Ефесјаните6,12),неспособностадасеразбере(Матеј
16,17;Галатјаните1,16)инејзинатаподложностнасмрт(1.Коринќа-
ните15,50).ВоПосланиетодоЕвреитестоидекаИсусбилкакосвоите
браќа„восè“(Евреите2,17).ОвојизразподразбирадекаТојстанал
целосночовек.Исуседноставноне„наликувал“или„изгледал“како
човек.Тојвистинскибилчовек–стварноеденоднас.

Меѓутоа,ПосланиетодоЕвреите,истотака,наведувадекаИсуссе
разликувалоднасвопогледнагревот.Прво,Исуснесторилникаков
грев(Евреите4,15).Второ,Исусбил„свет,непорочен,неосквернет,
одвоенодгрешницитеивозвишеннаднебесата“ивонеговатачовечка
природа(Евреите7,26).Ситениесмезгрешилеиситеимамесклоности
конзло.Нашеторобувањенагревотсезачнувадлабоковонашетоби-
тие.Човекоте„телесен,продаденнагревот“(Римјаните7,14;видетеи
Римјаните7,15-20).Гордостаидругитегрешнимотивичестогирасипу-
ваатдуриинашитенајдобридела.Исусоватаприрода,меѓутоа,небила
расипанаодгревот.Такаморалодабиде.Зашто,акоИсусбил,каконас,
„телесен,продаденнагревот“иНемубимубилпотребенСпасител.
Но,наместотоа,ИсусдошолкакоСпасителисепринелсебеси,„без
вина“наБогакакожртвазанас(Евреите7,26-28;Евреите9,14).

Потоајасрушилмоќтанаѓаволот,умирајќикакобезгрешнажртва
занашитегревови,итаканиовозможилпроштавањеипомирувањесо
Бога(Евреите2,14-17).Истотака,Исусјаскршилимоќтанагревотсо
тоаштонидалсиладаживеемеправеденживот,исполнувајќигоново-
заветнотоветувањедекаќегозапишезаконотвонашетосрце(Евреите
8,10).Споредтоа,Исусгопобедилнепријателотиуспешнонèослобо-
дил,такаштосегаможеме„дамуслужименаживиотБог“(Евреите
9,14).Адоцелосноуништувањенасатанатаќедојденаконечниотсуд
(Откровение20,1-3.10).
Зошто толку многу меѓу нас, и покрај тоа што го имаме ветување-
то за победа преку Исуса, сè уште се борат со гревот? Во што гре-
шиме, и што е уште поважно, како можеме да почнеме да живееме 
во согласност со високото звање што го имаме во Христа?
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СРЕДА, 19 јануари 2022

УСОВРШЕН ПРЕКУ СТРАДАЊЕ

Прочитајте Евреите 2,10.17.18 и Евреите 5,8.9. Која била целта на 
страдањето во Исусовиот живот?

АпостолПавлекажувадекаБожјанамерабила„прекустрадањада
гоусоврши“Исуса.Тоаенеочекуванизраз.ЗаИсусасевелидекае
„одблесокнаБожјатаславаиотпечатокнаНеговатасуштина“наБога
(Евреите1,3),декаебезгрешен,непорочен,неосквернетисвет(Евреите
4,15;Евреите7,26-28;Евреите9,14;Евреите10,5-10).Исуснеморалда
надминувакаквабиломоралнаилиетичканесовршеност.Тојбилсовр-
шенивоморалнаивоетичкасмисла.

Сепак,воПосланиетодоЕвреитестоидекаИсуспоминалнизпроцес
на„усовршување“,штомуовозможилоданèспаси.Исусбилусовршен
восмисладасеоспособидабиденашСпасител.

Исусбил„усовршен“прекустрадањазадастанеНачалникнанаше-
тоспасение(Евреите2,10).Тојморалдаумрекакожртванакрстот,за
Отецотдаимазаконскоправоданèспаси.Исусбилсовршенжртвен
принос–едениединствентаков.КакоБог,Исусможеданисуди,но
благодарениенаНеговатажртва,Тојистотакаможеиданèспаси.

Исуссенаучилнапослушностпрекустрадање(Евреите5,8).По-
слушностабиланеопходнаоддвепричини.Прво,послушностајана-
правиланеговатажртваприфатлива(Евреите9,14;Евреите10,5-10).
Второ,страдањетомуовозможилодастаненашпример(Евреите5,9).
Исуссе„научил“напослушностзатоаштоникогашпоранонејаиску-
сил.НакогоТој,какоБог,моралдабидепослушен?Негогослушале
каковеченСин,којеедносоБогаиВладетелнавселената.Затоа,Исус
ненапредувалоднепослушностконпослушност,тукуодсуверенитет
ивладеењедопокорностипослушност.ВозвишениотБожјиСинстанал
послушенСинчовечки.

Тоаштоподнесувалискушенијаигипобедувал,гооспособилоИсу-
садабидемилостививеренПрвосвештеник(Евреите2,17.18).Меѓутоа,
страдањетонегонаправилоИсусапомилостив.Напротив,напрвоме-
сто,порадинеговатамилост,Тојдоброволносесогласилдаумрена
крстотзаданèспаси(Евреите10,5-10;споредиРимјаните5,7.8).Сепак,
прекустрадањата,реалностанаИсусоватабратскаљубоввовистинска
смислаеизразенаиоткриена.
Ако безгрешниот Исус страдал, сигурно е дека и ние, како грешни-
ци, ќе страдаме. Како можеме да научиме да ги поднесуваме траге-
диите на животот, додека во исто време наоѓаме надеж и сигурност 
во Господа, кој ни ја открил својата љубов толку моќно и на толку 
многу начини?
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ЧЕТВРТОК, 20 јануари 2022

БРАТ КАКО ПРИМЕР

ДругапричиназоштоИсусјаприфатилнашатачовечкаприродаи
живеелмеѓунасетааштоТојможелдабиденашпример,единствени-
откојбилвосостојбаданипокажесопримеркојначиннаживоте
исправенпредБога.
Прочитајте Евреите 12,1-4. Како, според апостол Павле, треба да 
трчаме во трката на христијанскиот живот?
_________________________________________________________________________________________

Воовојтекст,Исуссенаоѓанаврвотнадолгатанизаличностишто
апостолотгинаведувакакопримернаверата.Исуссенарекува„Зачет-
ник“и„Довршител“(вонекоипреводи„Исполнител“или„Усоврши-
тел“;заб.напрев.)нанашатавера.Грчкиотзборархегос („основач“)
можедасепреведеикако„пионер“.Исусепионер–водачнатркатаво
смисладекатрчапредверниците.Всушност,воЕвреите6,20,Исусе
нареченнаш„претходник“или„началник“.Зборот„Довршител“упа-
туванамислатадекаИсуспокажалверавоБогавонајчистможеноблик.
ОвојтекстучидекаИсусбилпрвиотштоуспешнојатрчалнашататрка,
ноидекаТојбилонојштојаусовршилвештинатанаживеењесовера.

Евреите2,13гласи:„Ипак:’ЈасќесенадевамнаНего.‘Иодново:’Ете
МеМенеидецатаМоиштоМигидадеБог.‘“ОвдеИсустврдидекаТој
ќесепотпиранаБога.ОвааизјаваеалузијанатекстотИсаија8,17.18.

Исаијагиизговориловиезборовикогабилсооченсострашнатазака-
назаинвазијаодсеверенИзраелиСирија(Исаија7,1.2).Вератанапроро-
котбилавовиднаспротивностсонедостатокотнаверанацаротАхаз(2.
Царевите16,5-18).БоггоохрабрилАхазадаверувавоНегоидапобара
знакдекаТојќегоизбави(Исаија7,1-11).КакоДавидовсин,Богвеќему
ветилнаАхазадекаќегозаштитикакосвојсин.Исегатојмилостивому
нудидагопотврдитоаветувањесознак.Меѓутоа,Ахазодбилдапобара
знакинаместотоаиспратилгласницидоасирскиотцарТелгат-Фелнасар,
велејќи:„Јассумтвојробитвојсин“(2.Царевите16,7).Колкутажно!
Ахазповеќесакалдабиде„син“наТелгат-ФелнасаротколкусинБожји.

Меѓутоа,ИсусималдовербавоБогаиветилдекаТојќегипостави
непријателитеподнозе(Евреите1,13;Евреите10,12.13).Богинамни
годаваистотоветување,иниетребадаверувамевоНего,истокакои
Исус(Римјаните16,20).
Како можеме да научиме да имаме доверба во Бога, но на тој начин 
што секојдневно ќе донесуваме одлуки што ја потврдуваат таа довер-
ба? Кој е следниот важен избор што треба да го направите и како мо-
жете да бидете сигурни дека тој ја открива вашата доверба во Бога?
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ПЕТОК, 21 јануари 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

СтихотЕвреите2,13гисодржизборовитештоИсусмугиупатувана
Отецот,зборувајќизасвоитебраќа:„ЕтеМеМенеидецатаМоиштоМи
гидадеБог“(Евреите2,13).ПатрикГрејсугерирадекаИсусовдееопишан
какочуварнасвоитебраќа.Римскотоправопредвидувалодекапосмртта
нататкото,„учителот,честопостариотбрат,стануваодговорензагри-
жатазамалолетнитедецаизанивнотонаследствододеканестанатпол-
нолетни,исотоаенагласенаприроднатадолжностнапостариотбратда
сегрижизасвоитепомалибраќаисестри“(GodlyFear:TheEpistletothe
HebrewsandGreco-RomanCritiquesofSuperstition[Аtlantа:Societyof
BiblicalLiterature,2003],p.126).ОваобјаснувазоштоПосланиетодо
ЕвреитенèнарекуваИсусовибраќаисестри,какоиНеговидеца.Како
нашпостарБрат,Исуседновременоеинашучител,старателизаштитник.

„Христосдошолназемјата,зелчовечкаприродаистаналчовеков
претставник,задапокажевосудиротсосатанатадекачовекот,таков
каковштоГосподгосоздал,когаеповрзансоОтецотиСинот,можеда
бидепослушеннасекоебожественобарање“(EllenG.White,Selected 
Messages, book1,p.253).

„Восвојотживотивопоуките,Христосдалсовршенпримерна
несебичнаслужбаштоимасвоепотекловоБога.Богнеживеезасебе.
Сосоздавањетонасветотисоодржувањетонаонаштогосоздал,
постојаноимслужинадругите.'ТојмузаповеданасвоетоСонцеитоа
гиосветлуваилошитеидобритеиимдавадожднаправеднитеина
неправедните'(Матеј5,45).ОвојидеалнаслужењеБогмугодоверил
насвојотСин.НаИсусамубилодаденодастоиначелоначовечкиот
родзадаможесосвојотпримердаподучиштозначидасеслужи“
(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.649оригинал).

1. Посланието до Евреите ни зборува за тоа дека Исус станал наш 
брат за да нè спаси. Размислете што значи тоа во однос на она што 
Бог го направил за да нè спаси. Тогаш, зошто вртењето грб на таа 
неверојатна вистина би била толку трагична грешка?

2. Зошто е важно за нас тоа што Исус не бил по раѓање „продаден 
на гревот“, како што сме ние (Римјаните 7,14)? Размислете за 
Мојсеј и зошто им било важно на Израелците тоа што тој не бил 
роб како нив. Како приказната за Мојсеј, како мал приказ, ни 
помага да разбереме што направил Исус за нас?

3. Задржете се повеќе на размислување за улогата на страдањето во 
нашиот живот. Зошто не смееме да помислиме дека страдањето 
е добро само по себе, и покрај фактот дека понекогаш од тоа може 
да произлезе нешто добро?
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САБОТА, 22 јануари 2022
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аПоука 5
Од 22 – 28 јануари 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Мојсеева 15,13-
21; Евреите 3,12-19; Евреите 4,6-11; Евреите 4,1.3.5.10; 5. Мојсеева 
5,12-15; Евреите 4,8-11.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Но, за народот Божји сè уште остану-
ва саботна починка“ (Евреите 4,9).

ПрватаивторатаглаваодПосланиетодоЕвреитесесосредоточувана
устоличувањетонаИсускаковладетелиослободителнаБожјиотнарод.
ГлавитетриичетириГопретставувааткакоонојштоќенидадеспокој.
Таквиотразвојнанарацијатаимасмислакогаќесесетимедеказаветот
соДавидпредвидувалдеканаветениотцаринанеговиотнародБогќе
мудаде„спокој“–одмороднеговитенепријатели(2.Самоилова7,10.11).
ТојодморевозможенсегакогаИсусседиоддеснатастрананаБога.

ПосланиетодоЕвреитегоопишуватојодморкакоспокојштому
припаѓанаБога,ноикакосаботнапочинка(Евреите4,1-11).Богтојспо-
кој,којмуприпаѓалНему,имгиобезбедилнаАдамиЕва.Прватасабота
биладоживувањенасовршенствосоОнојштоимгоовозможилистото.
Богветуваисаботенодмор,бидејќивистинскотопразнувањенасаботата
гоотелотворуваветувањетодекаБогќегообновитоасовршенство.

Когајапразнувамесаботата,ниесесеќавамекакоБогсовршеносе
погрижилзанашитепотребиприсоздавањетонаовојсветипринего-
вотооткупувањенакрстот.Меѓутоа,вистинскотопразнувањенасабо-
тата,покрајтоашто,какопрвоинајважно,нèнасочуваназадконСоз-
давањето,нинуди,воовојнесовршенсвет,претвкуснаиднинаташто
нијаветилБог.

ИСУС – ОНОЈ ШТО ДАВА СПОКОЈ
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НЕДЕЛА, 23 јануари 2022

ЗЕМЈАТА КАКО МЕСТО ЗА ОДМОР

Прочитајте 1. Мојсеева 15,13-21. Што му ветил Бог на Аврама?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

КогагиизбавилИзраелцитеодропствотовоЕгипет,Божјатанамера
биладагидоведевоземјатаХанан,кадештоќебидатслободнидаМу
служатидаживеатвопослушностконНего(2.Мојсеева33,14;Исус
Навин1,13),атоаговклучувалоисаботниотодморкојфараонотгозабра-
нувал.Хананскатаземјабиланаследствоштомубиловетенонанивниот
таткоАврам,бидејќитојгопослушалБожјиотгласијанапуштилсвојата
татковиназадазаминевоВетенатаземја(1.Мојсеева11,31–12,4).

Божјатанамеравотааприликанебилатиеедноставнодазаземат
одреденаземја.Бог,всушност,гиводелкајсебе(2.Мојсеева19,4).Тој
сакалтиедаживеатвоземјакадештоќеможатдауживаатвоблизок
односсоНего,безникаквипречки,ноидамусведочатнасветотзатоа
којевистинскиотБогиштомуобезбедуваТојнасвојотнарод.Какои
саботатаприсоздавањето,Хананскатаземјабиласаморамкаштоим
овозможиланалуѓетоблизокодноссосвојотОткупителиуживањево
Неговатадобрина.

Востиховите5.Мојсеева12,1-14,Господмукажувананародот
декаќенајдевистинскиодморнетогашкогаќевлезатвоземјата,туку
когаќејаочистатодидолопоклонството.ПотоаБог,наИзбраните,ќе
имгопокажеместотокадештоќеживеемеѓунив.
Прочитајте 2. Мојсеева 20,8-11 и 5. Мојсеева 5,12-15. Кои два наста-
ни го обележуваат саботниот одмор и на кој начин тие се поврзани?
_________________________________________________________________________________________

СаботатаприсоздавањетоБогјаповрзалсоизбавувањетоодЕгипет.
ТојмуналожилнаИзраелдајапразнувасаботатакакоспоменнасоз-
давањетоиослободувањетоодЕгипет.Така,создавањетоиспасението
сесодржанивозаповедтазасаботата.Какоштониесамитесебенесме
сесоздале,таканеможеменитусамисебедасеспасиме.Тоаедело
коештосамоБогможедагоизврши,аниесоодморањетопризнаваме
деказависимеодНего,несамозанашетопостоење,тукуизанашето
спасение.Држењетонасаботатаемоќенизразнаспасениетосовера.
Како празнувањето на саботата може да ни помогне да станеме свес-
ни за нашата целосна зависност од Бога, не само во поглед на наше-
то постоење, туку и во поглед на нашето спасение?
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ПОНЕДЕЛНИК, 24 јануари 2022

 ПОРАДИ НЕВЕРУВАЊЕ

Прочитајте Евреите 3,12-19. Зошто Израел не можел да влезе во 
ветениот спокој?
_________________________________________________________________________________________

ЖалноештоониештобилеизбавениодЕгипетнеуспеаледавлезат
воспокојотштоБогимговетил.КогастигналевоКадис-Барнеа,на
саматаграницанаВетенатаземја,Израелцитејанемалевераташтоим
билапотребна.Тринаесеттатаичетиринаесеттатаглаваод4.Мојсеева
зборувазатоадекасогледувачитемудонеленаизраелскиотнарод
„ужаснигласовимеѓусиновитеизраелскизаземјата,штојабеаразгле-
дале“(4.Мојсеева13,33).Тие,впрочем,потврдиледеказемјатаедобра,
нопредупредилеинатоадекажителитесесилни,деканивнитеградо-
висеутврдениидеканемадабидатвосостојбадагиосвојат.

ХалевиИсусНавинсесогласилесотоадеказемјатаедобра,анего
негираленифактотдекалуѓетотамубилесилниидеканивнитеградови
билеутврдени.Но,тиеистотакагоспомнувалеитоадекаБогесонив
идекаТојќегивоведевотааземја(4.Мојсеева14,7-9).Сепак,луѓето
штогледалекакоБоггоуништилЕгипетсодесеттезла(2.Мојсеева7
–12),какојасотрелфараоноватавојскавоЦрвенотоМоре(2.Мојсеева
14),какоимобезбедуваллебоднебото(2.Мојсеева16)иводаодкарпа
(2.Мојсеева17),игооткривалсвоетопостојаноприсуствопрекуобла-
котштогипредводел(2.Мојсеева40,36-38)–иститетиелуѓесега
пропуштиледаимаатдовербавонего.Сотрагичнаиронија,генерација-
таштовиделатолкумоќнипројавинаБожјатасила,станаласимболна
неверување(Немија9,15-17;Псалм106,24-26;1.Коринќаните10,5-10).

НасвоитедецаБогимветувадаровиштосенадвородчовечкиот
дофат.Тоаеипричинатазоштотиесезаснованинаблагодаттаисе
достапнисамопрекуверата.Авоврскасоветувањетоштогопримил
Израел,стихотЕвреите4,2објаснувадека„словото,штогобеачуле,не
имдонесеполза,бидејќиониештогобеачуленеповеруваа“.

Израелпатувалдограницитенаветенатаземјакаконарод.Меѓутоа,
когасесоочилесоспротивставениизвештаи,луѓетосепоистоветилесо
ониенакоиимнедостасувалавера.Верата,какоинедостиготоднеа,е
заразна.ТоаепричинатазоштоПосланиетодоЕвреитегипредупреду-
васвоитечитателидасе„храбрат“еденсодруг(Евреите3,13),дасе
поттикнуваат„конљубовидобридела“(Евреите10,24),идасегрижат
„данебинекојдаселишиодБожјатаблагодат“(Евреите12,15).
На кои сè начини можете да придонесете околу градењето на верата 
на другите верници? Како може да се утврдите во тоа никогаш да не 
кажувате или правите нешто што би ја ослабнало верата на другите?
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ВТОРНИК, 25 јануари 2022

„ДЕНЕС, КОГА ЌЕ ГО ЧУЕТЕ ГЛАСОТ НЕГОВ... “

Прочитајте Евреите 4,4-8. Кое е значењето на тоа да се влезе во спо-
којот „денес“, и каква е поврзаноста со празнувањето на саботата?
_________________________________________________________________________________________

Неверувањетојаспречилопустинскатагенерацијадагодоживее
одморотштоБогговетил,ноТојпродолжилдагоопоменувасвојот
народданегозатврднесрцетоидавлезевоНеговиотспокој.Павле
повеќепатиповторувадекаБожјетоветувањее„оставено“(Евреите
4,1.6.9).Тојгикористигрчкитеглаголиkataleipōиapoleipō,нагласувајќи
декаветувањетозавлегувањевоНеговиот(Божјиот)спокојипонатаму
важи.Фактотдекаповикотдасевлезевотојспокојсеповторилво
времетонаДавид(Евреите4,6.7,повикувајќисенаПсалм95),подраз-
бирадекаветувањетосèуштенеецелосноисполнетоидекасèуште
можемедасеповикуваменанего.Всушност,Павлесугерирадекадо-
живувањетонавистинскиотсаботенспокојеовозможеноуштеод
времетонаСоздавањето(Евреите4,4.4).

Богинас„денес“нèповикувадавлеземевоНеговиотспокој.„Денес“
еклученпоимвоцелотоСветописмо.Приобновувањетоназаветотна
ИзраелсоБоганаграницитенаВетенатаземја,Мојсејособенојаистак-
налважностанапоимот„денес“(5.Мојсеева5,3;споредетесотексто-
вите:5.Мојсеева4,8;5.Мојсеева6,6,итн.).Тоабиловремезаразмис-
лувањезадајаспознаатБожјатаверност(5.Мојсеева11,2-7)имомент
дадонесатодлукадамубидатпослушнинаГоспода(5.Мојсеева5,1-3).
Сличнонатоа,ИсусНавинмуупатуваповикнанародотодсвоетовре-
ме:одберетесисега,комудамуслужите“(ИсусНавин24,15).

Наистначин,„денес“еизанасвременаодлука,временаможност,
ноиопасност,какоштобилоотсекогашзаБожјиотнарод(види2.Коринќ.
6,2).Изразот„денес“сепојавувапетпативо3.иво4.главанаПослание-
тодоЕвреите.ТојнагласуваколкуеважнодагопослушамеБожјиотглас
(Евреите3,7.15;4,7),затоаштоаконегослушамеБогаиаконеверуваме
воНеговатареч,тоаводидонепокорностизатврднувањенасрцето.
МожедуриидагоодложинашетовлегувањевонебесниотХанаан,исто
какоштојаспречилопустинскатагенерацијадавлезевоовоземниот.

Но,Исусгипобедилнашитенепријатели(Евреите2,14-16)ивоспоста-
вилновзавет(Евреите8-10)задаможеме„слободно“дастапимево
Божјотоприсуство(Евр.4,14-16).Затоа,повикотштоеупатендонас
„денес“еповикдагопризнаемефактотдекаБогниеверенидеканиги
даваситепричинидајаприфатимеНеговатапонудаведнаш,безодлагање.
Кои духовни одлуки мора да ги донесете „денес“, наместо да ги одло-
жувате за некое друго време? Какви искуства сте имале во минатото 
кога сте одложиле нешто за кое сте знаеле дека Бог сака да го напра-
вите веднаш?
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СРЕДА, 26 јануари 2022

ВЛЕГУВАЊЕ ВО НЕГОВИОТ СПОКОЈ

Прочитајте Евреите 3,11 и Евреите 4,1-3.5.10. Како Бог го каракте-
ризира одморот во кој нè повикува да влеземе?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Изаповедтазасаботатавотекстот2.Мојсеева20,8-11инејзиното
повторувањеодстрананаМојсејвотекстот5.Мојсеева5,12-15нèпо-
викуваатдасесеќавамештонаправилБогзанас.Какоштовидовме,
онаштоБоггонапишалнакаменитеплочи,нèупатуванадовршување
наНеговотоделонаСоздавање(2.Мојсеева31,18;34,28).Во5.Мојсе-
ева,наИзраелмубилоналоженодајадржисаботатаимајќигопредвид
довршенотоБожједелонаизбавувањеодегипетскоторопство.Излегу-
вањетоодЕгипетоднапредупатувалонаделотонаизбавувањеод
гревотштоХристосгоостварилнакрстоткогарекол:„Сесврши“(Јован
19,30).Такасаботатаедвојноблагословена,ивпрочем,особенозначај-
назахристијаните.
Прочитајте Евреите 4,9-11.16. Што сме повикани да правиме?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

СаботниотодморгославифактотдекаБоггодовршилсвоетодело
насоздавање(1.Мојсеева2,1-3;2.Мојсеева20,8-11)илиоткуп(5.Мој-
сеева5,12-15).Сличнонатоа,соИсусовотоустоличувањевонебесниот
храмсепрославуватоаштоТојгодовршилпринесувањетонасоврше-
нажртвазанашетоспасение(Евреите10,12-14).

ЗабележетедекаБогсеодморилдуритогашкогајаобезбедилнаша-
таблагосостојба.ПриСоздавањето,Богсеодморилкогагодовршил
создавањетонасветот.Подоцна,Богсиотпочиналвохрамот,нодури
тогашкогаосвојувањетоназемјаташтомубилаветенанаАврамбило
завршеносопобедитенаДавид,аИзраелживеел„безстрав“(1.Царе-
вите4,21-25;споредетесо2.Мојсеева15,18-21;5.Мојсеева11,24;2.
Самоилова8,1-14).Богизградилкуќазасебедуритогашоткакоцарот
инародотималекуќизасебе.
Како можеме уште сега да влеземе во Неговата починка? Односно, 
како можеме да почиваме со вера во сигурноста на спасението што 
го имаме во Христа, а не во самите себе?
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ЧЕТВРТОК, 27 јануари 2022

ПРЕТВКУС НА НОВОТО СОЗДАВАЊЕ

Споредете ги следните текстови: 2. Мојсеева 20,8-11; 5. Мојсеева 
5,12-15 и Евреите 4,8-11. Кои разлики ги забележувате во нив во 
поглед на значењето на саботниот одмор?

Какоштовеќевидовме,овиетекстовиво2.Мојсееваиво5.Мојсеева
нèповикуваатдасенавратименаминатото.Тиенèпоттикнуваатдасе
одморамевосаботазадагипрославувамеБожјитедостигнувањаостваре-
ниприсоздавањетоиоткупувањето.Меѓутоа,Евреите4,9-11нèповику-
вадагледамекониднината.ТоаникажувадекаБогниподготвилсаботен
одморштоевоиднина.Тојпредлагаеднановадимензијанапразнување
насаботата.СаботниотодморнеесамопотсетувањенаБожјитепобеди
воминатото,тукуипрославувањенаБожјитеветувањазаиднината.

Тааиднадимензијанапразнувањенасаботатаотсекогашбилапрису-
тна,ночестопатиизанемарувана.Попадотвогрев,тааподразбирала
ветувањедекаБогеденден,прекуМесија,ќемујавратисвојатапрво-
битнаславанасоздадениотсвет.БогнизаповедалдагославимеНегово-
тоделонаспасениесодржењенасаботата,бидејќисаботатаукажувана
кулминацијатанаспасениетоштосеогледувавоновотосоздавање.По-
читувањетонасаботатаеисчекувањенанеботовоовојнесовршенсвет.

Оваотсекогашбилојасновоеврејскататрадиција.„ЖивототнаАдам
иЕва“,старозаветенпсевдоепиграф,делосоздаденомеѓу100.година
преднашатаераи200.однашатаера,настр.18.вели:„Седмиотдене
знакнавоскресението,одморнадобаташтонастапува“(„LifeofAdam
andEve“,TheОldTestamentPseudepigrapha,byЈаmеsH.Charlesworth,p.
18).Другдревеневрејскиизворвели:„Претстојнотодобае’денкојцелос-
нојапретставувасаботнатапочивказавечноста‘“(ЈаcobNeusner,The
Mishnah,аNewТranslation[NewHаvеn:YаlеUniversityPress,1988],p.873).
ВоделотонарабинотАкива,споредеденподоцнеженизвор,сенаведува
следново:„ИзраелреколпредСветиотиБлагословениот:’Господаруна
светот,акогипочитувамезаповедите,какванаградаќепримиме?‘Тој
одговорил:’Иденсвет‘.ТогашМурекле:’Покажиникакоќеизгледатој.‘
Иимјапокажалсаботата“(ТhеоdоrеFriedman,„The Sаbbath Аnticipation 
of Redemption,“Judaism:АQuarterlyJournal,vol.16,pp.443,444).

Саботаевремезаславење,радостиблагодарност.Когајапразнува-
месаботата,покажувамедекаверувамевоБожјитеветувања,декаго
прифаќамеНеговиотдарнаблагодат.Саботатаеолицетворениена
жива,активнавера.Аштосеоднесувадоделата,почитувањетонаса-
ботатаеверојатнонајцелосниотизразнанашетоуверувањедекасме
спасенисоблагодатпрекувератавоНего.
Како можете да научите да ја празнувате саботата на начин кој на-
вистина го одразува нашето разбирање на спасението преку вера, 
независно од делата на законот? Како одморањето во сабота претста-
вува израз на спасението по благодат?
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ПЕТОК, 28 јануари 2022

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

МногуеважнотоаштовоПосланиетодоЕвреитеПавлегокористи
саботниотодморотаненеделата,какосимболнаспасениетособлаго-
датштонигонудиБог.Спомнувањетонасаботниотодморнаовој
начинподразбирадекаверницитејанегувалеијапочитувалесаботата.
Меѓутоа,одвториотвекоднашатаеранаоѓамедоказизаклучнапро-
менавнатревоцрквата.Напразнувањетонасаботатаповеќенесе
гледалокакосимболнаспасение,тукукакосимболнапреданостна
јудаизмотистариотзавет,штотребалодасеизбегнува.Држењетона
саботатапочналодасепоистоветувасо„јудаизирање“.Например,
ИгнатијАнтиохиски(околу110г.)забележал:„Ониештоживеејаспо-
редстариотпоредокнајдоанованадеж.Тиевеќенејапразнуваатсабота-
та,тукуГосподовиотден–деноткоганашиотживотвоскреснасо
Христа“(ЈаcquеsB.Doukhan,Israel and the Church: Two Voices for the 
Sa me God,p.42).Сличнонаова,Маркионимналожилнасвоитеследбе-
ницидапостатвосабота,какознакнаотфрлањенаЕвреитеинивниот
Бог,аВикториннесакалдаизгледакакотој„дајапочитуваеврејската
сабота“(Види:IsraelandtheChurch,pp.41–45).Фактотдекапразну-
вањетонасаботатапрестаналодасегледакакосимболнаспасението
поблагодат,довелодозамирањенатојобичајвохристијанскатацрква.

„СаботатаезнакнаХристоватасиладеканèправисвети.Тааиме
даденанаситеониештоХристосгиправисвети.Какознакнанеговата
силакојапосветува,саботатаимедаденанаситештостануваатпреку
ХристаделнаБожјиотИзраел...

Саботатаимукажуванаделатанасоздавањетокакодоказнанего-
ватавеличественамоќвооткупувањето.Додеканèпотсетуваназагу-
бениотедемскимир,зборувазамиротобновенпрекуСпасителот.Секое
деловоприродатагоповторуванеговиотповик:’Дојдетекајменесите
коистеуморниинатоварени,јасќевеодморам‘(Матеј11,28)“(Елена
Вајт,Копнежот на вековите,стр.288,289оригинал).

1. Каков однос постои меѓу празнувањето на саботата и оправду-
вањето со вера?

2. Која е разликата меѓу вистинското и легалистичкото празнување 
на саботата? Како можеме не само да ја знаеме, туку и да ја иску-
симе таа разлика во нашето сопствено празнување на саботата?
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САБОТА, 29 јануари 2022
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Од 29 јануари до 4 февруари 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 5,1-10; 1. 
Мојсеева 14,18-20; 1. Петрово 2,9; Евреите 7,1-3; Евреите 7,11-16.22.26.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Таков Првосвештеник и ни требаше: 
свет, непорочен, неосквернет, одвоен од грешниците и возвишен 
над небесата“ (Евреите 7,26).

ЈазотштопостоелмеѓуБогаинасбилпредизвиканодгревот.Тоа
билсложенпроблембидејќигревотподразбираирасипаностнанаша-
таприрода.БогесветигревотнеможедаопстоивоНеговаприсутност,
такаштонашатарасипанаприроданèодвоилаодБога,истокакошто
двамагнета,когасепогрешноориентирани,сеодбиваатмеѓусебно.
Освентоа,расипанатачовечкаприроданионевозможувадагопочиту-
вамеБожјиотзакон.Гревот,истотака,повлекувасосебеинеразбирање.
ЧовечкитесуштествајаизгубилеодвидБожјатаљубовимилост,и
почналедагледаатнаБогакакотаковкојегневениполнсобарања.

ОвааседмицаќепроучуваменештоневеројатноштоОтецотиСинот
гонаправилезадагопремостаттојјаз.ТекстотЕвреите5-7даватеме-
ленпрегледнаИсусоватасвештеничкаулога.Авторотгоанализира
нејзинотопотеклоицел(Евреите5,1-10),апотоагиохрабрувачитате-
литеданејазанемарат(Евреите5,11–6,8),тукудаседржатцврстоза
надежташтоимјадава(Евреите6,9-20).Тој,истотака,гиобјаснува
обележјатанаНеговатасвештеничкаслужба(Евреите7,1-10)иимпли-
кациитештогииманаБожјиотодносспремаверниците(Евреите7,11-
28).ОвааседмицаќесефокусирамепосебнонаЕвреите5,1-10иЕвре-
ите7,1-28.

ИСУС – ВЕРЕН СВЕШТЕНИК



—     43     —

НЕДЕЛА, 30 јануари 2022

СВЕШТЕНИК ВО ПОЛЗА НА ЧОВЕЧКИТЕ СУШТЕСТВА

Прочитајте Евреите 5,1-10. Која е улогата на свештенството и како, 
според тој текст, Исус ја исполнува таа улога?

Примарнацелналевитскотосвештенствобиладапосредувамеѓу
грешнителуѓеиБога.СвештеницитебилепоставениодБогадаим
служатналуѓето.Затоатребалотиедабидатмилосрднииполнисо
разбирањезачовечкитеслабости.

ВоЕвреите5,5-10,ПавлепокажувадекаИсуссовршенојаисполну-
ваовааулога:Боггопоставил(Евреите5,5.6),апокрајтоа,Исуснè
разбиразатоаштоисамиотТојстрадал(Евреите5,7.8).

Сепак,постојатинекоиважниразлики.Исуснебилизбранмеѓу
луѓето(Евреите5,1),тукуТојсамиотјаусвоилчовечкатаприродаза,
меѓудругото,даслужикакосвештениквонашаполза.Исуснеприне-
сувалжртвизасвоитегревови(Евреите5,3),тукусамозанашите,би-
дејќиТојбилбезгрешен(Евреите4,15;Евреите7,26-28).

ВоПосланиетодоЕвреитестоидекаИсуссемолелна„ОнојКој
можешедаГоспасиодсмрттаипорадиСвојатапотчинетостодпочит
бешечуен“(Евреите5,7).Овдестанувазборзавторатасмрт,одкојаБог
госпасилИсусакогаГовоскреснал(Евреите13,20).Посланиетодо
Евреите,истотака,кажувадекаИсус„сенаучинапослушностодона
штогопострада“(Евреите5,8).ПослушностабиланештоновозаИсу-
са,незатоаштонебилпослушен,тукузатоаштоТојеБог.Какосуве-
ренвладетелнавселената,Исуснебилпослушенникому.Наместотоа,
ситеМубилепослушниНему.

Исусовитестрадањаисмртнакрстотпретставуваатклученделна
Неговатасвештеничкаслужба.СтрадањатанегоусовршилеИсусаво
смисладекапорадитоанапредувалвоморалнаилиетичкасмисла.
СтрадањатанеГонаправилемилостив.Напротив,Исусдошолназемја-
тазатоаштоотсекогашбилмилостив,зарадиштоисесожалилнанас
(Евреите2,17).ОнанаштосемисливоПосланиетодоЕвреитеедека
реалностанаИсусоватабратскаљубов,автентичностанаНеговатачо-
вечкаприродаидлабочинатанаНеговотопотчинувањенаОтецоткако
претставникначовечкиотрод,вистинскисеизразенииоткриенитокму
прекустрадањето.Тојсе„усовршил“восмисладекаНеговитестрадања
гоквалификуваледабиденашПрвосвештеник.Неговиотживотна
совршенапослушностиНеговатасмртнакрстот–токмувотоасесо-
стоелажртваташтоИсусмујапринелнаОтецоткаконашсвештеник.
Меѓутоа, текстот 1. Петрово 2,9 вели дека ние сме „царско свештен-
ство“. Затоа, што ни кажува Исусовиот живот за односот што треба да 
го имаме спрема другите луѓе, бидејќи и ние ја имаме таа света улога?
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ПОНЕДЕЛНИК, 31 јануари 2022

ПО ЧИНОТ МЕЛХИСЕДЕКОВ

Прочитајте 1. Мојсеева 14,18-20 и Евреите 7,1-3. Кој бил Мелхиседек 
и во која смисла бил претслика на Исус?
_________________________________________________________________________________________

Мелхиседекбилицарисвештеник.Тојбилповисокпорангод
Аврам,бидејќиАвраммудалдесеток.Сличнонатоа,Исусецари
свештеник(Евреите1,3).Меѓутоа,заразликаодМелхиседек,Исусбил
безгрешен(Евреите7,26-28).

СтихотЕвреите7,15објаснувадекаИсусбилсвештеник„сличнона
Мелхиседек“.Оваезначењетонагореспоменататафраза„починот
Мелхиседеков“(Евреите5,6).ИсуснебилнаследникнаМелхиседек,
тукуНеговотосвештенствобилосличнонаонанаМелхиседек.

Например,ПавлевелидекаМелхиседекбилбезтатко,безмајка,без
родослов,безраѓањеисмрт.НекоидурипредлагаледекаМелхиседек
билИсусоваинкарнацијавоАврамововреме.Но,таамисланесевкло-
пувавоаргументитеизнесенивоПосланиетодоЕвреите.Мелхиседек
е„споредуван“соИсус,атоаподразбирадекатојсепаксеразликувал
одИсуса(Евреите7,3).

Истотака,предлаганоедекаМелхиседекбилнебеснобитие,нотоа
бигоурналотврдењетонаПосланиетодоЕвреите.АкоМелхиседекбил
безтатко,мајка,почетокикрај,тојбибилличноБог.Тоапретставува
проблем.Небесното,целоснобожественосвештенствонаМелхиседек
бипретходелонаИсусоватаслужба.Акобилотака,какоштовелиПос-
ланиетодоЕвреите,„каквапотребаимадасевоздигнедругсвештеник“
(Евреите7,11)?

Наместотоа,ПосланиетодоЕвреитегокористимолчењетонаСвето-
тописмововрскасораѓањето,смрттаиродословотнаМелхиседек,за
давоспоставитипологија,симболнаИсусоватасвештеничкаслужба(1.
Мојсеева14,18-20)идаоткриедекасамиотИсусевечен.Накратко,Мел-
хиседекбилхананејскицар-свештеник,којслужелкакотипнаХристос.

„ХристосбилтојштозборувалпрекуМелхиседек,свештеникотна
СевишниотБог.МелхиседекнебилХристос,нобилБожјигласнаовој
свет,претставникнаОтецот.Христосимзборувалнаситегенерации
воминатото.Тојговоделсвојотнародибилсветлинанасветот“(Ellen
G.White,Selected Messages,bооk1,p.409).
Врз основа на ова откровение за Мелхиседек, што можеме да научи-
ме за тоа како работи Бог меѓу оние на кои човечки мисионери ни-
когаш не им проповедале?
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ВТОРНИК, 1 февруари 2022

СОВРШЕН СВЕШТЕНИК

„Па така, ако совршенство можеше да се постигне преку левитското 
свештенство, бидејќи врз основа на него народот доби Закон, каква 
потреба има да се воздигне друг свештеник по чинот на Мелхиседек, 
наместо по чинот на Арон?“ (Евреите 7,11).

СвештеницитесепосредницимеѓуБогаилуѓето.ПосланиетодоЕв-
реите,меѓутоа,укажувадекалевитскитесвештеницинеможеледаобез-
бедатцелосен,сигуренпристапдоБога,бидејќинеможеледапонудат
совршенство(Евреите7,11.18.19).Впрочем,нитиесамитенебилесовр-
шени,пакакотогашбиможеледаимпренесатсовршенствонадругите?

Истотака,ниживотинскитежртвинеможеледајаочистатсовеста
нагрешниците.НивнатацелбиладаукажатнаИсусоватаслужбаина
Неговатажртва–единственатакојаможедаовозможивистинскочис-
тењеодгревот(Евреите9,14;Евреите10,1-3.10-14).Улогатаналевит-
скитесвештенициинивнитежртвибилапривременаисликовита.Бог
сакалдагиводилуѓето,прекунивнатаслужба,конверавоидната
служба,штоИсусќејаизвршува,„ЕвеГоЈагнетоБожјо,Коегизеде
гревовитенасветотврзСебе!“(Јован1,29).
Зошто се јавила потреба од промена на законот? Евреите 7,11-16

_________________________________________________________________________________________

ТекстотЕвреите7,12објаснувадекапроменатанасвештенството
направилададојдедонеопходнапроменаназаконот.Зошто?Затоашто
постоелмногустрогзаконштозабранувалнекојштонепотекнувалод
Левиеваталоза,односноодсемејствотонаАрон,даслужикакосвеш-
теник(4.Мојсеева3,10;4.Мојсеева16,39.40).ТекстотЕвреите7,13.14
објаснувадекаИсуспотекнувалодЈудинаталоза,такашто,споредтој
закон,мубилозабранетодаслужикаколевитскисвештеник.Според
тоа,ПавлетврдидекаименувањетонаИсусзасвештеникзначелодека
Боггопроменилзаконотзасвештенство.

ДоаѓањетонаИсусподразбиралоипроменаназаконотзажртвување.
Одгрешницитесебаралодапринесуваатразличнивидовижртвизада
добијатпроштавање(3.Мојсеева1-7),носегакогаИсусдошолипринел
совршенажртва,законотзажртвувањеживотниистотакабилставен
настрана(Евреите10,17.18),какорезултатнановиотзаветипоцелос-
нотооткривањенапланотнаспасение.
Помислете на безбројните животински жртви принесени во старо 
време, а сите тие укажувале на Исуса, па сепак ниту една од нив, 
ниту пак сите заедно, не можеле да ги отплатат нашите гревови. 
Зошто само смртта на Исус можела да ги отплати?
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СРЕДА, 2 февруари 2022

ВЕЧЕН СВЕШТЕНИК

Прочитајте Евреите 7,16. Врз основа на што Исус станал свештеник?
_________________________________________________________________________________________

Исусгопримилсвештенствотоврзосновананеуништливиотживот
ивечнатаслужбаштојаизвршува.Импликациитеодовиефактивосхи-
туваат.ОвазначидекаслужбатанаИсусникогашнемадабидепрес-
тигнатанитунадмината.Исусспасувацелосно,докрајниграници,
„вечно“(Евреите7,25).СпасениетоштогодаваИсусепотполноико-
нечно.Тоадосегнувадонајдлабокитеаспектиначовечкатаприрода
(Евреите4,12;Евреите9,14;Евреите10,1-4).Исусовотопосредување
предБогагивклучуваситепридобивкиштогипредвидувановиотзавет.

Тоавклучувамногуповеќеодпростувањенагревовите.Оваподраз-
бираивпишувањеназаконотвонашитесрца,создавањеновилуѓево
НегоиширењенаЕвангелиетопоцелиотсвет(Евреите8,10-12).Како
едносоБогаисолуѓето,ТојнèпретставуванаспредОтецот.КакоОној
штогопринелсвојотживоткакожртва,ИсусуживанепоминливаБожја
наклоност.
Според Евреите 7,22, што претставува Исус во однос на новиот завет?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Исусезалогнановиотзавет,бидејќиБогсезаколналдекаќебиде
„вечен“свештеник(Евреите7,21).Важностанатаазаклетвалесноможе
дабидепогрешносфатена.ПавлевеќегиспомналзаклетвитештоБог
ѝгидалнапустинскатагенерацијаинаАврам(Евреите3,7-11;Евреите
6,13-15).Разликатамеѓуовиезаклетвиизаклетваташтомујадална
Синотевотоаштотиебиледаденинасмртничовечкисозданија.За-
клетвитеостануваатвосиладодекасеживиониенакоиимседадени.
Божјатазаклетвазапустинскатагенерацијабилаобврзувачкасèдодека
ималоживичленовинатаагенерација,истокакоштоБожјатазаклетва
конАврамабилаобврзувачкасèдодекапостојатнеговитепотомци
(видиГалатјаните3,29).

Меѓутоа,вослучајотсоСинот,чијживоте„вечен“,заклетваташто
Богмујадалќебидеобврзувачказасекогаш.Личностакојабилазалог
илигарантзанекојдруг,билаподложнанаиститеказникакоилицето
закоегарантирала,вклучувајќијаисмртта.Меѓутоа,Отецотгоназна-
чилИсусадабиденашгарантзаникогашданеотстапуваодсвоите
ветувања.Така,можемедабидемесигурнивоспасениетоштоние
даденовоИсуса.
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ЧЕТВРТОК, 3 февруари 2022

БЕСПРЕКОРЕН СВЕШТЕНИК

Прочитајте Евреите 7,26. Кои пет особини на Исус се споменуваат 
во овој текст?
_________________________________________________________________________________________

Исусбил„свет“.ОвазначидекатојбилбезвинавоодноснаБога
(Евреите2,18;Евреите4,15;Евреите5,7.8).ПреводотнаСтариотзавет
нагрчкигокористиистиоттерминзадагиозначиониештоостанувале
возаветенодноссоБогаисодругителуѓе.

Исусбил„неосквернет“.Тојостаналчистинедопренодзлото,и
покрајтоаштобилискушаван„восè“(Евреите4,15;2,18).Исусовата
совршенабезгрешностеважназаНеговотосвештенство.СтариотЗавет
предвидувалживотнитезажртвазадолжителнодабидат„бездамки“за
дабидатприфатливипредБога(3.Мојсеева1,3.10,итн.).Исусовата
совршенапослушностзавременанеговиотземенживотмуовозможи-
ладасепринесесебесикакожртваприфатливапредБога(Евреите9,14).

Исусбил„одвоенодгрешниците“когасевознелнанебото.Глагол-
скотовремевооригиналниоттекстнагрчкијазиксугерирадекаовае
исегашнасостојбанаИсус,којазапочналавоодреденмомент.Завреме
насвојотземенживот,Исустрпелнепријателствоодгрешниците,но
победил,апотоаседнал„оддеснатастрананапрестолотБожји“(Евре-
ите12,2.3).Исусе„одвоенодгрешниците“изатоаштобилсовршено
безгрешен(Евреите4,15).

Исусбил„возвишеннаднебесата“.Овазначидекатојбилвозвишен
надсèштопостоииоттамуТојеедносоБога.Зашто,воПсалмите
читамедекаБогевозвишен„наднебата“(Псалм57,5.11;108,5).

Исусбилцелосночовек,нонебилгрешночовечкобитиекаконас,
тукуизатоаштонебилрасипанодгревоткаконас.Исусесовршен,не
самозатоаштоникогашнезгрешил,тукуизатоаштонебилрасипан
одгревоткаконас.

Сепак,бидејќиТојбилцелосночовек,Тојеинашпример.Тојни
покажувакакодатрчамевоживотнататрка(Евреите12,1-4).Тојепри-
мерштоморадагоследиме(1.Петрово2,21-23).БидејќиТоје„свет,
непорочен,неосквернет,одвоенодгрешниците“(Евреите7,26),Тоје
нашиотСпасител,нониеможемедагоодразувамеНеговиоткарактер.
Иако бил човек како нас, Исус никогаш не згрешил. Како да ја раз-
береме таа неверојатна мисла? Замислете само колку Тој морал да 
биде навистина свет! Тогаш зошто ветувањето дека Неговата све-
тост ни се припишува врз основа на верата, треба да нè увери во си-
гурноста на спасението?
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ПЕТОК, 4 февруари 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Христосбудногледасèштосеслучува.Тојзнаесèзанашитетовари,за
нашитеопасностиизанашитетешкотии.Неговатаустаеполнасоаргумен-
тивонашаполза.Тојгоприспособувасвоетопосредувањенапотребитена
секојадуша,какоштотоагонаправилвослучајотсоПетар...НашиотЗаст-
апникимаустаполнасоаргументи,задагинаучисвоитемалечки,коими-
нуваатнизпроверкиитешкотии,какодасеспротивставатнаискушенијата
насатаната.Тојготолкувасекојпотегнанепријателот.Тојуправувасона-
станите“(EllenG.Whitе,SDA Bible Commentary,vol.7,p.931;Letter90,1906).

„НамеранасатанатабиладапредизвикавечнаразделбамеѓуБогаи
човекот;новоХристаниесместапилевомногупоинтимназаедницасо
Богаотколкуникогашданесмепаднале.Сотоаштозелнашаприрода,
Спасителотсеповрзалсочовештвотосоврскаштоникогашнемадасе
раскине.Тојеповрзансонаснизсетавечност.’Богтолкугомилеесветот,
штогодадеисвојотединороденСин‘(Јован3,16).Тојгодалнесамодаги
понесенашитегревовиидаумрекаконашажртва;Тојмугоподарилна
паднатиотрод.Заданеуверивонепроменливостанасвојатаодлуказамир,
БоггодалсвојотединороденСиндастанечленначовечкотосемејство,
засекогашдајазадржисвојатачовечкаприрода.ТоаезалогдекаБогќеја
исполнисвојатареч.’ЗаштонисеродиДете,добивмеСин,којимавластна
рамото‘(Исаија9,6).Богјаусвоилчовечкатаприродаволичностанасвојот
Синијапренелвонајвисокотонебо.’Синотчовечки‘етојштогодели
престолотнавселената.’Синотчовечки‘етојчиештоимеќебиде’Красен,
Советник,Богсилен,Отецвечен,Кнезмироносен‘(Исаија9,6).ЈАССУМ
еПосредникмеѓуБогаичовештвото,положувајќигирацетенаобајцата.
Тој,које’свет,простодушен,чист,одвоенодгрешниците‘,несесрамува
данèнареченасбраќа(Евреите7,26;2,11).ВоХристамеѓусебносеповрза-
низемнотоинебеснотосемејство.ПрославениотХристосенашбрат.Не-
ботоеобвиеносочовечкаприрода,ачовечкотопочиванаградитенабес-
конечнатаЉубов“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.25,26оригинал).

1. Во првиот цитат горе, читаме: „Неговата (Исусовата) уста е полна со 
аргументи во наша полза.“ Колку ви значи тоа ветување? Размисле-
те што нè учи ова за Божјата љубов. Зошто таа мисла е толку охраб-
рувачка? Зошто ни е потребен некој да се застапува во наша полза?

2. Во вториот цитат погоре, читаме: „Во Христа ние сме стапиле во 
многу поинтимна заедница со Бога отколку никогаш да не сме пад-
нале“. Што значи ова? Како можеме да ја доживееме таа интимна 
заедница и каква утеха можеме да извлечеме од тоа искуство? Опи-
шете во класата што значи интимна заедница и какво искуство е тоа. 
Како Неговите аргументи „во наша полза“ ни помагаат тоа нависти-
на да го доживееме?
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САБОТА, 5 февруари 2022
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аПоука 7
Од 5 – 11 февруари 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 6,4-6; Ма-
теј 16,24; Римјаните 6,6; Евреите 10,26-29; 6,9-13; 6,17-20.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А која е за нашата душа цврста и си-
гурна котва, и кој влегува дури зад завесата, каде што Исус за нас 
влезе најнапред, откако стана вечен Првосвештеник по чинот Мел-
хиседеков“ (Евреите 6,19.20).

ТекстотЕвреите5,11–6,20гопрекинуватеолошкотоизлагањена
Исусоватасвештеничкаслужбавонашаполза.Павлевнесувасериозно
предупредувањезаопасносташтојаносисосебеотпадништвотоод
Христа.

Очигледно,налуѓетоимсезаканувалареалнаопасностдатргнат
надолуполизгаватападинанасамосожалувањетоиневерувањето.
АпостолПавлебилзагрижендекадуховнитесетилананеговитечита-
телиислушателиотапелесредетешкитеситуациисокоиштосесоочу-
вале,идекаќепрестанатдарастатвонивноторазбирањеидоживување
наевангелието.

Зартоанееможнаопасностзаситенас–дасеобесхрабримепоради
искушениетоинатојначиндаотпаднемеодверата?

Меѓутоа,овасериознопредупредувањезавршувасотоплоохрабру-
вање.Павлеискажувадовербаспремасвоитечитателииговелича
ИсусакакоолицетворениенаБожјотонераскинливоветувањезанивно
спасение(Евреите6,9-20).Овојциклуснапредупредувањеиохрабру-
вањесеповторувавоЕвреите10,26-39.

Ниеќегопроучувамеовојциклусиќесесосредоточименасилните
зборовинаохрабрувањештонигидаваИсус.

ИСУС – КОТВА НА ДУШАТА
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НЕДЕЛА, 6 февруари 2022

ВКУСЕТЕ КОЛКУ Е ДОБРО СЛОВОТО

Прочитајте Евреите 6,4-5. Што им било дадено на верниците во 
Христа додека биле лојални кон Него?
_________________________________________________________________________________________

Дасебиде„просветлен“,значидаседоживеепреобратување(Евре-
ите10,32).Овојизразсеоднесуванаониештоод„темнината“насатан-
скатавластсесвртелеконБожјата„светлина“(Делаапостолски26,
17.18).Атоаподразбираослободувањеодгревот(Ефесјаните5,11)и
однезнаењето(1Солуњаните5,4.5).Обликотнаупотребениотглагол
сугерирадекаовапросветлувањееБожјичинпостигнатпрекуИсуса,
које„одблесокнаБожјатаслава“(Евреите1,3).

Изразите„вкусијаоднебесниотдар“и„станааучесницинаСветиот
Дух“сесиноними.Божјиот„дар“можедасеоднесуванаНеговата
милост(Римјаните5,15)илинаСветиотДух,прекукогоБогјадаватаа
милост(Дела2,38).Ониештого„вкусиле“СветиотДух(Јован7,37-39;
1.Коринќаните12,13),јаискусилеБожјата„милост“,атоавклучуваи
силазаисполнувањенаНеговатаволја(Галатјаните5,22.23).

Дасевкуси„добротоБожјослово“(Евреите6,5),значиличнодасе
доживеевистинатанаевангелието(1.Петрово2,2.3).„Силитенаидниот
век“сеоднесуваатначудаташтоБогќегинаправизаверницитевоид-
нина–воскресението(Јован5,28.29),преобразувањенателотоивечниот
живот.Верниците,меѓутоа,почнуваатдаго„вкусуваат“уштевосегаш-
носта.Тиевеќедоживеаледуховновоскресение(Колошаните2,12.13),
обновенум(Римјаните12,2)ивеченживотвоХриста(Јован5,24).

ОвдеПавлеверојатносеосврнуванапустинскатагенерација,којаја
искусилаБожјатаблагодатиНеговотоспасение.Пустинскатагенерација
била„просветлена“одогнениотстолб(Неемија9,12.19;Псалм105,39),
уживалавонебесниотдарнаманата(2.Мојсеева16,15),гоискусила
СветиотДух(Неемија9,20),гидоживеала„ситедобризборови,кои
ГосподмугибешереколнадомотИзраелов“(ИсусНавин21,45),како
и„силитенаидниотвек“преку„чудесаизнаци“извршенизавремена
нивнотоослободувањеодЕгипет(Дела7,36).Меѓутоа,истокакошто
пустинскатагенерацијасеоддалечилаодБогаипокрајситеовиедока-
зи(2.Мојсеева14,1-35),ПавлезабележувадекаислушателитенаПос-
ланиетодоЕвреитесевоопасностдагосторатистото,ипокрајсите
доказизаБожјатанаклоностштогиуживале.
Какво е вашето лично искуство во врска со сето она што го кажува-
ат наведените стихови на Посланието до Евреите? На пример, како 
сте го доживеале просветлувањето што се споменува во текстот?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 февруари 2022

НЕ МОЖЕ ДА СЕ ОБНОВИ

Споредете ги текстовите: Евреите 6,4-6; Матеј 16,24; Римјаните 6,6; 
Га латјаните 2,20; 5,24 и 6,14. На што ни укажува ова споредување, 
ко га станува збор за тоа што значи повторно распнување на Христос?

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Оригиналниоттекстнагрчкијазикјанагласувафразата„нееможно“.
НееможноБогдагиобновиониешто„отпаднале“,затоашто„повтор-
новосебесиГораспнуваатСинотБожји“(Евреите6,6).Павлесакада
нагласидеканепостоидругначиннаспасениеосвенпрекуХриста
(Делаапостолски4,12).Спасениетонееможнонаникаковдругначин,
истокакошто„нееможноБогдаизлаже“(Евреите6,18),иистокако
што„безверанееможнодаМусеугодинаБога“(Евреите11,6).

ПовторнораспнувањенаСинотБожјиесликовитизразкојнастојува
даопишенештоштосеслучуваволичниотодносмеѓуИсусаиверникот.

КогагораспналеИсуса,верскитеводачигонаправилетоазатоашто
Тојпретставувазаканазанивнатанадмоќиавтономија.Тиесенадевале
декаќегоотстранатИсусакаколичностиќеуништатмоќениопасен
непријател.Сличнонатоа,евангелиетогооспорувасуверенитетотиса-
моопределувањетонапоединецотнанајосновнониво.Суштинатана
христијанскиотживотеземањенакрстотиоткажувањеодсебеси(Матеј
16,24).Овазначидасераспне„светот“(Галатјаните6,14),„стариотчовек“
(Римјаните6,6)и„телотосвоесостраститесвоиипохотите“(Галатјани-
те5,24).Целтанахристијанскиотживотедасеизложименанекојвидна
смрт.Аконејадоживеемеоваасмртнанашето„јас“,ниенеможемеда
гопримименовиотживотштоБогсакаданигодаде(Римјаните6,1-11).

БорбатамеѓуИсусаинашето„јас“еборбадосмрт(Римјаните8,7.8;
Галатјаните5,17).Тоаетешкабиткакојанеседобиваодеднаш.Евреите
6,4.5несеоднесуваналичносткојаповременодоживуванеуспехво
борбатапротив„стариотчовек“и„телото“.Тукастанувазборзагревот
нанекојкој,откакогоискусилвистинскотоспасениеионаштотоаго
подразбира,сепакзаклучувадекаИсусезаканазаонојначиннаживот
штосакадаговоди,изатоарешавацелоснодагопрекинесвојотоднос
соНего.Односно,додеканекоелицедефинитивнонеодлучидасеод-
вратиодХриста,сèуштепостоинадежзанеговоспасение.
Што значи да умреш за „себе“ и да го земеш „крстот“? Што е она 
што ви е најтешко да го предадете на Христовиот авторитет?
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ВТОРНИК, 8 февруари 2022

НЕМА ПОВЕЌЕ ЖРТВА ЗА ГРЕВОВИТЕ

ПредупредувањетоодЕвреите6,4-6емногусличносопредупреду-
вањетоодЕвреите10,26-29.ПавлеобјаснувадекаотфрлањетонаИсу-
соватажртваќегиоставичитателитебезникаквиможностизапросту-
вањенагревовите,бидејќинепостоидругначиндаседобиетоапросту-
вањеосвенпрекуИсуса(Евреите10,1-14).
Прочитајте Евреите 10,26-29. На кои три начини авторот го опишу-
ва гревот за кој нема проштавање?
_________________________________________________________________________________________

Павленевелидеканемапомирувањезанитуеденгревизвршен
откакоќеседознаевистината.БоггоназначилИсусазанашЗастапник
(1.Јованово2,1),иблагодарениенаНегоимамепростувањенагрево-
вите(1.Јованово1,9).Меѓутоа,гревотзакојнемажртваилипомирува-
њесеопишувакакогазењенаБожјиотСин,нарекувањенакрвтана
ЗаветотнечистаинавреданаСветиотДух(Евреите10,29).Дагораз-
гледамезначењетонаовиетермини.

Фразата„гопогазилСинотБожји“(Евреите10,29)гоопишуваот-
фрлањетонаИсусовотовладеење.Изразот„СинотБожји“гипотсетило
слушателитенаПавледекаБоггопоставилИсусаоднеговатадесна
странаиветилдекаќегиположинеговитенепријатели„заподножјена
нозетеТвои(Евреите1,13;видиистоЕвреите1,5-12.14).Меѓутоа,га-
зењетонаИсусаподразбирадекаотпадникотштогоправитоа,кон
Исусасеоднесувакаконепријател.Воконтекстнатврдењетодадено
воПосланието(Евреите1,13),биможелодасекажедека,воживотот
натаковотпадник,Исусбилсоборенодпрестолот(којсегатојсамиот
гозазема)и,наместотоа,поставенвоподножјето.ТокмутоаЛуцифер
сакалдагонаправинанебото(Исаија14,12-14),и„човекотнабеззако-
нието“ќесеобидетоадагонаправивоиднина(2.Солуњаните2,3.4).

Изразот„јаосквернилкрвтаназаветот“сеоднесуванаотфрлањена
Исусоватажртва(Евреите9,15-22).ОвапокажувадекакрвтанаИсусе
лишенаодсилатанаочистување.

Изразот„гопохулилДухотнаблагодатта“емногусилен.Грчкиот
терминenybrisas(„навреда,огорченост“)сеоднесуванапројавување
горделивост,штоупатувана„дрскост“или„ароганција“.Овојизразе
воцелоснаспротивностсоописотнаСветиотДухкако„Духнаблаго-
датта“.ТоаукажувадекаотпадникотодговорилсонавреданаБожјата
понуденаблагодат.

Споредтоа,отпадникотсенаоѓавонеодбранливаположбабидејќи
гоотфрлаИсуса,НеговатажртваиСветиотДух.
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СРЕДА, 9 февруари 2022

НЕШТО ПОДОБРО

ПосилнотоиискренопредупредувањедаденовоЕвреите6,4-8,Пав-
легоизразувасвоетоубедувањедекачитателитенанеговотоПослание
неотпадналеодСинотидекатоанемадагосторатнивоиднина.Тој
верувадеканеговитеслушателиќегоприфататпредупредувањетоиќе
донесатсоодветниплодови.Тиесекако„земјата“штоБогјаобработува
инакојагиодгледуваплодовитештогиочекува.Овиелуѓеќедобијат
благословодБога(Евреите6,7),атоае„спасението“(Евреите6,9).
Прочитајте Евреите 6,9-12. Набројте ги добрите дела што ги правеле 
и продолжиле да ги прават слушателите на Павле и објаснете какво 
сè значење имаат тие.

ВерницитејапокажалесвојатаљубовконБожјето„име“,односнокон
самиотБог,сотоаштоимслужеленасветите.Тоанебилепоединечни
делавоминатото,тукутрајнооднесувањекоепродолжуваивосегаш-
носта.Поединечнитепостапкинегооткриваатвистинскиоткарактерна
едналичност.НајсилниотдоказзаљубовконБоганесенекои„религи-
озни“деласамипосебе,тукуделанаљубовконближните,особенокон
ониештосевонеповолнаположба(Матеј10,42;25,31-46).Така,Павле
гиопоменуваверницитедане„забораваат“даправатдобро(Евр.13,2.16).

ВидетеготекстотЕвреите6,12.Тојгипредупредувасвоитечитатели
данестанат„мрзливи“или„тромави“,штоетипичнозаониекоине
успеваатдадостигнатзрелостисенаоѓаатвоопасностдаотпаднат
(Евреите5,11;Евреите6,12).Надежтанесеодржуваживасопомошна
интелектуалноисповедањенаверата,тукусопомошнавератаизразена
прекуделанаљубовта(Римјаните13,8-10).

Павлесакалнеговитечитателидасеугледаатнаониештогинасле-
дуваатветувањатапрекувераитрпение.Тојвеќејанавелпустинската
генерацијакаконегативенпримернаониекои,порадинедостатокна
вераиистрајност,неуспеаледагонаследатонаштоимбиловетено.
ПотоагонавелАврам(Евреите6,13-15)какопримерзанекојшто„со
долготрпение“годобилветувањето.Набројувањетопозитивнипримери
продолжувасохероитенавератаво11.главанаПосланиетодоЕвреите,
аврвотгодостигнува12.глава,соИсускаконајдобарпримерзавераи
трпение(Евреите12,1-4).Откровение14,12гинаведуваверата,трпение-
тоидржењетоназаповедитекакоодликанасветитенапоследнотовреме.
Понекогаш треба да им кажеме зборови на предупредување на луѓе-
то што ги сакаме. Што можеме да научиме од апостолите, кога ста-
нува збор за предупредувањето и охрабрувањето на другите?
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ЧЕТВРТОК, 10 февруари 2022

ИСУС – КОТВА НА ДУШАТА

Своетопредупредувањепротивотпадништвотоипоттикнувањена
љубовПавлегозавршувасопрекрасно,полетноизлагањезасигурнос-
таштојаимамевоХриста.
Со што ги потврдил Бог своите ветувања? Евреите 6,17-20
_________________________________________________________________________________________

Богнигипотврдилсвоитеветувањананеколкуначини.Прво,Бог
гопотврдилсвоетоветувањесозаклетва(Евреите6,17).СпоредБиб-
лијата,БожјитезаклетвинаАврамиДавидстаналеосновазадоверба
воБожјататрајнанаклоностконИзраел.Вонастојувањетодагодобие
БожјотопроштавањезаИзраелпоотпадништвотосозлатнототеле,
МојсејсеповикалнаБожјатазаклетванаАврам(види2.Мојсеева32,11-
14;1.Мојсеева22,16-18).Суштинскатасилананеговатамолитвасе
засновалананеотповикливостанаБожјатазаклетва(Римјаните9,4;
Римјаните11,28.29).

Сличнонатоа,когапсалмистотсезастапувалпредБогазаИзраел,
тојсеповикувалнаБожјатазаклетвададенанаДавидa.Богрекол:„Не-
мадагоповредамМојотзаветинемадагоизменамона,штоизлегло
одустатаМоја.ЕднашсезаколнаввосветостаСвоја:немадаголажам
Давид!Неговотопотомствовечноќепребива,неговиотпрестолќеби-
декакосонцепредМене,засекогашќестоикакомесечината,верен
сведокнанебото“(Псалм89,34-37).СпоредНовиотЗавет,идветеза-
клетвисеисполнилевоИсуса,потомокнаАврам,којсевознелиседнал
наДавидовиотпрестол(Галатјаните3,13-16;Лука1,31-33.54.55).

Второ,Боггипотврдилсвоитеветувањасотоаштогопоставил
Исусанадеснатастранаодсвојотпрестол.Исусовотовознесениеима-
лозацелдагопотврдиветувањетодаденонаверниците,бидејќиИсус
севознел„занаскакопретходник“(Евреите6,20).Така,вознесението
нијаоткривасигурностанаспасениетоштоБоггопланиразанас.Бог
говоделИсусадославапрекустрадање,бидејќи„јавкусисмрттаза
сите“,задаможедадонесе„многусиновивослава“(Евреите2,9.10).
ИсусовотоприсуствопредОтецоте„занашатадушацврстаисигурна
котва“(Евреите6,19),прицврстенaзаБожјиотпрестол.ЧестанаБожјо-
товладеењеевклученавоисполнувањетонаНеговотоветувањепреку
Исуса.Нитребалипоголемасигурностодоваа?
Што чувствувате кога ќе помислите дека Бог ви дал заклетва? Зо-
што таа мисла е доволна за да ви влее доверба во спасението, дури 
и тогаш кога се чувствувате недостојни за тоа?
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ПЕТОК, 11 февруари 2022

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтејаглаватасонаслов„ОмилениотЈован“вокнигатаДе-
лата на апостолитеодЕленаВајт,стр.539-545(оригинал),какои
главатанасловенасо„Јуда“вокнигатаКопнежот на вековите,стр.
716-722(оригинал).

„Борбатапротивсамиотсебеенајголемаборбаштокогаидаесе
водела.Откажувањетоодсамиотсебе,комплетнотоприфаќањена
Божјатаволја,неодибезборба;нодушатаморадамусепокорина
Богапреддаможедасепреродиидастанесвета“(ЕленаВајт,Патот 
кон Христа,стр.43).

„ЈованкопнеелдабидесличеннаИсусаиподвлијаниенаХристо-
ватаљубовтојстаналкротокипонизен.Неговото’јас’наполнобило
скриеновоИсуса.ПовеќеодситедругиЈованбилпреданипроникнат
сосилатанатојчудесенживот...

ДлабокатаљубовконХристакајЈованабуделанепреодоливажелба
секогашдабидевонегованајнепосреднаблизина.Спасителотгисакал
ситесвоидванаесетученици,ноЈованбилсонајприемчивдух.Тојбил
помладоддругитеисонајдлабокадетскадовербамугоотворилсвоето
срценаИсуса.ТакавоспоставилнајтесназаедницасоХристаипреку
негоналуѓетоимесоопштенанајдлабокатадуховнанауканаСпасителот...

Убавинатанасветостакојагопреобразилаодсекојделнанеговото
битиеболскотеласоблескотсличеннаХриста.Восвојатабезгранична
љубовиобожавањеЈовангонабљудувалСпасителотсѐдодекасличноста
соХристаижелбатазанајблисказаедницасонегонестаналенегова
единственажелбаидодеканеговиоткарактернестаналверенодразна
карактеротнаУчителот“(Делата на апостолите,стр.544,545ориг.).

1. Животот на Јован, саканиот ученик, и животот на Јуда Искари-
отски, даваат важен контраст. Кога Исус првпат го здогледал 
Јован и неговиот брат, ги нарекол Воанергес, синови на „громот“. 
Јован имал сериозни недостатоци. Јуда исто така имал недоста-
тоци, и тие не биле подраматични и посериозни од оние на Јован. 
Тогаш, зошто Јован го попримил Исусовиот лик, додека Јуда 
извршил грев против Светиот Дух? Во што била разликата?

2. Исус ги повикува верниците да го земат својот крст и да Го сле-
дат. Која е разликата меѓу земање на крстот и свесно изложување 
на злоупотреба од страна на другите?

3. Зошто Бог бара од нас целосно да му го предадеме својот живот? 
Каков однос постои меѓу слободната волја и спасението?
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САБОТА, 12 февруари 2022
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Од 12 – 18 февруари 2022



ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 7,11-19; 
8,10-12; Еремија 31,31-34; Евреите 8,1-6; 2. Мојсеева 24,1-8; Езекиел 
36,26.27.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А сега тој доби толку подобра служ-
ба, и стана посредник на подобар завет, кој е утврден врз подобри 
ветувања“ (Евреите 8,6).

Сотоаштоживеелсовршенживот,апотоаиумрелнаместонас,
ИсуспосредувалсоеденновиподобарзаветмеѓуБогаилуѓето.Тојсо
својатасмртјаукиналсмртнатаказнаштојабараленашитепрестапии
гоовозможилновиотзавет.

ОваавистинаеобјаснетавотекстотЕвреите10,5-10,којнаведува
дека,споредбарањатаназаветот,Исуспокажалсовршенапослушност.
Тојтекстсеповикувана40.псалмкојзборувазажелбатанаМесијада
покажесовршенапослушностконБога:„Тогашреков:евеидам,во
свитокотнакнигатазаМенеенапишано,созадоволствоќејаисполнам
волјататвоја,Божемој,Твојотзаконевосрцетомое“(Псалм40,7.8).
„Вопрвобитниотконтекстовојизраз(ќејаисполнамволјататвоја)
опишувалморалнапослушностконБожјатаволја.ПисателотнаПосла-
ниетодоЕвреитегокористиовојизраззадапокажедекаХристовата
жртвајаисполнилаБожјатаволјадавајќиприфатливопомирување,кое
неможелодабидеобезбеденосоживотинскижртви“(EllenG.White,
SDA Bible Com mentary,vol.7,p.460).

ЗаПавле,овојпсалмдобивапосебнозначењесоИсусовотоотелот-
ворување.Исусбилолицетворениенановозаветнатапослушност.Тој
енашпример.НиесмеспасенинесамоблагодарениенаНеговатасмрт,
тукуипорадиНеговатасовршенапослушност.

ИСУС – ПОСРЕДНИК НА НОВИОТ ЗАВЕТ
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НЕДЕЛА, 13 февруари 2022

ПОТРЕБА ЗА НОВ ЗАВЕТ

Прочитајте: Евреите 7,11-19. Зошто бил потребен нов завет?
_________________________________________________________________________________________

СпоредПосланиетодоЕвреите,фактотдекаИсусбилпоставенза
свештеникспоредредотнаМелхиседекподразбирадеканасиластапил
новзавет.Стариотзаветедаденврзоснованалевитскотосвештенство
(Евреите7,11).Левитскитесвештеницидејствувалекакопосредници
меѓуИзраелиБога.Законотситедругигиисклучувалодтоасвештен-
ство.Врзоснованатоа,Павлезаклучувадекапроменатанасвештен-
ствотоподразбираипроменаназаконотзасвештенство,ноипромена
насамиотзавет(Евреите7,12.18.19).

Проблемотсостариотзаветбилвотоаштотојнеможелдапружи
совршенство(Евреите7,11).Павлезборувазалевитскотосвештенство
изанеговатаслужба(жртви,празнициитн.).Животинскитежртвишто
гипринесуваленеможеледаобезбедатвистинскоицелосноочистување
одгревот,каконипристапдоБога(Евреите10,1-4;9,13.14;10,19-23).

ФактотдекановиотзаветбилнеопходеннезначидекаБогбилнеп-
раведенконИзраелцитекогаимгодалстариотзавет.Левитскатаслуж-
баислужбитевошаторотбилеосмисленисонамерадагизаштитатод
идолопоклонство,ноидагиупататнаИсусоватаиднаслужба.Посла-
ниетодоЕвреитенагласувадекажртвитебиле„самосенкатанаидните
добра“(Евреите10,1).

ЖртвитетребалодаупатуваатнаИсуса,даимпомогнатналуѓето
својатанадеживерадајанасочаткон„ЈагнетоБожјо,Коегизедегрево-
витенасветотврзСебе“(Јован1,29;споредетесотекстотИсаија53).
ТоаеистиотзаклучокштогоизнесуваПавлекогакажувадека„Законот
бешезанасвоспитувачданèдоведедоХристос,задабидемеоправдани
прекуверата“(Галатјаните3,24)или„крајнатацелнаЗаконотеХристос,
задабидеоправдансекојштовоНеговерува“(Римјаните10,4).

Содругизборови,дуриниДесеттезаповеди,колкуидабиледобри
исовршени,неможатдаобезбедатспасение(Римјаните3,20-28;7,12-
14).Тиепружаатсовршеномерилонаправедноста,нонеможатдададат
праведност,истокакоштостаречкитебрчкинеможедагиизбришете
согледањевоогледало.ЗасовршенаправедностниепотребенИсус
каконашазамена.
Зошто законот не може да нè спаси? На крајот на краиштата, ако ги 
почитуваме и совршено ги држиме сите заповеди – зошто тоа не би 
можело да нè спаси?
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ПОНЕДЕЛНИК,14 февруари 2022

НОВ И ОБНОВЕН

Споредете Евреите 8,10-12 со следните текстови; 5. Мојсеева 6,4-6; 
5. Мојсеева 30,11-14 и Еремија 31,31-34. Што можеме да научиме од 
овие текстови за природата на новиот завет?
_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Воврскасоветувањетозановиотзавет,ПосланиетодоЕвреитесе
осврнуванаоназаштопишувалпророкотЕремија.Спореднего,Божје-
товетувањезановиотзаветевсушностобновувањеназаветоткојбил
склучензапрвпатсоМојсеј(Еремија31,31-34)Затоа,биможеледа
тврдимедекатекстотвоЕремијанезборувастриктнозановиотзавет
тукузаобнованапрвобитниотзаветсоИзраел.Еврејскиотзборзанов,
hadashah,всушностможедаимадвезначења:обноваикомплетнонов.

Проблемотсостариотзаветбилвотоаштолуѓетогопрекршиле
(Евреите8,8.9).Заветотнемалмани,нолуѓетода.АкоИзраелјасноги
согледалсимболитенаМесијакојтребалдадојдеиакоповерувалво
него,заветотнебибилпрекршен.Сепак,дабидемеискрени,меѓуИз-
раелцитевотекотнаисторијатаималомногуверницивочијштоживот
целитеназаветотбиленавистинаисполнетииЗаконотбилзапишанво
нивнитесрца(Псалм37,31;40,8;119,11;Исаија51,7).

Иаконовиотзаветвсушностпретставуваобнованастариот,тојсепак,
воизвеснасмисла,енавистинанов.ВетувањетонаЕремијазановзавет
непредвидувалосамообновувањенаусловитештопостоелепредзаробе-
ништвото,иаконеколкупатибилепрекршуванииобновуванипоради
отпадништвотонанародот.Тоасеслучувалозатоаштолуѓетоедноставно
несакаледагоодржатсвојотделодзаветотсоБога(Еремија13,23).

ЗатоаБогветилдекаќенаправинештоново(Еремија31,22).Тојзавет
немадабидекакозаветотштогосклучил„сонивнитетатковци“(Еремија
31,32).Порадиневерствотонанародот,ветувањаташтоБоггидалвоза-
ветотсклученпрекуМојсеј,никогашнебилеисполнети.Сега,врзоснова
наветувањаташтогидалСинот(Евреите7,22),Богќејаисполнисвојата
намерасоЗаветот.Богнегопроменилзаконотнитугиспуштилмерилата,
туку,наместотоа,гопратилсвојотСинкакогаранцијазапотврданаза-
ветнитеветувања(Евреите7,22;6,18-20).Затоавотојзаветнеманикакви
проклетства.Вонегоимасамоблагослови,бидејќиИсуссовршеного
исполнил„откакопорадинасстанапроклетство“(Галат.3,13).
Прочитајте го текстот 2. Тимотеј 2,13. Што можеме да научиме од 
Божјата верност кон својот народ и Неговите планови, додека го 
разгледуваме нашиот однос спрема другите луѓе и нашите планови?
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ВТОРНИК, 15 февруари 2022

НОВИОТ ЗАВЕТ ИМА ПОДОБАР ПОСРЕДНИК

Зошто Исус бил подобар посредник на заветот? Евреите 8,1-6
_______________________________________________________________________________

Грчкиотизразmesites (посредник)потекнуваодmesos(средина)и
сеоднесувананекојкојодиилистоивосредина.Тоабилтехнички
израззаличносткојаисполнуваланекојаодследнитеулоги:1)Судија
воспормеѓудвеилиповеќестрани;2)Преговарачилиделовенпосред-
ник;3)Сведоквоправнасмисланазборот;или4)Некојкојстоикако
гаранцијазаизвршувањенадоговорот.

Нашиотизраз„посредник“имапретеснозначењезадагоопфати
сетоонаштогоподразбиразборотmesitesвоПосланиетодоЕвреите,
бидејќисефокусирасамонапрвитедвеилитриупотребинагрчкиот
поим.МеѓутоаПосланиетодоЕвреитејанагласуванеговатачетврта
улога.Исуснеепоставенкакопосредниквосмисладекатребадареши
некојспормеѓуОтецотилуѓето,нитукакомиротворецкојгисмирува
незадоволнитестрани,нитукакосведоккојгопотврдувапостоењето
нанекојдоговорилиизвршувањетонаобврскитеконистиот.Наместо
тоа,Исусезалог(илигаранција)нановиотзавет(Евреите7,22).Изразот
„посредник“воПосланиетодоЕвреитеодговаранапоимот„гарант“.
Тојгарантирадеказаветнитеветувањаќебидатисполнети.

Христоватасмртниовозможувавоспоставувањенановзаветбидејќи
гиисполнувабарањатанапрвиотзаветсоИзраел(падуриионојсо
првителуѓевоЕдем),којбилпрекршен(Евреите9,15-22).Вотаасмисла,
Исусезалогкојврзсебегипрезелситезаконскиобврскиназаветот
штобилпрекршен.Водругасмисла,Исусовотовознесувањенанебото
гарантирадекаБожјитеветувањададениналуѓетоќебидатисполнети
(Евреите6,19.20).ИсусезалогназаветотбидејќипокажалдекаБожји-
теветувањасевистинити.КогаговоскресналИсусаигопоставилод
деснатастрананапрестолот,Отецотпокажалдекаинасќенèвоскресне
иќенèдоведекајсебе.

ИсусепоголемпосредникодМојсејбидејќислуживонебесното
светилиштеисепринелсамиотсебесикакосовршенажртвазанас
(Евреите8,1-5;Евреите10,5-10).МојсеевотолицејаодразувалоБожја-
таслава(2.Мојсеева34,29-35),аИсусеславатаБожја(Евреите1,3;
Јован1,14).БогразговаралсоМојсејлицеволице(2.Мојсеева33,11),
аИсусеотелотворенаБожјареч(Евреите4,12.13;Јован1,1-3.14).
Да, Христос ги задоволил барањата на заветот во поглед на послуш-
носта. Во таа насока, која е улогата на послушноста во нашиот живот 
и зошто таа и натаму е толку важна?



—     60     —

СРЕДА, 16 февруари 2022

НОВИОТ ЗАВЕТ ИМА ПОДОБРИ ВЕТУВАЊА

Можедадојдемевоискушениедапомислимедекановиотзаветсодр-
жи„подобриветувања“восмисладеканудипоголеманаградаотколку
стариотзавет(небеснататковина,веченживотитн.).НоБог,всушност,
истатанаградаимјапонудилинастарозаветнитеверници,какоинам
(прочитајтеЕвреите11,10.13-16).Затоа,изразот„подобриветувања“,од
текстотЕвреите8,6,сеоднесуванаразличнивидовиветувања.

ЗаветотмеѓуБогаиИзраелпретставувалофицијалнаразменанавету-
вањамеѓуНегоиНеговиотнарод.Богјапрезелиницијативата,гиспасил
ИзраелцитеодЕгипетиимветилдекаќегиодведевоветенатаземја.
Споредете ги текстовите 2. Мојсеева 24,1-8 и Евреите 10,5-10. Кои 
сличности и разлики постојат меѓу овие две ветувања?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ЗаветотмеѓуБогаиИзраелепотврденсокрв.Сотаакрвепопрскан
олтаротинеговотоподножје,анародответилдекаќебидепослушен
наситезборовиштоГосподгиизговорил.

„Условотзавеченживотисегаеисткаковштобилсекогаш–онаков
каковштобилворајотпредпаѓањетонанашитепрародители–совр-
шенапослушностнаБожјиотзакон,совршенаправедност.Когавечни-
отживотбиможелдаседобиеподкојидаедругуслов,освеновој,би
биладоведенавоопасностсреќатанацелатавселена.Нагревот,со
сетанеговапридружбаоднесреќиибеди,бимусесоздаламожностда
станебесмртен“(Патот кон Христа,стр.62,оригинал).

Боггизадоволуваапсолутнитебарањанановиотзаветнаместонас,
бидејќигодалсвојотСиндадојдеидаживеесовршенживотзадамо-
жезаветнитеветувањадасеисполнатвоНего.

Потоа,врзоснованавератавоИсусаХриста,инамнибилапонуде-
на.Исусоватапослушностгарантираисполнувањеназаветнитевету-
вања(Евреите7,22).ТоабараБогдамугидаруваблагословитеназа-
ветот,коипотоанамќенибидатпредадени.Инавистина,ониекоисе
воХристаќеуживаатвоблагословитезаедносоНего.Освентоа,Бог
нигодаваисвојотСветиДухзаданèоспособидагоисполнимеНего-
виотзакон.
Христос ги задоволил барањата на заветот и затоа нема сомневање 
дека Божјите ветувања коишто ни се дадени ќе бидат исполнети. 
Како тоа ни помага да го разбереме текстот во 2. Коринќаните 1,20-
22? Која прекрасна надеж ја откриваме тука?



—     61     —

ЧЕТВРТОК, 17 февруари 2022

НОВИОТ ЗАВЕТ ГО РЕШИЛ ПРОБЛЕМОТ НА НАШЕТО СРЦЕ

Споредете ги новозаветните ветувања во текстовите Еремија 31,33 
и Езекиел 36,26.27. На кој начин тие се поврзани?
_______________________________________________________________________________

ПрвиотдокументвоврскасозаветотгонапишалсамБогнакамени
плочиигопоставилвоковчеготназаветоткаковажносведоштвоза
БожјиотзаветсоНеговиотнарод(2.Мојсеева31,18;5.Мојсеева10,1-4)
Меѓутоа,документитезапишанинакаменможеледасескршат,апер-
гаментнитесвитоци,какоштодоживеалЕремија,можеледабидатисе-
чениилизапалени(Еремија36,23).

Носега,споредновиотзавет,Богќегонапишесвојотзаконвочо-
вечкитесрца.Срцето,всушност,гопретставуваумоткакоорганвокој
сесместенинашиотразумисеќавања(Еремија3,15;5.Мојсеева28,4)
ивокои,штоеособенозначајно,седонесуваатсвеснитеодлуки,(Ере-
мија3,10;Еремија29,13).

Тоаветувањенеимобезбедилоналуѓетосамопристапизнаењеза
законот;тоатребалодаизвршиипроменавосрцатанаприпадницитена
Божјиотнарод.ПроблемотнаИзраелсеогледувалвотоаштогревотим
билврежансо„железнодлетосоврводдијамант...врзплочитенаср-
цетонивно“(Еремија17,1).Ималенепокорносрце(Еремија13,10;23,17)
изатоаимбилоневозможнодагочинатонаштоеправо(Еремија13,23).

Еремијаненајавилпроменаназаконот,бидејќипроблемотнаИзра-
елнебилвозаконот,тукувосрцето.Богсакалверностананародотда
бидеодговорнаблагодарностазаонаштогосторилзанив.Затоаимги
далдесеттезаповедисоисторискиувод,вокојјаизразувасвојатаљубов
игрижаконнив(2.Мојсеева20.1.2).БогсакалИзраелдагипочитува
НеговитезаконизатоаштознаатдекаТојимгопосакуванајдоброто,а
тоаевистинатаоткриенапринивнотославноослободувањеодЕгипет.
Нивнатапослушносттребалодабидеизразнаблагодарностипоказател
нареалностананивниотоднос.

Истотоважиизанасденес.ЉубовтаигрижаташтоИсусјапокажал
соНеговатасмртзарадинас,претставуваатуводвоНовиотзавет(Лука
22,20).Вистинскатапослушностпотекнуваодсрцетокакоизразна
љубов(Матеј22,34-40).Тааљубовезнакпокојсепрепознаваприсут-
ностанаСветиотДухвоживототнаверниците.Богјаизлевасвојата
љубовнанаспрекусвојотДух(Римјаните5,5),којсеизразувапреку
љубовта.(Галатјаните5,22)
Ако древниот Израел требало да го сака Бога, дури и без јасно раз-
бирање на вистината за Христовата смрт, зошто и ние не би го са-
кале уште повеќе од нив? Како послушноста ја открива реалноста 
на оваа љубов?
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ПЕТОК, 18 февруари 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„АконашитесрцасепреобразениспоредБожјиотлик,акобожест-
венатаљубовевсаденавонашатадуша,немалитогашиБожјиотзакон
дасеостварувавонашиотживот?Аконачелотонаљубовтаевсадено
восрцето,акоечовекотпрероденспоредликотнаОнојштогосоздал,
тогашеисполнетоиновозаветнотоветување:’Ќегиставаммоитеза-
конивонивнитесрцаиќегинапишамвонивнитемисли‘(Евреите
10,16).АакоеЗаконотнапишанвосрцето,зартојнемадагообликува
животот?Послушноста–служењеипреданостодљубов–евистински
знакдекасменеговиученици.ТакакажуваиПисмото:’Заштоовае
Божјаљубов:дагидржименеговитезаповеди‘...’Онојштотврдидека
гопознава,анегидржинеговитезаповеди,елажливецивонегонема
вистина‘(1.Јованово5,3;2,4).Наместоданèослободиодпослушноста,
токмуверата,исамоверата,нèправиучесницивоХристоватамилост,
штонèоспособувадабидемепослушни.

КолкуповеќемусеприближуватенаИсуса,сèпогрешниќеизгледа-
тевосвоитеочи;погледотќевибидепојасенпаќевидитеостраиодре-
денаразликамеѓусвоетонесовршенствоинеговатасовршенаприрода.
Тоаќебидедоказдекаизмамитенасатанатајазагубилесвојатасилаи
декавовасделуваоживотворувачкотовлијаниенаБожјиотДух.

НикаквадлабоковкоренетаљубовконИсусанеможедаживеево
срцетоштонејасфатилосвојатагрешност.Душаташтоепреобразена
соХристоватамилостќемусевосхитувананеговиотбожественкарак-
тер;ноакоуштенејагледаменашатаморалнаизопаченост,тоаенепо-
грешендоказдеканесмејасогледалеХристоватаубавинаинеговото
совршенство“(ЕленаВајт,Патот кон Христа,стр.60.64.65оригинал).

1. Размислете за наведените изјави на Елена Вајт: Колку повеќе му 
се приближувате на Исуса, сè погрешни ќе изгледате во своите 
очи. Што ни зборува тоа за фактот дека не смееме да дозволиме 
согледувањето на сопствените недостатоци да нè доведат до таков 
очај за да се откажеме од верата?

2. Задржете се на идејата дека законот се запишува во нашето срце. 
Што значи тоа за духовниот живот на еден христијанин? Како 
вистинското разбирање и искуственото доживување на оваа 
вистина може да ни помогнат да ја избегнеме таквата послушност, 
која претставува обичен легализам – послушност која се прогла-
сува како „мртви дела“ (Евреите 9,14).
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САБОТА, 19 февруари 2022
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аПоука 9
Од 19 – 25 февруари 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 9,15; 1. 
Мојсеева 15,6-21; Еремија 34,8-22; Ефесјаните 3,14-19; Евреите 7,27; 
Евреите 10,10; Евреите 9,22-28.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто Тој со едно принесување ги на-
прави совршени засекогаш оние, кои се осветуваа“ (Евреите 10,14).

Идејатадекачовеккојепрогласензавиновенипогубеннакрст
требадасеобожавакакоБог,биланавредливазаумотнадревните
народи.Реткотоспомнувањенакрстотворимскаталитератураукажува
нанивнатаодбивностконтааидеја.ШтосеоднесувадоЕвреите,нивни-
отзаконгопрогласувалчовекотштоеобесеннадрвозапроколнатод
Бога(5.Мојсеева21,23).

Затоапрвитемотививохристијанскитесликиштогинаоѓамево
катакомбитебилепаун(штонаводносимболизирабесмртност),гулаб,
победничкивенецнаатлетичар,ириба.Подоцна,сепојавилеидруги
теми:Ноевиотковчег,Аврам,којжртвуваовеннаместосвојотсин
Исак,Даниелволавовскатајама,Јонаплукнатодустатанариба,пастир
штоносијагнеилиприказинаодреденичуда,какоштоеисцелување-
тонапарализираниотчовекивоскреснувањетонаЛазар.Тоабиле
симболинаспасение,победаизаштита.Крстот,оддругастрана,будел
чувствонапоразисрам.Какоидае,крстотстаналсимболнахристи-
јанството.Всушност,ПавлегонареколЕвангелиетоедноставно„слово
закрстот“или„пораканакрстот“(1.Коринќаните1,18).

Овааседмицаќегонабљудувамекрстотвосветлинатавокојасепоја-
вувавоПосланиетодоЕвреите.



ИСУС – СОВРШЕНА ЖРТВА
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НЕДЕЛА, 20 февруари 2022



ЗОШТО БИЛЕ ПОТРЕБНИ ЖРТВИ?

ТекстотЕвреите9,15објаснувадекасмрттанаИсускакожртва
ималазацел„откупнапрестапитеодвреметонапрвиотзавет“,зада
можеБожјиотнароддагоприми„ветенотовечнонаследство“.

НадревниотБлискиИсток,заветотмеѓудвелицаилинародисе
сметалзамногусериозен.Овавклучувалоразменанаветувањапод
заклетва,сопретпоставкадекабоговитеќегиказнатониештобија
прекршилезаклетвата.Честопатиовиезаветибеаратификуванисо
принесувањежртвиодживотни.

Например,когаБогсклучилсојузсоАврама,церемонијатавклучу-
валасечењенаживотнитенаполовина(1.Мојсеева15,6-21).Според
обичајот,странитеопфатенисозаветотоделемеѓуисеченитеделови,
штосесметалокакопотврдадекасудбинатанатиеживотниќејаснајде
странаташтогопрекршилазаветот.Меѓутоа,воовојслучај,билоосо-
бенозначајнотоаштосамоБогоделмеѓуделовитенаживотните,давајќи
мудознаењенаАврамадекаТојнемадагопрекршисвоетоветување.
Споредете ги текстовите од 1. Мојсеева 15,6-21 и Еремија 34,8-22. 
Каква поука ни даваат овие текстови во врска со заветот?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ЗаветотсоБогамуовозможилнаИзраелпристапдоВетенатаземја
каконивнонаследство.Меѓутоа,овавклучувалосплетодзаповедии
попрскувањенаолтаротсокрв.Тоапопрскувањејанавестувалосудби-
натанастранатакојабигопрекршилазаветот.ЗатоавоПосланиетодо
Евреитестоидека„безпролевањекрвнемапроштавање(нагревот)“
(Евреите9,22).

Затоа,когаИзраелгопрекршилзаветот,Богсесоочилсоболнади-
лема.Заветотбаралсмртнапрестапникот,ноБоггосакалсвојотнарод.
АкоБогедноставногосвртелпогледотнастранаилиодбиелдагиказни
престапниците,Неговитезаповединикогашповеќенебиималеизврш-
навластиовојсветбизападналвохаос.

Итака,СинотБожјисепонудилкакозамена.Тојќеумренаместо
нас,заниедагопримиме„ветенотовечнонаследство“(Евреите9,15.26;
Римјаните3,21-26).Содругизборови,тојќејазачувасветостанасвојот
закон,додекавоистовремеќегиспасиониештогопрекршилетојзакон.
Итојможелдагосторитоасамопрекукрстот.
Врз основа на сето ова, како можеме да видиме зошто законот е 
тол  ку важен за пораката на Евангелието?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 февруари 2022

РАЗЛИЧНИ ВИДОВИ ЖРТВИ

Исусоватасмртмуовозможилапроштавањеилиотпишувањена
нашитегревови.Меѓутоа,отпишувањетонагревотвклучувамногу
повеќеотколкуукинувањенаказнатазапрекршувањеназаветот.Ова
опфаќаидруги,подеднаквоважниелементи.Затоаизраелскиотжртвен
системималпетразличнивидовижртви.Секојоднивбилнеопходен
задасеизразибогатствотоназначењетонаХристовиоткрст.
Прочитајте Ефесјаните 3,14-19. Какво барање за молитва упатил 
Павле во корист на верниците?
_______________________________________________________________________________

Жртвата паленица (холокаустот)баралацелотоживотнодасе
спалинаолтарот(3.Мојсеева1глава).ТаагопретставувалаИсуса,чиј
животбилпотрошензанас.ЗапомирувањебилопотребноИсусцелос-
ноданисепредаде.ИакобиледнаковсоБога,Исуссебеси„сепонизи,
земајќиликнаслуга“(Филипјаните2,5-8).

Приносот во жито билдарнаблагодарностзаБожјатагрижаза
својотнарод(3.Мојсеева2).Тој,истотака,гопретставувалИсуса,
„леботнаживотот“(Јован6,35.48),прекукогоимамевеченживот.

Жртвата на благодарност подразбиралазаедничкиоброксоприја-
телитеисемејствотозадасепрославиблагосостојбаташтоБогјаобез-
бедил(3.Мојсеева3).ТаагопретставувалаХриста,чијажртвани
обезбедиламир(Исаија53,5;Римјаните5,1;Ефесјаните2,14).Освен
тоа,таанагласувадекаиниеморадаучествувамевоИсусоватажртва
јадејќигоНеговототелоипиејќијаНеговатакрв(Јован6,51-56).

Жртвата за грев или очистувањеобезбедувалаоткупзагревовите
(3.Мојсеева4,1–5,13).Оваажртвајанагласувалаулогатанакрвтана
животното–којагопретставуваланејзиниотживот–вопростувањето
(3.Мојсеева17,11)иукажуваланаИсусоватакрвкојаштонèизбавува
однашитегревови(Матеј26,28;Римјаните3,25;Евреите9,14).

Жртвата за престап (3.Мојсеева5,14-6,7)обезбедувалапроштавање
вослучаикогабиломожнообесштетувањеилинадомест.Таапосочува
декаБожјетопростувањенèослободуваододговорностадаимобезбе-
димеобесштетувањеилинадомест,когатоаеможно,наониенакои
смеимнанелезло.

Жртвитевосветилиштетонèучатдекаискуствотонаспасениетое
повеќеотколкусамоприфаќањенаИсусакаконашазамена.Ниемораи
дасе„храниме“соНего,дагисподелуваменашитепредимствасодругите
идаимобезбедимеобесштетувањенаониенакоисмеимнанеленеправда.
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ВТОРНИК, 22 февруари 2022

ИСУСОВАТА СОВРШЕНА ЖРТВА

Како е опишана Исусовата жртва во Евреите 7,27 и Евреите 10,10?
_______________________________________________________________________________

Левитскитесвештеници–меѓукоиималомногу,„заштосмрттане
имдавашедаостанесамоеден“(Евреите7,23)–сеспоредуваатсоИсу-
са,којживеевечноиимавечносвештенство(Евреите7,24.25).Левит-
скитесвештениципринесуваледаровиижртви„секојден“(Евреите
7,27)и„секојагодина“(Евреите9,25),нотие„неможатдагонаправат
совршенпосовестаонојштослужи“(Евреите9,9;Евреите10,1-4).

Меѓутоа,Исуссепринелсебеси„еднашзасекогаш“,со„еднажртва“
(Евреите10,10.12.14),штојачистинашатасовест(Евреите9,14;Евреите
10,1-10)игоништигревот(Евреите9,26).Исусоватажртваенадмоќна
воодноснаживотинскитежртви,бидејќиИсусеБожјиСин(Евреите
7,26-28)којсовршенојаисполнилБожјатаволја(Евреите10,5-10).

ОписотнаИсусоватажртва,какоонаакојасеслучила„еднашзасе-
когаш“,упатувананеколкуважниподробности.

Прво,Исусоватажртваесовршеноделотворнаиникогашнеможе
дабиденадмината.Жртвитеналевитскитесвештеницисекогашодново
сепринесувале,бидејќинебиледелотворни.Воспротивно,„бипрес-
таналедагипринесуваат,заштонебибилесвеснизагревовиониекои
служејќитака,еднашсеочистени?“(Евреите10,2)

Второ,ситеразличнивидовистарозаветнижртвинашлесвоеиспол-
нувањенакрстот.Споредтоа,Исуснесамоштонèчистиодгревот
(Евреите9,14),тукуинèпосветува(Евреите10,10-14),отстранувајќи
гогревотоднашиотживот(Евреите9,26).Свештениците,предда
пристапатдамуслужатнаБогавосветилиштетовоименасвоите
ближни,моралеисамитедабидаточистениипосветени(3.Мојсеева
8,9).Исусоватажртванèчистиинèпосветува(Евреите10,10-14)зада
можемесодовербадамупристапименаБога(Евреите10,19-23)ида
Муслужимекако„царскосвештенство“(Евреите9,14;1.Петрово2,9).

Конечно,Исусоватажртваистотакаобезбедуваихраназанашиот
духовенживот.Таадавапримеркојштоморадагонабљудувамеида
госледиме.ЗатоаПосланиетодоЕвреитенèповикувасосредоточено
дагледаменаИсуса,особенонанастанитенакрстот,идагоследиме
Неговотоводство(Евреите12,1-4;Евреите13,12.13).
Крстот е основа на сите благодети што ни ги дава Бог. Тој овозможу-
ва чистење од гревот, посветување за служба, исхрана и раст. Како 
можеме уште подобро да го искусиме она што ни е дадено во Исуса?
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СРЕДА, 23 февруари 2022

КРСТОТ И ЦЕНАТА НА ПРОСТУВАЊЕТО

Прочитајте Евреите 9,22-28. Што ни кажува овој текст за Христо-
вата служба во небесното светилиште?

Идејатадекананебеснотосветилиштемутребачистење,имасмисла
воконтекстнастарозаветнотосветилиште.Светилиштетоесимболна
Божјотовладеење(1.Самоилова4,4;2.Самоилова6,2),аначинотнакој
Богсесправувасогревотнасвојотнародвлијаенатоакаковвпечаток
сестекнувазаправедностанаНеговатавласт(Псалм97,2).Каковладе-
тел,Богесудијанасвојотнародиоднегосеочекувадабидечесен,да
гибраниневинитеидагиосудивиновните.Затоа,когаБогмупросту-
ванагрешникот,тојјапреземаодговорностанасудија.Светилиштето,
коегопретставуваБожјиоткарактериуправа,езагадено.Оваобјасну-
вазоштоБоггиносинашитегревовикоганипростува(2.Мојсеева34,7;
4.Мојсеева14,17-19–изворниотеврејскитерминза„простување“
(nōśēʾ)воовиестиховибуквалнозначи„носење,поднесување“).

Жртвениотсистемвоизраелскотосветилиштејаилустрираловаа
мисла.Коганекојбаралпроштавање,тојбигодонелживотнотокако
жртванаместосебеси,гипризнавалсвоитегревовиигоколел.Рогови-
тенаолтаротгимачкалесокрвтанаживотното,илибилапопрскана
предзавесатавопрвотоодделениенахрамот.Такагревотсимболично
сепренесувалвосветилиштето.Боггипреземалгревовитеналуѓетои
самиотгиносел.

Воизраелскиотсистем,чистењетоодгревотилипомирувањетосе
одвиваловодвефази.Вотекотнагодината,покајанитегрешниципри-
несувалежртвивосветилиштето,приштотиесамитебилечистениод
гревот,нонивниотгревсепренесувалвосветилиштето,насамиотБог.
Накрајотнагодината,наДенотнапомирување,којбилСуденден,Бог
гочистелсветилиштето,ослободувајќисеодсвојатаодговорносткако
судијасотоаштогревовитегипренесувалодсветилиштетонажртве-
ниотјарецАзазел,којгопретставувалсатаната(3.Мојсеева16,15-22).

Овојдвофазенсистем,претставенсодвепросториивоземнотосве-
тилиште,штобиломоделнанебеснотосветилиште(2.Мојсеева25,9;
Евреите8,5),мудозволувалонаБогаедновременодапокажеимилост
иправда.Ониештогипризнавалесвоитегревовивотекотнагодината,
јапокажувалесвојатапреданостнаБогасопочитувањенасвечениот
одморисопреиспитувањенаДенотнапомирувањето(3.Мојсеева
16,29-31).Ониештонебипокажалетаквапреданостбибиле„истребе-
ни“(3.Мојсеева23,27-32).
Замислете како би било да се соочите со праведната казна за вашите 
гревови. Како ова може да ви помогне да разберете што направил 
Христос за вас?
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ЧЕТВРТОК, 24 февруари 2022

СУДОТ И БОЖЈИОТ КАРАКТЕР

Прочитајте ги следните текстови: Римјаните 3,21-26; Римјаните 
1,16.17 и Римјаните 5,8. Што ни открива за Бога откупувањето на 
Крстот заради простување на нашите гревови?
_______________________________________________________________________________

ПростувањетонанашитегревовивклучувадвефазивоИсусовото
посредување,водветеодделенијананебеснотосветилиште.Прво,
Исусгиотстранилнашитегревовиисамгипонелнакрстот,задаим
обезбедипроштавањенаситештоверуваатвоНего(Дела2,38;Дела
5,31).НакрстотИсусдобилправодамупростинасекојштоверуваво
Него,заштоТојгипонелгревовитенасителуѓе.Тој,истотака,вовел
новзавет,којмуовозможувадаговтиснеБожјиотзаконвосрцатана
верницитепрекуСветиотДух(Евреите8,10-12;Езекиел36,25-27).

ВторатафазаодИсусоватаслужбатагоопфаќасудот–предадвент-
ниотсуд,којодгледнаточканаПосланиетодоЕвреитесèуштебилво
иднина(Евреите2,1-4;Евреите6,2;Евреите9,27.28;10,25).Овојсуд
започнувасоБожјиотнародиеопишанвоследнитетекстови:Даниел
7,9-27;Матеј22,1-14иОткровение14,7.Неговатацеледапокажедека
Богеправеденкогамупростуванасвојотнарод.Натојсуд,извештаи-
тезанивниотживотќесеставинаувиднацелатавселена.Богќепока-
жештосеслучуваловосрцатанаовиеверници,какотиегоприфатиле
ИсусакакосвојСпасителигопримилеНеговиотДухвонивниотживот.

Воврскасотојсуд,ЕленГ.Вајтнапиша:„Човекнеможесамдасе
одбранисоовиеобвинувања.ТојстоипредБогавосвојатаоблекаиз-
валканаодгревотпризнавајќијасвојатавина.Но,Исус,нашиотЗаст-
апник,упатуваделотворнамолитвавоползанаситеониекоимуја
доверуваатсвојатадушасопокајаниеиверавонеговатагрижа.Тојсе
залагазанивниотслучајигопобедуванивниотобвинителсомоќните
доказиодГолгота.СоНеговатасовршенапослушностконБожјиот
закон,дуриидосмртнакрстот,Тојјастекналсетавластнаднеботои
земјата,ибараодСвојотТаткомилостипростувањезапомирувањеза
виновните...Иакосекогаштребадабидемесвеснизанашатагрешна
состојба,ниеморадасепотпременаХристакаконашаправедност,
нашепосветувањеиоткупување.Ниенеможемедаодговорименаоб-
винувањаташтосатанатагиупатувапротивнас.СамоХристосможеда
упатиделотворнамолитвавонашаполза.Тојевосостојбадагозамол-
чиклеветникотповикувајќисененанашитезаслуги,тукунаНеговите
личнизаслуги“(Сведоштва за Црквата,том.5,стр.471,472).
Зошто крстот и Исусовата служба во наша полза ни даваат до знае-
ње де ка треба да гледаме на судот со доверба, но и со понизност и 
покајание?
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ПЕТОК, 25 февруари 2022

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежотнавековитеодЕленаВајтпрочитајтегиглавите
„Голгота“,стр.741-757(ориг.)и„Сесврши“,стр.758-764(ориг.).

ПрофесоротЈиржиМоскалајаобјаснилприродатанатојпредадвент-
енсуд.Бог„неетукадагиизнесемоитегревовинавиделинакаково
излог.Напротив,Тојпрвоќеукаженавосхитувачкатамоќнасвојата
преобразувачкаблагодат,апотоа,предцелатавселена,Тој,каковистин-
скиСведокнацелокупниотмојживот,ќегообјаснимојотставспрема
Бога,моитевнатрешнимотиви,моеторазмислување,моитедела,мои-
тенасокииправецнаживотот.Тојсетотоајасноќегоизложи.Исусќе
посведочидекасумнаправилмногугрешки,декасумгопрекршил
Неговиотсветзакон,ноидекасумсепокајал,сумпобаралпроштавање
исумсепроменилсоНеговатаблагодат.Тојќеизјави:ʻМојатакрве
доволназагрешникотМоскала!Неговиотживотенасоченконмене.
Неговиотставспремаменеиспремадругителуѓеетополинесебичен.
Вонегоможамдаимамдоверба.Тојемојдобариверенслугаʼ“(Тоwаrd 
а Biblical Тhеоlоgy оf God’s Judgment: А Celebration of the Cross in Seven 
Phases of Divine Universal Judgment,JournaloftheАdventistТhеоlоgical
Society15;Spring2004:p.155).

„ИзбавенитеибезгрешнисуштествавоХристовиоткрстќепронајдат
својанаукаисвојапесна.ЌевидатдекаславаташтоблескотиодХристо-
вотолицевсушностеславатананеговатасамопрегорнаљубов.Восветли-
натаодГолготаќесевидидеказаконотнатаасамопрегорнаљубовезакон
наживототзаземјатаизанебото;декаљубовтакоја’негобарасвоето’
имасвојизворвоБожјетосрце;декавоОној,којбилкротокипонизен,
сеоткрилкарактеротнаОнојкојживеевосветлинаконкојаниеденчовек
неможедапристапи“(Копнежот на вековите,стр.19,20ориг.).

1. Луѓето отсекогаш биле склони да му принесуваат разни жртви 
на Бога во замена за проштавање или спасение. Некои му нудат 
на Бога херојски дела на покајание (долги патувања и сл.). Други 
нудат живот посветен на служба, самонаметнато лишување, итн. 
Како треба да се гледа на овие дела во светлината на Исусовата 
жртва и тврдењето на Светото писмо дека крстот ги укинал сите 
тие жртви (Даниел 9,27; Евреите 10,18)?

2. Во исто време, која е улогата на жртвата во животот на верникот? 
Што мислел Исус кога рекол дека треба да го земеме својот крст 
и да Го следиме (Матеј 16,24), или апостол Павле кога рекол дека 
треба да го принесуваме своето тело како „жива, света и угодна 
жртва на Бога“ (Римјаните 12,1).)? Во каква врска се Исусовите 
упатства (Матеј 16,24) и упатствата на Павле (Римјаните 12,1) со 
текстот Евреите 13,15.16?
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САБОТА, 26 февруари 2022
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Поука 10
Од 26 февруари до 4 март 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 9,24; 2. 
Мојсеева 19,3.4; Евреите 12,18-21; 3. Мојсеева 16,1.2; Евреите 10,19-
22; Колошаните 3,1.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто Христос не влезе во ракотвор-
на Светина, која е образ на вистинската, туку во самото небо, за да 
се јави сега пред Божјото лице за нас“ (Евреите 9,24).

КогаученицитесевратилеодМаслинскатагора,веднашоткако
Исуссевознелнанебото,билеисполнетисодухнарадостипобеда.
НивниотУчителиПријателсеиздигналнапозицијанамоќнадовој
светигиповикалдамупристапуваатнаБогавоНеговоимесоцелосна
довербадекаБогќеодговориблагонаклононанивнитемолитви(Јован
14,13.14).Иакотиепродолжиледаживеатвосветотидатрпатнапади
одзлитесили,нивнатанадежбиласилна.ТиезнаеледекаИсусотишол
даимподготвиместо(Јован14,1-3).ЗнаеледекаТојеНачалникнанив-
нотоспасениеидекасосвојатакрвгоотворилпатотдонебеснататат-
ковина.

Исусовотовознесениенанеботоимацентралноместовотеологија-
танаПосланиетодоЕвреите.ТоагоозначувапочетокотнаИсусовото
владеењеипочетокнаНеговатапрвосвештеничкаслужбавонашапол-
за.Конечно,иштоеуштеповажно,Исусовотовознесениегоозначува
моментоткогастапилвосилановиотзавет,обезбедувајќиначинхрабро
дамупристапименаБогасовера.Ниесегаимамепредностдаму
пристапуваменаБогасодовербаблагодарениенаИсусаиназаслугите
наНеговатаправедност.

ИСУС НÈ ВОДИ ЗАД ЗАВЕСАТА
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НЕДЕЛА, 27 февруари 2022

ИСУС ПРЕД ОТЕЦОТ

Прочитајте Евреите 9,24. Според овој текст, која била целта на Ису-
совото вознесение на небото?

БогналожилсителуѓевоИзраелдаодатвоЕрусалимтрипатиго-
дишноза„дасејавувапредГоспод“сожртвииприноси.Овасекогаш
сеслучуваловоодреденовреме:напразникотПасха(бескваснилебови),
напразникотПедесетница(Духови)инапразникотСеници(2.Мојсе-
ева23,14-17;5.Мојсеева16,16).ЗавременаПасха,сеславелоослобо-
дувањетонаИзраелодЕгипет.ВовреметонаПедесетница,сеславела
жетватанајачменот,идовреметонаНовиотзавет,таапочналадасе
поврзувасодавањеназаконотнаСинај.НапразникотСеници,сепро-
славувалаБожјатагрижанадИзраелзавременанивниотпрестојво
пустината.Меѓутоа,споредНовиотзавет,ситеовиестарозаветнипраз-
нициималеисвоепророчкозначење.

ТекстотЕвреите9,24гоопишуваИсусовотовознесениевоприсуство
наОтецот.Тојстигналвонебеснотосветилиште–она„вистинското“,
задасе„покаже“предБогасоподображртва(Евреите9,23.24)–со
сопственатакрв.

СоневеројатнапрецизностИсусгоисполнилпророчкотозначење
напоклоничкитепразници.ТојумрелнаденотнаподготовказаПасха,
водеветтиотчас,вомоментоткогасежртвувалопасхалнотојагне(Јован
19,14;Матеј27,45-50).Тојвоскресналнатретиотденисевознелна
неботозадапримиуверувањедекаНеговатажртваеприфатена(Јован
20,17;1.Коринќаните15,20),токмувомиготкогасвештеникоттребало
дамавтасозрелиотјачменкакопрвплод(3.Мојсеева23,10-12).Потоа,
40денаподоцна,севознелдаседнеоддеснатастрананаБогаидавос-
поставиновзаветнаденотПедесетница(Дела1,2).

ЦелтанапоклоништвотоводревниотИзраелбилада„гогледам
лицетоБожјо?“(Псалм42,2).ОвазначелодаседоживееБожјатанакло-
ност(Псалм17,15).Сличнонаова,еврејскиотизраз„дагогледамли-
цетоБожјо“значелдасебараБожјатапомош(2.Летописи7,14;Псалм
27,8;Псалм105,4).СпоредПосланиетодоЕвреите,тоаесмислатана
Исусовотовознесение.ИсусизлеголпредБогасосовршенажртва.Тој
севознелнанеботои,каконашпретходник,влеголвоБожјотопри-
суство(Евреите6,19.20).Тојгоисполнилветувањетодаденозаверни-
цитекои,додекапатуваат,„барааттатковина“,„сакаатподобра“,иче-
каат„град...чијградителитворецеБог“(Евреите11,10.13-16).
И повторно, зошто реалноста на она што го направил Христос, не 
само на крстот, туку и она што го прави сега на небото, треба да ни 
пружи сигурност во спасението?
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ПОНЕДЕЛНИК, 28 февруари 2022

БОЖЈИОТ ПОВИК

Прочитајте Евреите 12,18-21. Какво искуство имал Израел на гора-
та Синај?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

КогаБоггоповикалИзраелодЕгипет,неговиотпланбилдаизгради
личен,близокодноссонив.Тојимпорачал:„Самивидовтештоим
направивнаЕгипќанитеикаковеизнесовнакрилјаорлови,веприбрав
кајСебе“(2.Мојсеева19,3.4).

ЗатоаБог,прекуМојсеј,гидалпотребнитеупатствазадагиподгот-
вилуѓетодасесретнатсоНего.Народотпрвотребалодасеосвети(2.
Мојсеева19,10-15).Ониештобистапналевоподножјетонапланината
безподготовка,бизагинале.Итогаш,подваденаподготовка,Богнаре-
дилнатретиотден,„когатрубатаќезатруби...тогашќеможатдасе
качатнапланината“(2.Мојсеева19,13).Тојсакалитиедагоимаатис-
куствотоштогоималМојсејидругитеводачикога„тиеГовидоаБога,
пајадеаипиеја“воНеговоприсуство(2.Мојсеева24,9-11).Народот
подоцнасфатилдекајавиделБожјатаславаидеканавистинаеможно
„Богдазборувасочовекот“,ачовекотдаостанежив(5.Мојсеева5,24).
Меѓутоа,воклучниотмомент,имнедостасуваловера.Годиниподоцна,
Мојсејобјаснил:„Виесеплашевтеодогнотинеизлеговтенапланината“
(5.Мојсеева5,5).Наместотоа,тиепобаралеодМојсејадаимбидепо-
средник(5.Мојсеева5,25-27;споредетесо2.Мојсеева20,18-21).

ПројавувањетонаБожјатасветостнагоратаСинајтребалодаги
научилуѓетодасе„плашат“одНего,односнодаГопочитуваат.„Стра-
вотГосподов“носиживот,мудростичест(5.Мојсеева4,10;споредете
соследнитетекстови:Псалм111,10;Мудриизреки1,7;Мудриизреки
9,10;Мудриизреки10,27).И,истотака,требалоданаучатдекаТоје
милостивиблагонаклонет(2.Мојсеева34,4-8).Но,додекаБогсакал
ИзраелдадојдекајНего,народотсеисплашилипобаралодМојсејада
имбидепосредник.ОписотнанастанитенаСинајвоПосланиетодо
ЕвреитепрвенственогоследиизлагањетонаМојсеј,вокоетојгопотсе-
туванародотнанивниотнедостатокнавераиотпадништвосозлатното
теле,истакнувајќидекаитојсамиотсеуплашилодсредбасоБогаза-
радинивниотгрев(5.Мојсеева9,19).Реакцијатананародотнебила
исходнаБожјиотпланзанив,тукупоследицананивнотоневерство.
Зошто, благодарение на Исуса, не треба да се плашиме да му приста-
пиме на светиот Бог? Сепак, кои услови постојат за да можеме да 
му пристапиме?
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ВТОРНИК, 1 март 2022

ПОТРЕБАТА ЗА ЗАВЕСА

Завеситеимаатдвојнаулога.ИзразотштогокористиПосланиетодо
Евреитезазавесата(катепетасма)можедасеоднесуваназавесатана
влезотвотремот(2.Мојсеева38,18),потоанаонаанизкојасевлегувало
вонадворешнотоодделениенасветилиштето(2.Мојсеева36,37),илина
внатрешнатазавесаштојаодделувалаСветињатаодСветињатанад
светињите(2.Мојсеева26,31-35).Тиетризавесиедновременопретста-
вувалевлез,ноиграницаштоможеледајапреминатсамоодреденилуѓе.
Прочитајте ги текстовите 1. Мојсеева 16,1.2 и 3. Мојсеева 10,1-3. 
Какво предупредување наоѓаме овде?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
Завесатаимобезбедувалазаштитанасвештеницитедодекаслужеле

предсветиотБог.Погревотсозлатнототеле,БогмуреколнаМојсеја
деканемадагислединапатотдоВетенатаземјазаданегисотре,би-
дејќитиесе„тврдоглавнарод“(2.Мојсеева33,3).ТакаМојсејморалда
гопреместишаторотзасостанокидагопоставидалекунадвородло-
горот(2.Мојсеева33,7).Сепак,откакоМојсејсезаложилзанародот,
Богсесогласилдапојдесонив(2.Мојсеева33,12-20),нотојвовелне-
колкумеркизадагизаштитилуѓетододекапрестојувалмеѓунив.

Например,израелскиотлогорбилуреденспоредстрограспоред,
такаштовосрединатакадештобилпоставеншаторотбилоставен
празенквадрат.Покрајтоа,Левититесенаселилеоколушаторотзада
гозаштитатсветилиштетоинеговиотмебелодупаднастранци(4.
Мојсеева1,51;4.Мојсеева3,10).Всушност,тиебилееденвиджива
„завеса“штогоштителаизраелскиотнарод;„Алевититедасесместат
околускинијатанасобранието,заданепаднегневврзопштествотона
синовитеизраелски;левититедастојатнастражаприскинијатанасо-
бранието“(4.Мојсеева1,53).

Исус,каконашСвештеник,билинашазавеса.Сосвоетоотелотво-
рување,Боггопоставилсвојотшатормеѓунасинидалможностдаја
набљудувамеНеговатаслава(Јован1,14-18).Овамуовозможилона
светиотБогдаживеесреденесовршеннарод.
Размислете што значело тоа што Бог, Творецот, Оној што ја создал 
вселената, живеел меѓу Својот народ, кој во тоа време бил народ на 
избегани робови. Што можеме да научиме од ова во врска со фактот 
колку Бог може да ни биде близок?
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СРЕДА, 2 март 2022

НОВ И ЖИВ ПАТ НИЗ ЗАВЕСАТА

Прочитајте Евреите 10,19-22. Кој повик го наоѓаме во тој текст?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ПосланиетодоЕвреитетврдидекаИсусвлеголвонебеснотосветили-
штеинèповикувадагоследимевотоа.Оваазамислаевосогласностсо
претходнопретставениотконцептдекаИсусе„Зачетник“ипретходник
наверниците(Евреите2,10;Евреите6,19.20;Евреите12,2).„Новижив
пат“еновиотзаветштоИсусговоспоставилсосвојатажртваивознесе-
ние.Изразот„новижив“еспротивеннаописотнастариотзаветкако
нешто„ветвоизастарено“(Евреите8,13).Бидејќи,новиотзаветеоној
штообезбедувапростувањенагревовитеиговтиснувазаконотвонаше-
тосрце,ниовозможувадамупристапименаБогасодоверба,неблагода-
рениенасамитенасилинанештоштониесменаправиле,тукусамона
онаштоИсусгонаправилзанассоисполнувањенаситезаветниобврски.

ВоПосланиетодоЕвреитесезабележувадекавоведувањетонаста-
риотзаветвклучувалоизградбанасветилиштеипосветувањенасвеш-
теници(Евреите9,18-21;спореди2.Мојсеева40;3.Мојсеева8;9).
ЦелтаназаветотбиладасесоздадеблискаврскамеѓуБогаиНеговиот
народ(2.Мојсеева19,4-6).КогаИзраелгоприфатиловојоднос,Бог
веднашзаповедалдасеизградисветилиштезадаможедаживеемеѓу
нив.ПосветувањетонасветилиштетоиБожјотоприсуствосредеНего-
виотнародемоменткогазаветотмеѓуБогаиИзраелбилдовршен.

Истотоважиизановиотзавет.Новиотзавет,истотака,подразбира
воспоставувањенаИсусоватасвештеничкаслужбавонашаполза(Ев-
реите5,1-10;Евреите7,1–8,13).

СоИсусовотовознесениевоБожјоприсуство,започналновпериод
заБожјиотнарод.ТекстотЗахарија3гоопишувасатанатакакостоиво
БожјеприсуствоигообвинуваНеговиотнарод,претставенволикотна
првосвештеникотИсус.Оваеистиотобвинителкојпоставилпрашања
заверностанаЈовконБога(КнигатазаЈов1-2).Меѓутоа,сожртватана
Исус,сатанатабилистераноднебото(Откровение12,7-12;споредете
соЈован12,31;Јован16,11).Сега,Исусетојштопосредувазанаси,врз
основананеговатажртваиверност,барадабидемеспасени!
Какви обвинувања може да изнесе сатаната против вас пред Бога, 
кога би му било дозволено да го стори тоа? Иако е лажец, колку 
навистина би морал да лаже за вас за да ја побара вашата осуда? 
Која е вашата единствена надеж?
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ЧЕТВРТОК, 3 март 2022

ЌЕ ГО ВИДАТ НЕГОВОТО ЛИЦЕ

Прочитајте Евреите 12,22-24. Во која смисла ние сме пристапиле во 
небесниот Ерусалим и сме влегле во Божјето присуство?
_______________________________________________________________________________

Сетврдидекасветитесовера„пристапиле“нагоратаСион,небес-
ниотЕрусалим.Вотаасмисла,нивнотоискуствоенајаванаиднината.
Така,небесниотЕрусалимприпаѓанаредотнанештатавокои„сена-
деваме“и„негигледаме“,ноипокрајтоанисеобезбедениврзоснова
наверата(Евреите11,1).

Но,иакоевистина,сепактоанеецелоснотозначењенаовојтекст.И
ниесмедошленагоратаСионисмевлеглевосамотоприсуствонаБога
прекунашиотпретставникИсус(Ефесјаните2,5.6;Колошаните3,1).
Исусовотовознесениенеепрашањенавера,тоаефакт.Токмуовааисто-
рискадимензијанаИсусовотовознесениеимдаванеодоливасилана
зборовитесокоиПосланиетодоЕвреитенèпоттикнувадаседржиме
цврстозанашетоисповедањенаверата(Евреите4,14;10,23).Павлевели:
„ИмајќигоголемиотПрвосвештениккојпреминалпрекунебесата...,
слободнодапристапувамеконпрестолотнаблагодатта“(Евреите4,14.16).

Споредтоа,прекунашиотпретставник,ниевеќесмепристигнале
таму,изатоатребадасеоднесувамесоодветнонатоа.ПрекуНегосме
говкусиле„небесниотдар...одубаватаБожјаречиодсилитенаидни-
отвек“(Евреите6,4.5).РеалностанаИсусовотовознесениеислужбата
вонебеснотосветилиштее„занашатадушацврстаисигурнакотва“
(Евреите6,19),гаранцијадекаветувањатасецврстовтемелениидостој-
низадоверба(Евреите7,22).Занас,вератаимаисторискакотва.

Восекојслучај,БожјатацелќесеисполнинесамовоИсуса,тукуи
вонас.РековмедекаИсусовотовознесениејаисполнилотипологијата
напрвитедвегодишнипоклоништвавоИзраел–ПасхаиПедесетница.
Но,споредПосланиетодоЕвреитеикнигатаОткровение,последното
поклоништво,празникотСеници,допрватребадасеисполни.Негоќе
гопрославимезаедносоИсуса,когаќебидемевоградот„чијградител
итворецеБог“–вонебеснатататковина(Евреите11,10.13-16).Ние
немадаправимеСеници,тукуБожјатасеницаилишаторќесеспушти
однеботоиоттогашќеживеемесоНего–засекогаш(Откровение7,15-
17;Откровение21,1-4;Откровение22,1-5;4.Мојсеева6,24-26).
Како можеме да научиме тоа ветување за вечниот живот да го на-
правиме реално за нас во овој момент, среде свет толку полн со 
болка и страдања? Каков одговор можете да им дадете на оние кои 
велат дека сето ова е само фантазија која ни помага да се чувству-
ваме подобро во нашиот живот, овде и сега?
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ПЕТОК, 4 март 2022

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Христовотовознесениенанеботопретставувалознакдеканегови-
теследбенициќегодобијатветениотблагослов.Токмутоатиеиго
очекувалепреддапристапатконсвоетодело.Враќајќисеповторнона
небото,Христосбилсвеченоустоличенсонајдлабокапочитиобожа-
вањеодстрананаситеангели.Штомзавршиловојобред,СветиотДух
слеголвообилнимлазевиврзученицитеиХристоснавистинаепросла-
венсославаташтојаималсоОтецотодсоздавањетонасветот.Изле-
вањетонаСветиотДухнаденотПедесетница(Дуовден),претставувало
небесносоопштениедекаеизвршенокрунисувањенаОткупителот.
Спореддаденотоветување,Тојимгопратилоднеботонасвоитеслед-
бенициУтешителоткакознакдекаТој,восвојствонасвештеникицар,
јапримилсетавластнанеботоиназемјатаидекаовденавистинабил
Помазаникнадсвојотнарод...

Исусовотоимеможеледагоизговараатсосигурност,зашто–нели
ТојбилнивниПријателипостарБрат?ОдржувајќитеснаврскасоХри-
стадодекабилназемјата,тиеостаналесонегоикогазаминалнанебо-
то.Сокаквипламенизборовигиизразувалесвоитемисликогасведо-
челезанего!“ЕленаВајт,Делата на апостолите,стр.38,46оригинал).

1. Псалмистот вели: „Душата моја жедува за Бога, за живиот Бог: 
кога ќе дојдам и ќе го гледам лицето Божјо?“ (Псалм 42,2). Како 
можеме и ние да ја почувствуваме истата жед за Божјото при-
суство? Ако сега не се радуваме во Божјото присуство, кога Му 
пристапуваме и му се поклонуваме со вера, дали ќе се радуваме во 
иднина? Што е тоа што прави да имаме радост пред Бога?

2. Во една книга, во која се исмева верата, се зборува за тоа како не  кој 
направил робот во кој требало да верува наместо нас. Иако стану-
ва збор за сатира, зошто треба да внимаваме да не го повториме 
истото што го направи Израел во пустината, односно да не бараме 
посредници меѓу Бога и нас? Склони сме да им дозволиме на други-
те да ја проучуваат Библијата наместо нас и да ги наоѓаат скапо-
цените вистини во неа. Некои се во искушение да мислат де ка, пред 
Бога, молитвите на другите луѓе во нивна полза имаат по голема 
тежина отколку нивните сопствени молитви. Зошто треба да ја 
избегнуваме оваа духовна стапица? Зошто можеме, благо дарение 
на Исуса, да му пристапиме на Бога без потреба од некој друг?

3. Посланието до Евреите зборува за сигурноста на спасението. Но, 
зошто мора да внимаваме да не помислиме за лажната сигурност 
дека е вистинска?

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР
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САБОТА, 5 март 2022

Ви
 п

ре
по

ра
чу

ва
м

е 
во

 са
бо

т
а 

да
 ја

 п
ро

уч
ит

е 
це

ла
т

а 
по

ук
а 

за
 и

дн
ат

а 
се

дм
иц

а Поука 11
Од 5 – 11 март 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Евреите 10,35-
39; Римјаните 1,17; Евреите 11; Исус Навин 2,9-11; Евреите 12,1-3.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Имајќи го пред очи Зачетникот и До-
вршителот на верата – Исус, Кој поради Неговата идна радост 
претрпе крст, занемарувајќи го срамот и седна од десната страна 
на престолот“ (Евреите 12,2).

ЕдинаесеттатаидванаесеттатаглаваодПосланиетодоЕвреитеве-
ројатносенајомиленитеглавинаоваакнига.Христијанскиотживотво
нивеопишанкакотркавокојаситеучествувамеивокојаситекоиќе
останатверниќедобијатнаграда.Тукаеопишанадраматанаоткупу-
вањетокакотркавокојавернителуѓеодминатотоиздржаленаспроти
страдањата,носèуштенејадобилесвојатанаграда.

Причинатазатоаештоприказнатасезавршувасонас,анесонив.
Намниприпаѓазавршниотчин.Врвотнадраматанастанувавомомен-
тоткоганиевлегувамевотркатаиготрчамепоследниоткруг,додека
ИсуссединацелнаталинијаоддеснатастрананаБога.Тојнидава
вдахновение,ноипримеркаконајдоброда јатрчаметрката.Тоје
најверниотсведокдеканаградатаереалнаиПреттеча„штогозарамну-
вапатотпреднас“(Евреите6,19.20;10,19-23).

ЕдинаесеттатаглаванаПосланиетодоЕвреитениобјаснувадека
верата,всушностпретставувадовербавоБожјитеветувањадуриикога
неможемедагивидиме.Вооваапоукапоблискуќепроучувамезатоа
штопретставувавератаикакотаасестекнува,разгледувајќигиприме-
ритеодминатото,особеноодпримеротнаИсус,„ЗачетникотиДовр-
шителотнанашатавера“(Евреите12,2).

ИСУС – ЗАЧЕТНИК И 
ДОВРШИТЕЛ НА ВЕРАТА
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НЕДЕЛА, 6 март 2022

ПРАВЕДНИКОТ ЌЕ ЖИВЕЕ ОД СВОЈАТА ВЕРА

Прочитајте Евреите 10,35-39. Што ни кажува Бог во овие стихови?
_______________________________________________________________________________

ИздржливостаилитрпениетоекарактеристиканаБожјиотнародна
последнотовреме,безкојанеќеможедагиприматветувањата(Откро-
вение13,10;14,12).Меѓутоа,задаиздржатдокрајот,верницитемора
тврдодаседржатдосвојатавера(Евреите10,23;4,14).Павлеукажува
декапустинскатагенерацијанеможеладагопримиветувањетобидејќи
имнедостасуваловера(Евреите3,19).Овапосланиенигиопишува
верницитекакотаквикоистојатнапраготнаисполнувањетонавету-
вањето(Евреите9,28;10,25.36-38)икои,задагиприматветувањата,
морадапокажатвера(Евреите10,39).

ПавлегопочнуваизлагањетозавератаповикувајќисенатекстотАва-
кум2,2-4,кадеАвакумгопрашуваБогазоштогитрпибезбожнителуѓе
коигиугнетуваатправедниците(Авакум1,12-17).Пророкотинеговиот
народстрадалеипосакувалеБогдадејствува.Меѓутоа,Богодговараде-
капостоиодреденовремезаисполнувањенаНеговотоветувањеидека
епотребнодапочекаат(Авакум2,2-4).Авакуминеговиотнародживееле
каконас,вовремепомеѓудавањетоиисполнувањетонаветувањето.
БожјатапоракапродолжувавоПосланиетодоЕвреите:„ЌедојдеОној
којтребададојдеинемадазадоцни“(Евреите10,37;видиАвакум2,3).

ОваапоракасеоднесуванаИсуса.ТојеПраведник,отелотворување
навератакојамуеугоднанаБогаикојадаваживот(Евреите10,5-10).

Тогашзоштодадоцни?Тојнемадагонаправитоа,бидејќивеќе
дошолдаумрезарадинас(Евреите9,15-26)исигурновоодредено
времеповторноќесеврати(Евреите9,27.28;Евреите10,25)

Божјатапоракапродолжувасозборовите:„Аправедникотпреку
вератаќебидежив“(Евреите10,38).Павлегоизнесуваистототврдење
воРимјаните1,17иГалатјаните3,11.ТекстотвоРимјаните1,16.17
фрлапосебнасветлина,бидејќиобјаснувадека„Божјатаправдасеја-
вува...одверавовера.“ПавлетукасакадакажедекаБожјатаверност
конНеговитеветувањаенапрвоместо,додеканашатаверноствсушност
есаморезултатнаНеговатаверност.

ЗатоаштоБогостанувавереннасвоитеветувања(2.Тимотеј2,13),
иправедниците,какоодговорнаБожјатаверност,ќеостанатпостојани
иверни.
Зошто е важно да разбереме дека нашата вера произлегува од Божјата 
верност и дека се храни со неа? Како може да научиме повеќе да се 
наде ваме во неговата верност кон нас и ветувањата што Тој ни ги дал?
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ПОНЕДЕЛНИК, 7 март 2022

СО ВЕРА АВРАМ...  

ПосланиетодоЕвреитејадефиниравератакако„подлогазауверенос-
тавоонанакоесенадеваме–убеденоствоонаштонесегледа“(Евреите
11,1).ПотоанаведувамногулуѓеодисторијатанаИзраелкоисопример
покажалештоевераиоткривасокаквиделајадокажалеистата.
Прочитајте Евреите 11,1-19. Што правеле хероите на верата за да 
ја докажат својата вера на дело? На кој начин нивните постапки се 
поврзани со надежта во она што не го гледаме?

_______________________________________________________________________________

Веројатно,Авраменајважниотликвоовааглава.ПоследниотАвра-
мовчиннавератаеособенопоученвопогледнаприродатанавистин-
скатавера.

ПосланиетодоЕвреитекакоданевестувадекапостоиизвеснапро-
тивречноствотоаштоБогмуналожуванаАврамдагопринесеИсак
нажртва(Евреите11,17.18).ИсакнебилединствениотАврамовсин.
Исмаилбилнеговпрвенец,пасепакБогмувелидеканабарањетона
СаратребадаодговорипозитивноидагоотфрлиИсамаилинеговата
мајка,бидејќиТојќесепогрижизанив.Муветилдеканеговотопотом-
ствоќесенарекувапонеговиотсинИсак(1.Мојсеева21,12.13).Меѓу-
тоа,веќевоследнатаглава,БогбараодАврамдагопринесеИсаккако
жртвапаленица.СестекнувавпечатокдекаБожјетоупатствовотекстот
во1.Мојсеева22евокомплетнаспротивностсоБожјитеветувањаза
коичитамеод12до21главана1.Мојсеева.

АвторотнаПосланиетодоЕвреитезабележувадекаАврамнаизвон-
реденначинјарешиловаазагатка,заклучувајќидекаБогсигурноќего
воскреснеоткакотојќегожртвуваИсак.Тоаепростоневеројатно,
бидејќидотогашникојнебилвоскреснат.Меѓутоа,сечинидекаАврам
инеговотопретходноискуствосоБогагодовелодотојзаклучок.Тек-
стотвоЕвреите11,12напомнувадекаИсакезачнатсоБожјасилаод
некојкојбил„речисимртов“.Истотака,ПавлезабележувадекаАврам,
ипокрајтоаштовеќебил„речисимртов“иштоСарабиланеплодна,
верувалисенадевал„безникакваосновазанадеж,поверувасонадеж
декаќестанетатконамногународи“,надевајќисевоОној„Којги
оживувамртвитеигоповикувадасуштествува,онаштонесуштеству-
ва“(Римјаните4,17-20).Споредтоа,Аврамверојатнотргналодпретпо-
ставкатадекавоодреденасмислаБогвеќемудалнаИсакживотод
мртвите,паспоредтоаможеповторнодагонаправиистото.ВоБожје-
товодствовоминатото,Аврамвиделнавестувањекакобиможелдаго
водиивоиднина.
Зошто размислувањето за тоа како Бог го насочувал нашиот живот во 
минатото е толку пресудно за да ја зачуваме нашата вера и надеж и во 
сегашноста?
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ВТОРНИК, 8 март 2022

МОЈСЕЈ: ВЕРУВАЊЕ ВО ОНА ШТО НЕ СЕ ГЛЕДА

Прочитајте во Евреите 11,20-28. Што правеле верните луѓе? На кој 
начин нивните дела се поврзани со надежта во она што не се гледа?
_______________________________________________________________________________

Мојсејевториотголемпримервоовапоглавјезаверата.Почетокот
исвршетокотнаМојсеевиотживотвоЕгипетгоодбележаледвепостап-
кисокоимусепркоселонацарот.РодителитегоскрилеМојсејкогасе
родил,бидејќи„несеуплашијаодцареватазаповед“(Евреите11,23),а
подоцнаМојсејгонапуштилЕгипет„неплашејќисеодцаревиотгнев“
(Евреите11,27).Меѓутоа,најзначајнатаМојсеевапостапкабилатаашто
одбилдасенарекувасиннафараоноватаќерка(Евреите11,24).Спом-
нувањетонапосвоителкатанаМојсејкакоќерканафараонот,укажува
натоадекатојтребалодабидеследниотфараон.Меѓутоа,шансатада
станевладетелнанајмоќнатадржававотоавреме,Мојсејбилподготвен
дајазанемариинаместотоадастаневодачнаштотукуослободените
робови–бегалци.
Споредете ги текстовите Евреите 11,24-27 и Евреите 10,32-35. Кои 
сличности постоеле меѓу ова Мојсеево искуство и ситуацијата во 
ко ја се наоѓале првите приматели на Посланието до Евреите?
_______________________________________________________________________________

Мојсееватаголеминасегледалавотоаштобилвосостојбадаги
набљудуваработитеподалекуодветувањатанаегипетскиотвладетел
исвојотпогледдагонасочиконневидливото–имено,конБожјите
ветувања.ПосланиетодоЕвреитенаведувадекаклучотбилвотоашто
Мојсеевиотпогледбилприкованкон„наградата“анеконегипетските
богатства.ТоаеистатанаградаштосеспоменувавоЕвреите10,35и
којаБогимјаветилнаситеониештоверуваатвоНего.

ПавловитезборовизаМојсееватаодлукаморасилнодаодекналево
срцатананеговитепрвобитничитатели.Тиепретрпувалемногуобви-
ненијаинавредипорадисвојатаверавоХриста.Биленапаѓанииоста-
нувалебезсвојотимот(Евреите10,32-34).Некоизавршилевозатвор
(Евреите13,3).Сличнонатоа,иМојсејизбралдатрпиневолјизаедно
соБожјиотнарод,заменувајќигобогатствотонаЕгипетсоживотис-
полнетсонавредизарадиХриста,бидејќиверувалдекаХристовата
наградаепоголемаодсетоонаштоможелЕгипетдамугопонуди.
Со какви битки се соочувате вие поради вашата вера? Од што сте 
морале да се откажете? Зошто ветената награда е толку вредна за да 
се претрпи сето тоа, иако во овој момент не можете да ја видите?



—     81     —

СРЕДА, 9 март 2022

СО ВЕРА РАВА И ОСТАНАТИТЕ...

Прочитајте го текстот во Евреите 11,31 и Исус Навин 2,9-11. Зошто 
паганската проститутка, Рава, била опфатена со текстот за светите 
библиски личности?

ВеројатноРавабиланајмалкуочекуванаталичносткојаможедаја
сретнемево11главанаПосланиетодоЕвреите.Тааееднаоддвете
женикоисеспомнуваатпоименаоваместо.Спомнатаедесеттапоред.
ПрвибилепредцитеипатријарситенаИзраел,одкоисекојсесметалза
праведен.Когаќедојдемедонеа,дознавамедеканебиласаможена,
тукупаганкаипроститутка.

Меѓутоа,онаштонајмногуизненадуваефактотдекатаапретставу-
ваитематскосредиштеиврвнацелатаглава.Низатаодправедни
личностиеорганизирананаединственначин.Секојделпочнувасо
изразот„прекувера“,којпостојаносеповторува.Основниотобразец
гласи:„Прекувератојгонаправитоаитоа“или„прекуверасеслучи
тоаитоа“.Овојобразец,штосеповторува,гозголемуваочекувањето
начитателот,занакрајот,каковрвнацелатаприказна,дасеистакне
декаИсусНавинсоверагововеденародотвоВетенатаземја.

Новотекстоттоанесеслучува;ИсусНавинезаобиколен,анегово-
томестогозаземаеднапроститутка.ПоспоменувањетонаРава,овој
воспоставенобразецзавршувасозборовите:„Иштодаречамуште?“
(Евреите11,32)ПотоаПавленабрзинанабројувадругиимињаинаста-
ништонегиобјаснуваподробно.

ВернотоделонаРавасесостоеловотоаштогочула,поверувалаи
послушала,безпритоадаговиди.Негивиделаегипетскитезла,ниту
избавувањетопрекуЦрвенотоМоре,нитуводаташтопотеклаодкар-
пата,нитулеботкојслегувалоднебото.Но,сепакповерувала.Била
добарпримерзачитателитенаовапослание,коинегослушалеИсуса
какопроповеда,нитугогледалекакоправичуда;адобарпримереиза
нас,бидејќииниенесмебилесведоцинаовиенастани.

„РавабилаблудницакојаживееланаѕидиштатанаЕрихон.Скрила
двајцаизраелскиизвидници,коидошледапровераткакваеодбраната
наградот.Порадиљубезносташтојапокажалаконнивиизјаватадека
верувавоБога,извидницитеѝветиледеканејзиниотиживототначле-
новитенанејзинотосемејствоќебидепоштеденпринападотнаградот
Ерихон“(ЕленаВајт,Синови и ќерки Божји, стр.35оригинал).

Павлепотоапродолжува(Евреите11,35-38)дагинабројуватешко-
тиите,сокоимногуминасесоочувале.Изразот„негодобијаветеното“,
навестувадеканекоиималеможностдасеспасат,ноодлучиледанего
прифататтоабидејќигледаленаБожјатанаграда.
Иако не сме виделе како се случиле овие работи, шестдневното соз-
давање, излегувањето од Египет, Христовиот крст, зошто и ние 
имаме толку многу причини да веруваме во сето тоа?
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ЧЕТВРТОК, 10 март 2022

ИСУС, ЗАЧЕТНИКОТ И ДОВРШИТЕЛОТ НА НАШАТА ВЕРА

Прочитајте Евреите 12,1-3. На што нè повикуваат овие стихови?
_______________________________________________________________________________

ОваизлагањезавератасвојотврвгодоживувасоИсусвотекстот
запишанвоЕвреите12глава.ПавлепочнувадазборувазаИсускакоза
Онојкојќедојдеинемадазадоцни(Евреите10,37),азавршувасоизја-
ватазаИсускакоДовршителнанашатавера(Евреите12,2).Исусеи
„ЗачетникиДовршителнаверата“.ТоазначидекаИсусјаовозможува
вератаиТојепримеркојсовршенооткриваштоподразбираживотот
исполнетсовера.СоИсуса,вератагодостигнувасвојотсовршенизраз.

Исусе„Зачетникот“(„творец“или„пионер–онојкојгопробива
патот“)нанашатаверапорадитрипричини.

Прво,Тојеединственкојјазавршилтркатавокомплетнасмислана
зборот.Останатитезакоизборувавмевопретходнатаглава,сèуштене
стигналедоцелта(Евреите11,39.40).Меѓутоа,ИсусвлеголвоБожјето
почивалиштенанеботоиседиоддеснатастрананаОтецот.Аиние,со
останатитеверни,ќевладеемесоХристананебото(Откровение20,4).

Второ,Исусовиотсовршенживотимовозможилнавернитедаоста-
натвотрката(Евреите10,5-14).КогаИсуснебидошол,тркатанасите
останатибибилазалудна.

Трето,Исусепричинаташтовоопштоимамевера.Какоедносо
Бога,ТојјапокажалБожјатаверностконнас.Богникогашнесеоткажал
одсвоитенапориданèспасиитокмутоаепричинаташтонакрајот,
доколкунесеоткажеме,ќејадобиеменаградата.Исустрпеливотрчал
иостаналверен,дуриитогашкоганиесмебиленеверни(2.Тимотеј
2,13).НашатавераеодговорнаНеговатаверност.

Конечно,Исусе„Довршител“наверата,бидејќиоставилсовршен
примеркакосетрчавотркатанаверата.Накојначинтрчал?Гоотфрлил
секоебреме,откажувајќисеодсèзарадинас(Филипјаните2,5-8).Ни-
когаш–нитуеднаш–незгрешил.Цврстоговперилпогледотконна-
градата,ворадосташтобилапреднего–даговидичовечкиотродот-
купенсонеговатаблагодат.Значи,Тојгоподнелпротивењетоизлоу-
потребувањето,негрижејќисезасрамотнакрстот(Евреите12,2.3).

Сегасмениенареддајатрчаметрката.Иакодостигнувањатана
Исусникогашнеможемедагипостигнемевосопственасила,сепак
предсебегоимаменеговиотсовршенпример,сопогледнасоченкон
Него(какоидругитепреднас),соверадаодименапреднадевајќисево
Неговитеветувањазавеличественатанаграда.
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ПЕТОК, 11 март 2022

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„СоверастестаналеХристовиисовератребадапораснетевоНего.
Требацелоснодаседадете,своетосрце,волја,службазадагипослу-
шатеситеНеговибарања.Но,мораиседаземете,Христа,полнината
наблагословитенапрестојуваатвовашетосрцеидабидевашасила,
праведност,ивашпостојанпомошник,давидадесиладапослушате“
(ЕленаВајт,Патот кон Христа,стр.70оригинал).

„Богникогашнебарадаверувамеаконенипружидоволнодокази
врзкоиможемедајатемелименашатавера.Неговотопостоење,него-
виоткарактер,вистинитостананеговатаРеч,сетотоаепотврденосо
доказиштомусеобраќаатнанашиотразум,атаквидоказиимамногу.
Сепак,Богникогашнејаотстранилможностазасомневање.Нашата
вераморадапочивананашетоличноосведочување,аненанабројување
надокази.Ониештосакаатдасесомневаатќеимаатприлика,додека
ониештонавистинакопнеатдајазапознаатвистината,ќенајдатизо-
билстводоказенматеријалврзкојможатдајатемелатсвојатавера.

Немуеможнонаограничениотумпотполнодагосфатикарактерот
илиделатанаБесконечниот.Изанајостриотинтелект,занајобразова-
ниотум,светотоСуштествосекогашќеморадаостанеобвитканосо
превезнатаинственост.’МожешлитидапроникнешвотајнитеБожји,
илидагодоловишсовршенствотонаСеможниот?Тоаеповисокоод
небото,штоќесториш?Подлабокоеодгробот,какоќегопознаеш?‘“
(ЗаЈов11,7.8)“(ЕленаВајт,Патот кон Христа,стр.105оригинал)

1. Еден ранохристијански научник запишал: Credo ut intelligam, што на 
латински значи: Верувам, за да разберам. Текстот во Евреите 11,3 
вели дека „преку верата разбираме“. Каков е односот меѓу верата и 
разбирањето? Зошто верата му претходи на разбирањето? Односно, 
зошто понекогаш мора со вера да посегнеме кон нешто што, барем на 
почетокот, не го разбираме, па дури потоа да ни се разјасни?

2. Грчкиот збор pistis едновремено означува и вера и верност. Зошто овие 
поими се важни во нашето настојување да сфатиме што значи да жи-
вееме со вера? Како овие луѓе споменати во 11 глава на Посланието 
до Евреите токму со верност ја докажале вистинитоста на својата 
вера? Како и ние може да го сториме истото?

3. Иако нам ни е јасно дека верата е Божји дар (Римјаните 12,3), која е 
нашата улога во примањето и чувањето на тој дар?
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САБОТА, 12 март 2022
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Од 12 – 18 март 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 12,18-29; 
2. Мојсеева 32,32; Даниел 7,9.10.13-22; Агеј 2,6-9.20-22; Псалм 15,5; 
Псалм 16,8; Евреите 13,15.16.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И така, примајќи го непоколебливо-
то царство, да искажеме благодарност со која ќе Му служиме на Бо-
га благоугодно со почит и во страв“ (Евреите 12,28).

ТекстотЕвреите12,18-29,штоќегопроучувамевотекотнаоваа
седмица,претставуваврвнацелотоПослание,авонегоглавеннагласок
сеставанаповторувањенапоракатасокојазапочнувасамотоПослание
–БогнипроговараволичностанасвојотСин,аниетребадамупосве-
тимепосебновнимание(Евреите1,1.2;Евреите12,25).ОписотнаИсус
воЕвреите12,22-24госумиратврдењетокоештоцелотоПосланиего
давазаНего:ИсусеПосредникнаНовиотЗаветиНеговатакрвим
обезбедуваспасениенаверните.Неговатасвештеничкаицарскаслуж-
бавонашаползапретставувапричиназаславењемеѓунебеснитечети.
Иконечно,текстотЕвреите12,25-29јасодржипоследнатаинајважна
опомена:доаѓаБожјиотсуд.ТоаќезначиуништувањенаНеговитене-
пријатели,ноќемудонесеоправдувањеицарствозаНеговиотнарод
(Евреите12,28.29).

ЗавршетокотнаПосланиетоуштееднашјапотврдуваважностана
онаштоИсусгопостигналнакрстотигиупатуваверницитеконконеч-
нотоостварувањенаНеговатапобедаприВторотодоаѓање.Павлеко-
ристисликиод7.главаодКнигатанапророкДаниелзадагипотсети
читателитедекаИсусгопримилцарствотоодБога,Судијата(Даниел
7,9-14),идекаќегоподелисоверните,„светитенаСевишниот“,иним
тоаќеимприпаднезасекогаш(Даниел7,18).

ПРИМАЊЕ НА ЦАРСТВОTO 
ШТО НЕ МОЖЕ ДА СЕ РАЗНИША
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НЕДЕЛА, 13 март 2022

МОРА ДА ДОЈДЕТЕ НА ГОРАТА СИОН

Прочитајте го текстот Евреите 12,22-24. Што опишува Павле овде?
_______________________________________________________________________________

ПосланиетодоЕвреитепотврдувадекавеќесмепристигналена
планинатаСионисмесепридружиленаголематапрослава.„Новие
пристапивтеконСиониградотнаживиотБог,небесниотЕрусалим,и
конбезбројнитеангели,насвечениотсобор“(Евреите12,22).Сме
пристапилесовера,прекунашиотПретставник,Исуса.Натојсобир
наоѓамебезбројангели,личноБогаиИсуса,којецентаротнапросла-
вата.Доаѓамекакоделод„собраниетонапрвородените,коисезапиша-
нинанебесата“(Евреите12,23).Нашитеимињасезапишанивонебес-
нитекниги,кадештосепопишаниситеониекоисеизјаснувааткако
Божјинарод(2.Мојсеева32,32;Псалм56,8;Даниел12,1;Малахија3,16;
Лука10,20;Откровение13,8;Откровение17,8).

Ниесме„првородени“затоаштогоделименаследствотонаПрворо-
дениот,вовистинскасмисланазборот,–ИсусаХриста(Евреите1,6).
Споредтоа,несмедошлекакогости,тукукакограѓани(споредиФилипја-
ните3,20).Опишанисмеикакодуховина„праведниците,штодостигнаа
совршенство“(Евр.12,23).Тојизразејазичнафигура,споредкојаедна
димензијананашатачовечкаприродасеземазацелина.Оваеаналогно
наизразот„Отецотнадуховите“воЕвреите12,9,којсеоднесуванаБога
какоОтецнаситенас,човечкисуштествакоиседуховнипоприрода.

НатојсобирсеславипочетокотнаИсусовотоцарсковладеењеина
свештеничкатаслужба,какоивоспоставувањетонановзавет.ВоПос-
ланиетодоЕвреите,горатаСионеместонакоесеодвиваатситетие
настани.ТритеПсалмицитиранивоЕвреите1,5-14гоопишуваатусто-
личувањетонаСинотијанаведуваатпланинатаСионкакоместокаде
штотоасеслучило(Псалм2,6.7;Псалм110,1.2;Псалм102,21-27).

ГоратаСионеиместотокадештоСинотеназначенза„веченсвеш-
теник“(Евреите5,6),штоецитатодтекстотПсалм110,4.СпоредПсалм
110,именувањетонаСинотзаПрвосвештениксеслучуваинагората
Сион(Псалм110,2).Иконечно,ПосланиетодоЕвреитетврдидека
воспоставувањетонасвештенствотонаИсусзначиивоспоставување
нановзавет(Евреите7,11-22).Споредтоа,планинатаСионе,меѓу
другото,иместокадештоновиотзаветбилофицијалнопотврден.Затоа,
Евреите12,22-24опишуваатсвеченсобирштосеслучилнанеботопо
поводИсусовотовознесение.
На кои практични начини можеме, во нашиот живот и на богослуже-
нијата, да го славиме Исусовото постоење, Неговата свештеничка 
служба и Новиот Завет? Зошто радувањето на таа голема вистина ја 
утврдува верата?
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ПОНЕДЕЛНИК, 14 март 2022

ПРИСТАПИВТЕ КОН БОГА, СУДИЈА НА СИТЕ

Прочитајте Евреите 12,23. Ако станува збор за прослава, зошто Бог 
е опишан како судија? Како може судија, меѓу другото, да даде при-
чина за славење? Прочитајте го и текстот Даниел 7,9.10.13 – 22.
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ПрославатаопишанавоЕвреите12,22-24алудиранаидниотсуд.Бог,
какосудија,претседаваикнигитесеотвораат,акакорезултатнаидни-
отсуд,врзоснованаизвештаитеодтиекниги,Божјиотнародгоприма
царството(Евреите12,28).

Оваасценапотсетуванаголемиотпредадвентенсудопишанвотек-
стотДаниел7глава,којприкажувасценанасудвокојаБог,„Старецот“
(Даниел7,9),сединапрестолодпламеноганиеопкруженсо„десети-
наилјадиподесетилјади“(Даниел7,10)ангели.Книгитесеотвораат
(Даниел7,10)иседонесувапресудавоползана„светцитенаСевишни-
от“,коитогаш„ќегозавладеатцарството“(Даниел7,22).

Сличнонаова,текстотЕвреите12,22-29јаопишувасценатанасудот
нагоратаСион,вонебесниотЕрусалим,кадештоБог,„Судијатанасите“,
еопкруженсо„безбројнитеангели“.Огнотсеспоменуваиовде(Евреите
12,29).Сценатавклучуваикниги,бидејќисветитесе„запишани“вонив
(Евреите12,23),штозначидекапресудатаќебидевонивнаполза.

Исусевосамиотцентарнасцената(Евреите12,24).Тојеопишанво
текстотЕвреите2главакакоСинЧовечки,које„овенчансославаи
чест“,откакојавкусил„смртта“вонашакорист(Евреите2,9).Според
Евреите2,10,„синотчовечки“(видиЕвреите2,6)пострадалзадаможе
дадонесе„многубројнитечедавослава“,односноверницитедабидат
овенчанисославаичест.„Синот“сега,прекублагодаттанановиотзавет,
гидовелвернитевоСион,вонебесниотЕрусалим(Евреите12,22-24),
кадештоимбиловетенодекаќегоприматцарството(Евреите12,28).

Споредтоа,овојсуденавистинадобравестзаверните,бидејќи
донесенапресудавонивнакорист.Таагиоправдува.Тојсудгопоразу-
ванивниотпротивник,змевот,којсекриезадстрашнитеѕверовишто
гипрогонувалевернитевоминатото(Даниел7),икојќегоправаттоа
ивоиднина(Откровение13).
Како ова што го проучувавме денес ни помага да видиме зошто 
Божјиот суд, за кој станува збор во пораките на тројцата ангели, е 
навистина „добра вест“ за ова време (Откровение 14,6.7; споредете 
со 5. Мојсеева 32,36; 1. Дневникот 16,33-35)?
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ВТОРНИК, 15 март 2022

ТРЕСЕЊЕ НА ЗЕМЈАТА И НЕБЕСАТА

Откакогоопишалсвечениотсобирштосеслучувананебото,Павле
гипредупредувачитателитедаобрнатвниманиенаБожјиотглас,бидеј-
ќиБогуштееднашќејапотресе„несамоземјата,тукуинебото“(Евре-
ите12,26).Павлевелидека,ипокрајтоаштоИсусбилустоличенна
небото,нашетоспасениесèуштенеезавршено.Морамедабидеме
особеновнимателни,бидејќидопрватребадасеслучиеденваженнастан.
Споредете ги следните текстови: Агеј 2,6-9,20-22; Псалм 96,9.10; Псалм 
99,1 и Евреите 12,26.27. Која е целта на Божјото тресење на небото и 
земјата? Што значи тоа?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ВоСтариотЗавет,тресењетоназемјатабилавообичаенапојававо
присуствонаБога,којдоаѓалдагоизбависвојотнарод.КогаДевораи
ВараксеборелепротивСисара,Богоднеботосеборелнанивнастрана
(Судии5,20).Оваеопишанокакосиленземјотрес,тресењеназемјата
итопењенагоритепорадиБожјотоприсуство(Судии5,4.5).Гледаме
декаистатасликасепојавувавоцелиотСтарзаветсекогашкогаБогќе
станезадагиизбавиугнетените(Псалм68,7.8;Псалм60,2;Псалм
77,17.18).Затоа,тресењетогонајавуваБожјиотсуд,сокојТојјапотвр-
дувасвојатавластнаднародитеназемјата.Пророцитепредвиделедека
тоаќесеслучиинаГосподовиотден(Исаија13,13;Исаија24,18-23).

СпоредПосланиетодоЕвреите,„тресењето“нанеботоиземјатасе
однесуванауништувањетонаБожјитенепријатели.ОваБогговетил
приустоличувањетонаИсус.ТојМурекол:„СедиодМојатадесна
странадодеканепријателитеТвоинегипоставамзаподножјенанозете
Твои“(Евреите1,13).Така,Исусгопобедилнепријателот(Евреите2,
14-16)исеустоличил(Евреите1,5-14),нонепријателскитесилисèуште
несецелосноуништени(Евреите10,11-14;1.Коринќаните15,23-25).

Богќегиуништитиенепријателивоиднина,когаќегиразниша
неботоиземјата.Тресењетонанеботоиземјата,споредтоа,означува
уништувањеназемнитесилиштогопрогонуваатБожјиотнароди,што
еуштеповажно,уништувањенанебеснитесили(сатанатаинеговите
ангели)коистојатзадземнитесилиигиконтролираат.
Зошто ветувањето дека правдата еден ден ќе биде задоволена, и дека 
злото, кое е толку распространето во нашиот свет, еден ден ќе биде 
уништено, ни дава надеж на сите нас, а особено на оние кои директно 
поднесуваат зло?
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СРЕДА, 16 март 2022

ЦАРСТВО КОЕ НЕ МОЖЕ ДА СЕ РАЗНИША

Богобјавилдекаќеги„потресе“неботоиземјата,штозначидекаќе
гиуништинепријателскитенароди.Меѓутоа,иманештоштонемада
бидениразнишанониуништено.
Споредете ги следните текстови: Псалм 15,5; 16,8; 21,7; 62,2; Псалм 
112,6 и Евреите 12,27. Што е тоа што нема да биде разнишано?
_______________________________________________________________________________

МногусовременипреводинатекстотЕвреите12,27сугерираатдека
„тресењетонанеботоиземјата“подразбирадекатиеќебидатотстра-
нетииќеисчезнатзасекогаш.

Меѓутоа,БиблијатајаснокажувадекаБогќесоздаденовонебои
новаземја(Исаија65,17;Откровение21,1-4),адеканиеќевоскреснеме
иќеимаменовотело(1.Солуњаните4,13-17;3,20)наовааземја.Затоа,
„тресењето“подразбирачистењеиобновувањенасоздадениотсвет,а
ненеговоцелосноотстранување.Онаштовеќепостои,ќебидеповтор-
носоздаденоиоткупенитеќеживеаттаму.

Сепак,иманештоштонемадасеразниша.Тукаспаѓаатиправедни-
те.Тиенемадабидатразнишани,затоаштоверуваатвоБога.Создате-
лотгиодржуваигогарантиранивниотопстанок.

ЗабележетедекавоПосланиетодоЕвреитепостојаностаистабил-
ностасеповрзанисоИсуса.ВоЕвреите1,10-12заИсусчитаме:„Ипак:
'ВопочетокотТи,Господи,сијаосновалЗемјата,аинебесатаседело
наТвоитераце;тиеќезагинат,Тиостануваш;ситеќеизветвеаткако
облека;ќегисвиткашкаконаметка,какооблекло,итиеќебидатпро-
менети;ноТисисекогашистиот,иТвоитегодининемадасесвршат'“.
Истотака,ПосланиетодоЕвреитеспомнувадекаИсусоватасвештенич-
каслужбаостанувазасекогаш(Евреите7,3.24),какоинаследствотона
откупените(Евреите10,34).Наконечниотсуд,ониештосе„воИсуса“
сеониекоинемадабидатразнишани(Псалм46,5).

ТекстотЕвреите12,28наведувадекаќедобиеме„непоколебливо
царство“.ОвасеоднесуванатекстотДаниел7,18,вокојсетврдидека
светитеќегопоседуваат„царствотововекови“.Тоацарствосеспоме-
нувавотекстотДаниел2,44,кој„немадасеразрушиникогаш“.Тоа
царствомуприпаѓанаСинот,ноТојќегоподелисонас.Откровение
20,4велидеказаедносоНегоќеимсудименазлитесилиштонèпро-
гонувале(1.Коринќаните6,3).
Колку добро ви оди во моментов, кога станува збор за разнишаноста? 
Ако не ви оди најдобро, какви одлуки треба да донесете за да добиете 
помош во оваа важна област? (Види Ефесјаните 4,14.)
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ЧЕТВРТОК, 17 март 2022

ДА БИДЕМЕ БЛАГОДАРНИ

Накрајотод12-таглаванаПосланиетодоЕвреите,сеистакнува
декатокмублагодарноста,изразенапрекуслужбатаугоднанаБога,
претставувасоодветенодговорнаситеониепрекрасниработиштоТој
гинаправилзанас.
Споредете ги стиховите Евреите 12,28 и Евреите 13,15.16. Каква 
служба му е угодна на Бога?
_______________________________________________________________________________

Востарозаветниотсистем,жртвувањетоживотнипретставувало
начиннакојлуѓетопокажувалепокајаниеиблагодарност,ноовиежрт-
витребалодабидатсамонадворешензнакзаблагодарностаипокаја-
ниетоштопостоелевосрцетонаверникот.ЗатоаБогјасноимкажува
прекупсалмитеипрекупророцитедекаонаштонавистинаеугодно
предНегонеекрвтанаживотните,тукудекатоаеблагодарноста,до-
бритеделаиправедностанаониештогипринесуваатжртвите(Псалм
50,7-23;Исаија1,11-17).

ЗатоаПавлеинеповикувадамуслужименаБогавонебеснотосве-
тилиште,принесувајќинажртвапризнавањенагревот,химни,благо-
дарностидобридела,штовсушностеонавистинскобогослужениешто
еугоднопредНего.Ниегипринесуваметиежртвиовденаземјата,но
тиесеприфатеникакоугоднинаБогананебото.Овојповикгиопфаќа
ситеопомеништоавторотгиупатувавоцелотоПослание,повикувајќи
нèиниедагопризнаемеИсусовотоиме(Евреите3,1;4,14;10,23)ида
продолжимедаправимедобридела(Евреите6,10-12;13,1.2.16).

ПовикотнаПавледочитателитедаслужат„наБогаблагоугодно“
(Евреите12,28)подразбирадекаверницитевотоавременавистина
билесвештеничкинародкојеусовршенипосветенсоИсусоватажртва
(Евреите10,10-14.19-23).СоовасеисполнувапрвобитнатаБожјанаме-
разаИзраел–дабидесвештеничкинародпрекукојТојќеможедаму
јаобјавинасветотдобратавестзаспасението(2.Мојсеева19,4-6;1.
Петрово2,9.10;Откровение1,6;Откровение5,10).

ТекстотЕвреите13,1-6опишуваатнапрактиченначинштозначида
правимедоброидагосподелувамеонаштогоимаме.Тоазначида
покажувамебратскаљубов,какваштопокажалИсусконнас(Евреите
2,11.12).Тоазначидабидемегостопримливи,дагипосетувамеониесо
коисепостапувалошоилисевозатвор(Евреите13,3)идасеоткажеме
одпрељубодејствотоисебичноста.
Зошто е важно да сметаме дека правењето добро и споделувањето на 
она што го имаме е составен дел на нашата служба на Бога? Од друга 
страна, на кои сè реални начини можат нашите духовни жртви на 
Бога да се расипат (Исаија 1,11-17)?
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ПЕТОК, 18 март 2022

ПРАШАЊА ЗА РАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„Завременаовиеилјадагодини,меѓупрвотоивторотовоскресение,
сеодржувасуднадгрешниците.АпостолПавлепредупредуванаовој
судкаконастанштосеодигрувапоХристовотоповторнодоаѓање.’Не
судетеништопредвреме,преддадојдеГоспод,којќегоизнесенави-
делоскриенотовотемнинаиќегиоткриенамеритенасрцата‘(1.Ко-
ринќаните4,5).Даниелкажувадека,когаќедојдеПрадревниот,ќеим
годаде’судотнасветцитенаСевишниот‘(Даниел7,22).Воовавреме
праведницитеќевладеаткакоцаревиисвештеницинаБога.Јованво
Откровениетокажува:’Ивидовпрестоли,анаониекоиседеананив
имбешедаденодасудат...ЌебидатБожјииХристовисвештениции
ќецаруваатсонегоилјадагодини‘(Откровение20,4.6).Воовавреме,
какоштопретскажалПавле,’светитеќемусудатнасветот‘(1.Коринќа-
ните6,2).ЗаедносоХристатиеќеимсудатнагрешницитеспоредувајќи
гинивнитеделасоКнигатаназаконот,соБиблијата,иќерешатсекој
случајспоредделаташтосенаправенивотело.Тогашказнаташто
морадајаискусатгрешницитеќебидеодмеренаспореднивнитедела
изапишанапокрајнивнотоимевоКнигатанасмртта.

Христосинеговиотнародистотакаќеимсудатнасатанатаина
неговителошиангели.Павлекажува:’Незнаетелидеканиеќеимсу-
дименаангелите?‘(1.Коринќаните6,3).АапостолЈудаизјавува:’Па
иангелите,коинегозачуваасвоетодостоинство,тукугооставија
своетоживеалиште,гичувавовечниоковиподмрак,засудотнавели-
киотден‘(Јуда6)“(ЕленаВајт,Големата борба,стр.660,661оригинал).

1. Што ни кажува за Бога учеството на светите во судењето на злите 
(1 Коринќаните 6,3; Јуда 6), и колку Тој ќе биде транспарентен пред 
нас додека ни ја открива својата добрина и праведност преку начи-
нот на кој Тој се справил со гревот и злото?

2. Прочитајте ги следните текстови: 2. Мојсеева 32,32; Псалм 56,8; 
Псалм 69,28, Псалм 139,16; Исаија 4,3; Даниел 12,1; Малахија 3,16, 
Лука 10,20; Откровение 13,8 и Откровение 17,8. Во нив се спомну-
ваат Божјите книги на небото. Што е запишано во тие книги? Зош-
то е важно, на пример, тоа што Бог води евиденција за нашите 
сол зи (Псалм 56,8)? Ако Бог знае сè, која е целта на таквите книги 
и извештаи?

3. Што мислите, зошто е важно тоа што аргументите изнесени во Пос-
ланието до Евреите на крајот се поврзуваат со ветувањата дадени 
во Даниел 7 глава? Зошто овие врски се важни во контекст на Ису-
совата служба на небото? Што нè учи текстот Даниел 7 за крајот на 
сè што е земно и пропадливо?
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САБОТА, 19 март 2022
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аПоука 13
Од 19 – 25 март 2022

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Евреите 13; Римја-
ните 12,13; Ефесјаните 5,3-5; 1. Петрово 5,1-4; Евреите 2,9; 4,16; Га-
латјаните 2,20.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Братољубие нека пребива меѓу вас“ 
(Евреите 13,1).

ТринаесеттатаглаванаПосланиетодоЕвреитејаизнесувазавршна-
таопоменанаапостолот:„Братољубиетонекапребивамеѓувас“(Евре-
ите13,1).Тојнизцелотопосланиетврдидеканиесмеделоддомаќин-
ството,коемуприпаѓанацарот–Првосвештеник,Исус,инеговите
браќаисестри.СвоитечитателиПавленегисфаќасамокакогрупа
поединци,коисвоетоспасениегоградатнапринципотеденнаеденсо
Исуса,тукукакосемејствоилидомаќинствокоезаедносеспасува.
АпостолотИсусовотоделовонашакористгокарактеризиралкако
братскаљубов,бидејќитој„несесрамувадагинаречебраќа“(Евреите
2,11).

Така,верницитетребадагоправатедензадругистотоштоИсусго
правелзанив.

Воцелотопосланиебратскатаљубоввклучувалазаемноутешување,
разбирањеисоветувањесоцелникојданеостанебезБожјатаблагодат
(Евреите3,13;10,24.25;12,15-17).Во13.главатоаопфаќабројниеле-
менти:гостопримство(Евреите13,2),посетаиподдршканазатворени-
цитеиналуѓетонакоиименанесенанеправда(Евреите13,3),почиту-
вањенабракот(Евреите13,4),откажувањеодлакомоста(Евреите
13,5.6),угледувањенаводачитевозаедницатаипослушностконнив
(Евреите13,7-17)какоимолитвизасамиотапостол(Евреите13,18.19).

БРАТСКАТА ЉУБОВ 
НЕКА ПРОДОЛЖИ ДА ВЛАДЕЕ
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НЕДЕЛА, 20 март 2022

ГРИЖА ЗА БОЖЈИОТ НАРОД

Прочитајте ги следните текстови: Евреите 13,1.2; Римјаните 12,13; 
1. Тимотеј 3,2; Тит 1,8 и 1. Петрово 4,9. Која била улогата на госто-
примството во првата црква?
_______________________________________________________________________________

Христијанствотобилопатувачкодвижење,коечестозависелоод
гостопримствотоинахристијанитеинанехристијаните.Упатството
„данесезаборава“нагостопримствотоверојатнонесеоднесувалосамо
наненамерниотпропустнекојдасеприминагости,тукунасвесното
занемарување.

Павленезборувазагостопримствотосамоконониесокоијаделиме
истатавера.Тојгипотсетувасвоитечитателидеканекоилуѓепримајќи
странци,несвеснонагостилеангели(Евреите13,2).Веројатнонаумја
ималпосетатанатројцататаинственистранцинаАврамиСара(1.Мој-
сеева18,2-15).Пружањетогостопримствоподразбираделењенаимотот
содругилица,падуриистрадањесодругите,какоИсусштопострадал
зарадинас(Евреите2,10-18).

Братскатаљубовконониекоибилевозатворнеподразбиралосамо
верницитедасесеќаваатнаниввосвоитемолитви,тукуидаимпружат
олеснувањепрекуматеријалнаиемотивнаподдршка.Постоелризик
затвореницитедабидатсвеснозанемарени,бидејќиониештоимпру-
жалематеријалнаиемотивнаподдршканалуѓетокоибилеосудениод
општеството,целосносепоистоветувалесонив.Воизвеснасмисла,
билесметанизанивнисоучеснициисотоасеизложуваленаризикод
општественазлоупотреба(Евреите10,32-34).

Павлекористиодреденисликиипосебенначиннаизразувањезада
гиохрабриипоттикнесвоитечитателидасегрижатзазатворениците.
Прво,тојгипотсетуванаподдршкаташтоимјадаваленасвоитезатво-
ренибраќавоминатото.Биледругариистоелерамодорамосоониекои
билејавноизложенинасраминеволји(Евреите10,33).Второ,спомну-
вањетонастрадањетопотсетуванапримеротнаМојсеј,којповеќесакал
дастрадасоБожјиотнарод,отколкудајаискусиземскатасладостна
гревот(Евреите11,25).Конечно,Павлегоотсликуваидеалотнабрат-
скатаљубов.Тојгипотсетувасвоитечитателидека„исамитестево
тело“(Евреите13,3).Содругизборови,тиејаделатистатачовечка
природаизатоабитребалодасеоднесувааткондругитеонакакакошто
сакаатдругитедасеоднесуваатконниввоистиоколности–односново
затвор.Затоа,битребалодаимпружаатматеријалнаиемотивнапод-
дршканазатворениците,покажувајќиимдеканесенапуштени.
Што уште може да направиме за оние кои се во затвор, без оглед 
дали се членови на црквата или не?
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ПОНЕДЕЛНИК, 21 март 2022

ЛАКОМСТВО И СЕКСУАЛЕН НЕМОРАЛ

Прочитајте ги следните текстови: Евреите 13,4.5; Лука 16,10-18; 1. 
Коринќаните 5,1; Ефесјаните 5,3-5 и Колошаните 3,5. Кои две зла 
се поврзани со овие стихови?

Павлегипредупредувасвоитечитателипротивлакомостаисексу-
алниотнеморал,бидејќитоабиледвесериознизаканизабратската
љубов.Всушност,иновозаветнитеавториидревнитеморалистизабе-
лежалеповрзаностмеѓуовиедвепојави.

Павловиотповикдасепочитувабракотподразбирализбегнување
наситеработиштојанамалувалеважностанаовааустанова.Тоавклу-
чуваловоздржувањеодкршењенабрачнатазаклетва,ноиоднеоправ-
даниразводи(споредетесотекстотМатеј19,9).Повикотбрачнатапо-
стеладасечувачиста,билосериознопредупредувањепротивскверна-
вењетонабракотсовонбрачнисексуалниврски.ВоНовиотзавет,из-
разотблудницисеоднесуванасекојобликнасексуаленнеморал(1.
Коринќаните5,9-11;1.Коринќаните6,9.10;1.Тимотеј1,9.10;Ефесја-
ните5,5;Откровение21,8;22,15).Оддругастрана,грчко-римското
општествобилоприличнонебрежновопогледнасексуалнатаетика.
Двојнитемерилабилевообичаени.Намажитеимбилодозволенода
влегуваатвосексуалниврскисèдодекаможеледабидатдискретниво
намерите.Меѓутоа,ПавлепредупредувадекаБогќеимсудинапрељуб-
ниците.Верницитенебисмееледадозволатопштественитеконвенции
дагиодредуваатетичкитестандарди.

Среброљубиетобилоедноодглавнитепороцивогрчко-римскиот
свет.ДуриивоедносвоепосланиеПавлегонаведувасреброљубието
какоизвориликореннаситезла(1.Тимотеј6,10).

ЗазирањетоодовојпорокеставкојштоПавлегоохрабрувавоне-
колкусвоипосланија.Прво,христијанитебитребалодабидатзадоволни
соонаштогоимаат(видете2.Коринќаните9,8;Филипјаните4,11.12).
Дотолкуповеќе,битребалодаверуваатидагоприфататБожјетовету-
вањедеканикогашнемадагиоставинитуќеотстапиоднив(Евреите
13,5).ТоаветувањемубилодаденонаНеговиотнароднаповеќеместа
воразниоколности,адостапноеизанасводенешновреме(1.Мојсе-
ева28,15;5.Мојсеева31,6.8;ИсусНавин1,5;1.Дневникот28,20).
Споредтоа,верницитесеповиканинаБожјетоветувањедаодговорат
созборовитеодПсалм118,6:„Господемојпомошникнемадасеупла-
шам;штоможедаминаправичовек?“ОваповикувањенаПсалм118е
сосемасоодветно,бидејќипсалмистоттукајаизразувасвојатадоверба
воБога,ипокрајстрадањаташтомугинанеленеверниците.
На кои сè начини современото општество ја поткопува сексуалната 
чистота и истовремено ја храни човечката љубов кон парите? Како 
може на практичен начин да ја зајакнеме својата одбрана од овие 
два страшни порока?
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ВТОРНИК, 22 март 2022

НЕ ЗАБОРАВАЈТЕ ГИ СВОИТЕ ВОДАЧИ

Прочитајте во Евреите 13,7-17. Каков однос би требало да имаме 
кон нашите водачи?
_______________________________________________________________________________

ТекстотвоЕвреите13,7-17содржиопоменадоверницитедагипо-
читуваатислушаатводачитенасвојатазаедница.Текстотпочнувасо
повикдаги„помнат“водачитеодминатотокоијапроповедалеБожјата
реч,азавршувасоповикдаимсе„покоруваат“наводачитевосегаш-
носта(Евреите13,17).Водачитеодминатотобилепрвитештојапро-
поведалеРечтаијаосновалезаедницатанаверници.Повикотдаги
„помнат“несеоднесувасамонаменталновежбањенапомнењето,
нитунаискажувањенанадворешнипочести.Павлеобјаснувадека
требадаги„помнат“порадиисходотнанивнотооднесувањеидасе
угледаатнанивнатаверност.

ЗаПавле,угледувањетопретставуванајвисокчиннасеќавањеиука-
жувањепочест.Натојначин,Павлегипридодававодачитеиосновачите
нацркватавонизатахероинаверата,коихристијанитетребавнимателно
дагинабљудуваат.ТоасехероитеодЕвреите11.главаиИсускакосо-
вршенпримернавератаво12.глава.Авторотпонатамузабележувадека
Исусеистиот„вчера,иденес,ивовечнивекови“(Евреите13,8).Тојстои
воопштаспротивностсолажнитеучителикоисеменуваатсотекотна
времетоичииштоучењастануваат„различни“и„туѓи“(Евреите13,9).

ПовикотдасесеќаваменаводачитеодЕвреите13,7еповторенуште
посилнонакрајотнаделотвоЕвреите13,7-17.Верницитесепоттикну-
ваатдаимбидатпослушнинаводачите,бидејќитиесегрижатзанив-
нитедуши.Овиеводачисеопишаникакопастиризадолженизадухов-
натаблагосостојбаназаедницатанаверните–нивнотостадо,икако
таквикоиќеположатсметказанивнатадуховнасостојба(види1.
Петрово5,1-4;1.Коринќаните3,10-15).Секако,тааидејабитребалода
сеприменинаситенашицрковниводачиинаситенивоанаденешната
црковнаорганизација.

Истотака,контекстотсугерирадекаводачитесепомошнипастири
вослужбанаИсусаХриста,„големиотПастирнаовците“(Евреите
13,20).Комбинацијатанагрижаиверностнаводачитеодеднастрана,
ипослушностаидовербатанаверницитеоддругастрана,ќерезултира
соголемарадост.Тоабиможелодазначидекаводачитеќеѝслужатна
заедницатасорадост,илидекапредБогаќедадатсметказазаедницата
сорадост,анесотага.
Што би можеле вие да направите да ги зајакнете односите меѓу во-
дачите и верниците во вашата заедница, како и односот кон водачи-
те во целиот свет?
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СРЕДА, 23 март 2022

ЧУВАЈТЕ СЕ ОД РАЗЛИЧНИТЕ И ТУЃИТЕ УЧЕЊА

Споредете ги следните текстови: Евреите 13,9; 2,9; 4,16; 6,19.20. 
Каде се добива благодатта? Како нашите срца се зајакнуваат?
_______________________________________________________________________________

Односотмеѓулажнитеучењаијадењетоштосеспоменувавотекстот
Евреите13,9,веројатнонесеоднесуванаразликатамеѓучистатаи
нечистатахрана.

Зошто?
Прво, сечинидекаПавлевоовапосланиенесеинтересиратолкуза

разликитемеѓучистатаинечистатахрана.ВрзоснованаДела15глава,
знаемедекаранохристијанскатацрквазастапуваластавдекавернитесе
спасуваатпрекублагодатта(Дела15,7-11),нодекаипонатамутребада
сепридржуваатдоодреденипрописизахраната(Дела15,19.20).Разли-
кувањетоначистатаинечистатахранаидругитебиблискипрописине
сеспротивнисоблагодатта.Всушност,тукаПавлетврдидекаНовиот
заветговсадувазаконотвосрцето(Евреите8,10-12).Меѓутоа,онашто
тојјасногоистакнуваедекаживотинскитежртвиилевитскотосвеште-
ничкопосредувањевосветилиштетосезаменетисонадмоќнатаИсусо-
важртваиНеговотосвештеничкопосредување(Евреите8,4.5;10,1-18).
Второ, контекстотсугерирадекаПавленегикритикувасвоитечи-

тателизатоаштосевоздржуваатододреденахрана,тукузатоаштотие
сенадеваатдекатоананекојначинќеимнабавидополнителнаблагодат
(Евреите13,9).Тукатојпредупредувапротивучествотовоеврејските
ритуалниоброциштосепрактикувалекакопродолжениенапринесу-
вањетонажртвитевохрамотиодкоисеочекувалодадонесаткорист
иблагодат.Но,благодаттанесепримапрекуоброците,тукудоаѓа
прекупожртвуваностаисвештеничкотопосредувањенаИсусаХриста.
Верницитеимаат„жртвеник“(Евреите13,10),атоаеХристовиоткрст
одкојможатдасехранат(Јован6,47-58).

ВоПосланиетодоЕвреите„благодатта“доаѓаодБожјиотпрестол
(Евреите4,16).ОвааблагодатеостваренапрекуХриста,којесидро–
„котва“нанашатавера,„цврстаисигурна“,прицврстеназасамиот
Божјипрестол(Евреите6,19.20,споредетесоЕвреите4,16).Тоаебла-
годатташтојапримамеврзоснованаХристоватажртва,којамудава
стабилностисигурностнанашетосрце.Когасрцетоќесе„поткрепува“
наовојначин,тоанемадабидезаведеноодтуѓиучења(Евреите13,9),
нитупакќе„отпадне“одБога(Евреите2,10).
Задржете се во мислите на полнотата на Христовата жртва. Со оглед 
на тоа, зошто мислењето дека нашите дела можат да „додадат“ не-
што на таа жртва, е спротивно на евангелието, односно на благодат-
та која се наоѓа во Исуса?
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ЧЕТВРТОК, 24 март 2022

ДА ТРГНЕМЕ КОН ИСУСА НАДВОР ОД ЛОГОРОТ

Споредете ги следните текстови: Евреите 13,10-14; Марко 8,34; Ма-
теј 10,38; Лука 14,27 и Галатјаните 2,20. Што значи да се тргне кон 
Исуса надвор од логорот?

Просторотнадвородлогоротбилнајнечистотоможноместо.Тука
билеспалуванилешовитенаживотинскитежртви(3.Мојсеева4,12).
Губавцитеистотакабилебрканинадвородлогорот(3.Мојсеева13,46),
атукабилевршениипогубувањанабогохулницитеидругитезлостор-
ници(3.Мојсеева24,10-16.23;1.Царевите21,13;Дела7,58).Таквите
прописисезасноваленапретпоставкатадекаБогбилприсутенволого-
рот.Затоа,сèштобилонечистобилофрланонадвор,бидејќиБогнесакал
давидиникакванечистотијавонего(4.Мојсеева5,3;5.Мојсеева23,14).

ИсуспострадалнакрстотнадвородЕрусалим(Јован19,17-20).Тоа
гонагласувасрамотштобилфрленврзНего(Евреите12,2).Официјал-
нобилосуденбидејќиизговорилхуланаБога,такаштоИзраелгоот-
фрлилипогубилнадвородградскитеѕидишта(Марко14,63.64,видете
и3.Мојсеева24,11.16).Исусбилисфрленодлогороткаконештосрам-
но,нечистоилинепристојно(Евреите12,2).Меѓутоа,Павлегипоттик-
нуваверницитедагоследатИсусапотојпат,даизлезатнадвородло-
горот,претрпувајќигосрамотштоТојгопретрпел(Евреите12,2;13,3).
ПотојпатоделиМојсеј,кој„страдањетозарадиХристосгосметашеза
поголемобогатствоодегипетскитебогатства“(Евреите11,26).

Звучипарадоксално,ноПосланиетодоЕвреитесугерирадекаБожје-
топрисуствосегасепокажуванадвородлогорот.ДасеследиХристос
надвородлогорот,незначисамодасеноси„Неговатапоруга“,тукуи
„даМупристапуваме“(Евреите13,13),токмукакоштоИзраелцитего
баралеГоспода„надвородлогорот“,вопустината,кадештоМојсејго
отстранилБожјиотшатородлогоротпопрепиркатаоколузлатното
теле(2.Мојсеева33,7).ОвојизвештајвелидекаотфрлањетонаИсуса
одстранананеверницитеподразбиралоиотфрлањенаБога,какошто
направилИзраелкогасепоклонувалназлатнототеле(2.Мојсеева32,33).
Значи,патотнастрадањеисрам,воедноеипатотштоводиконБога.

ПавлегиповикувасвоитечитателидагоследатИсусаза„Зачетник
иДовршител“насвојатавера(Евреите12,2),повикувајќигисвоите
сегашнистрадањадагисметаатзамоменталнадисциплинскамеркакоја
ќеимдонесе„миренплоднаправедност“(Евреите12,11).Тиегооста-
ваатзадсеберасипаниотградилилогорвопотрагапоградот„штоќе
дојде“,„комуБогмуеГрадителиТворец“(Евреите13,14;11,10.16).
Што значи за вас да се следи Исус „надвор од логорот“? Кои се аспек-
тите од животот на верата во Исуса кои можат да ви донесат „пре-
кор“ или „срам“ од страна на оние кои ве опкружуваат?
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ПЕТОК, 25 март 2022

ПРАШАЊАЗАРАЗГОВОР

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

„ПослегувањетонаСветиотДух...(верниците)серадуваленаслат-
катазаедницасосветите.Биленежни,сочувствителни,полнисосамо-
откажување,подготвенидаподнесатсекојажртвазарадивистината.Во
своетосекојдневномеѓусебнодружење,тиенавистинапокажувале
вистинскабратскаљубов,какоштоимнаредилХристос.Сонесебични
зборовиидела,тиесетруделепламенотнатааљубовдагозапалатво
срцатанадругите...

Меѓутоа,постепено,малкупомалку,настапилапромена.Верниците
почналедаизнаоѓаатнедостатоциедникајдруги.Задржувајќисена
грешкитенадругитеивпуштајќисевозлонамернизабелешки,тиего
загубилеодвидСпасителотинеговатаљубов.Почналедаобрнуваат
поголемовниманиенанадворешнитецеремонииинаопширнотеорети-
зирањеотколкунапрактичнатаприменанаверата.Восвојатаревност
дагиосудатдругите,лекомисленопреминувалепрекусопствените
гревови.ЈазагубилебратскатаљубовштојабаралХристосоднив,ишто
енајжално,воопштонебилесвеснизасвојатазагуба.Тиенеувидувале
декаоднивниотживотисчезнуваатсреќатаирадостаидека,когаод
своетосрцеќејаисклучатБожјатаљубов,набргупотоаќеодатвомрак.

Гледајќидекавоцркватабратскатаљубовисчезнува,Јованнајсесрд-
ноимукажувалнаверницитенапостојанатанеопходностодтааљубов.
Неговитепосланија,упатенидоцрквата,дишаттокмусотаамисла.
’Милимои,дасељубимееденсодруг‘,пишувалтој,’заштољубовтае
одБога,исекојкојљуби,одБогаероденигопознаваБога.Акојне
љуби,негопознаваБога,заштоБогељубов.Божјатаљубовспреманас
сепокажасотоаштоБоггопративосветотсвојотединороденСинза
даживеемепрекунего.Љубовтаевоова,недеканиегозасакавмеБога,
тукуТојнèзасаканасигопратисвојотСинкакожртвазапомирување
занашитегревови.Милимои,акоБогнèзасакатака,иниетребадасе
љубимееденсодруг‘(1.Јованово4,7-11)“(ЕленаВајт,Делата на апос-
толите,стр.547.548оригинал).

1. Христијанскиот живот често се смета за личен и индивидуален однос 
меѓу Христа и верникот. Меѓутоа, тоа е само еден аспект на христи-
јанскиот живот. Зошто е важно да имаме на ум дека Бог нè води 
како група? Кои се моите одговорности кон таа група? Што можам 
да очекувам од неа?

2. Кои се најдобрите показатели дека братската љубов во црквата е 
силна? Бидете подготвени да направите листа на овие показатели 
во вашата класа.

3. Каква е вистинската братска љубов? Кои се нејзините особини, кои 
се причините и резултатите од неа? На кој начин би ја разликувале 
од лажната братска љубов?
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ЈАНУАРИ

ИСУС: „БОГ Е СО НАС“
ОД КАДЕ ДА ПОЧНЕТЕ

1. Сабота  Лука 2,10.11. Од каде да почнете

ИСПРАТЕН ОД НЕБОТО
2. Недела  Јован 1,1. Исусовиот вистински почеток
3. Понеделник  Јован 1,3.4. Исус и вториот почеток
4. Вторник Јован 8,58.59. Исусовото вечно „ЈАС СУМ”
5. Среда   Исаија 9,6.7. Пророчко дете
6. Четврток  Јован 17,5. Божествениот Исус
7. Петок  Јован 3,13; 6,38. Испратен од Небото
8. Сабота  1. Петрово 1,19.20.  Христовата служба не била
  дополнителна мисла

ПОЧЕТОК НА ЗЕМЈАТА
9. Недела  Филипјаните 2,5–8. И Бог и Човек 
10. Понеделник  Колошаните 1,17.  Поделени мисли за божествениот Христос
11. Вторник  Матеј 1,1. Почеток на Земјата
12. Среда  Лука 1,26–30. Уплашената Марија
13. Четврток  Лука 1,31–33. Тој не е обично дете
14. Петок  Лука 1,34–37. Неверојатно објаснување
15. Сабота  Лука 1,38. Необичен одговор

ИСУС: „БОГ E СО НАС“
16. Недела  Лука 1,46–55. „Евангелие“ пред евангелието
17. Понеделник  Матеј 1,18–20. Заборавен брачни другар
18. Вторник  Матеј 1,21. Револуционерна објава 
19. Среда  Матеј 1,21. Христос како освојувач 
20. Четврток  Матеј 1,22–25. Исус: „Бог е со нас“
21. Петок  Лука 2,1–6. Необичното орудие на провидението
22. Сабота  Лука 2,7. Скромен почеток со големо С 

БОГ НЕ Е СОПСТВЕНОСТ НА ВЕРНИЦИТЕ
23. Недела  Лука 2,8–14.  Средба со Исуса: Искуство што го 
  менува животот
24. Понеделник  Откровение 12,1–4. Исусовото раѓање од небесен агол
25. Вторник  Матеј 2,1.2. Бог не е сопственост на верниците
26. Среда  Матеј 2,9–11. Позитивен одговор даден на Исуса
27. Четврток  Матеј 2,3–16. Негативен одговор даден на Исуса 
28. Петок Матеј 2,3–5. Трет одговор упатен до Исуса
29. Сабота  Лука 2,22–26. Првата посета во Храмот

ГОДИНИ НА ТИШИНА
30. Недела  Матеј 2,13. Роден со уценета глава
31. Понеделник Лука 2,40. Години на тишина
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – ФЕВРУАРИ

ДОАЃАЊЕ НА ЦАРСТВОТО
ПОВИК ЗА ДЛАБОКО РАЗМИСЛУВАЊЕ

1. Вторник Лука2,46–49. Исус почнува да добива поголема слика
2. Среда  Лука 2,19.  Повик за длабоко размислување
3. Четврток   Марко 1,2–6.         Јован наспроти културата на своето време 
4. Петок Матеј 3,1.2. Порака за „валканите мали глувци“
5. Сабота Марко 1,7.8.  Уште поуки за „валканите мали глувци“

ДОАЃАЊЕ НА ЦАРСТВОТО
6. Недела  Јован 1,29.  Вистинското значење на Исус
7. Понеделник   Матеј 3,13–15.  Исус го зачудува Јован
8. Вторник   Матеј 3,16.17.  Почеток со двојна порака
9. Среда   Матеј 4,1.  Суштината на искушението
10. Четврток  Матеј 4,2–4.  Божјата волја или мојата?
11. Петок  Матеј 4,5–7.  Сензационализам или лојалност?
12. Сабота   Матеј 4,8–10.  Да се   продадеш или да истраеш? 

ИСУС ГИ ОБЈАВУВА НАЧЕЛАТА НА СВОЕТО ЦАРСТВО
13. Недела   Матеј 4,11–17.  Доаѓање на царството
14. Понеделник   Матеј 4,18–20.  Исус, Оној кој повикува
15. Вторник   Јован 1,35–37.  Повикувањето е процес
16. Среда   Матеј 10,1–4.  Не  сите ученици биле „вегетаријанци“
17. Четврток Матеј 5,1.            Исус ги објавува начелата на своето царство
18. Петок   Матеј 5,2.3.  Благословен или среќен?
19. Сабота   Матеј 5,3.4.  Царство свртено наопаку

ЕВАНГЕЛИЕТО Е ОТКРИЕНО
20. Недела   Лука 6,17–20.  Идеален христијански карактер
21. Понеделник   Матеј 5,3.4.  Плач поради сиромаштија
22. Вторник   Матеј 5,5.                         Исус повторно оди во спротивна насока
23. Среда   Матеј 5,6. Евангелието е откриено
24. Четврток   Матеј 5,7.                     Најдобар ден да станеме послични на Исуса
25. Петок   Матеј 5,8.  Важноста на приоритетите
26. Сабота   Матеј 5,9.  Две групи верници

СОЛТА НИКОГАШ НЕ ТРЕБА ДА ГО ИЗГУБИ СВОЈОТ ВКУС
27. Недела    Матеј 5,10–12.  Скокање од среќа во тешки моменти
28. Понеделник  Матеј 5,13.     Солта никогаш не треба да го изгуби својот вкус
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УТРИНСКИ СТИХОВИ – МАРТ

ИСУС KOJ ВОСХИТУВА
НЕПРОМЕНЛИВОСТА НА ЗАКОНОТ

1. Вторник   Матеј 5,14–16.  Светилката свети
2. Среда   Матеј 5,17.  Исполнување на законот
3. Четврток Матеј 5,18.  Непроменливоста на законот
4. Петок   Матеј 5,19.  Сериозно сфаќање на Бога
5. Сабота   Матеј 5,20.  Добри луѓе, но не доволно добри

МОЛИТВА СО РАЗБИРАЊЕ
6. Недела    Матеј 5,21.22.  Исполнување на законот, прв дел
7. Понеделник   Матеј 5,27.28.  Исполнување на законот, втор дел
8. Вторник   Матеј 5,43–45.  Не е природно да се следи Исус
9. Среда   Матеј 5,48. З          Значењето на совршенството на
  карактерот
10. Четврток Матеј 6,1.  Гревот ме следеше во црква
11. Петок   Матеј 6,9–13.  Молитва со разбирање
12. Сабота   Матеј 6,19–21.  Разгледување на поставените цели

ХРИСТИЈАНИТЕ ГИ ИСПИТУВААТ ПЛОДОВИТЕ
13. Недела    Матеј 6,24.  Чии робови сме ние?
14. Понеделник   Матеј 6,33.34.             Стратегии за надминување на грижите
15. Вторник  Матеј 7,1–5.  Практичен совет за мене
16. Среда   Матеј 7,7.8.  Бланко чек на молитвата 
17. Четврток Матеј 7,12.              Суштинско начело на Христовото царство 
18. Петок   Матеј 7,15–17.             Христијаните ги испитуваат плодовите 
19. Сабота   Матеј 7,21.  Отрезнувачки стих

ИСУС КОЈ ВОСХИТУВА
20. Недела   Матеј 7,22.23.  „Тој ден“
21. Понеделник  Матеј 7,28.29.  Исус кој восхитува
22. Вторник   Матеј 8,1–3.  Власт во зборовите 
23. Среда   Матеј 8,5–9.  Власт над далечината 
24. Четврток   Матеј 8,24–27.  Власт над природата  
25. Петок   Матеј 8,28–32.  Власт над натприродните сили
26. Сабота   Матеј 9,2.  Власт над гревот 

ИСУС: ОНОЈ КОЈ ГИ ЧИТА ЧОВЕЧКИТЕ СРЦА
27. Недела    Матеј 9,18–26.  Власт над смртта
28. Понеделник  Јован 1,9.  Кој е овој Исус?
29. Вторник  Јован 2,23–25.  Исус: Оној кој ги чита човечките срца
30. Среда  Јован 3,1.2.  Подобро е да дојдеш ноќе отколку да не
  дојдеш воопшто
31. Четврток   Јован 3,3–6.  Премногу „водени“ христијани
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија

Недела 
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Февруари 

1. 3. Мојс. 11-13
2. 14-16
3. 17-19
4. 20-23
5. 24-27

6. 4. Мојс. 1-3
7. 4-6
8. 7-9
9. 10-13

10. 14-16
11. 17-19
12. 20-22

13. 23-26
14. 27-29
15. 30-32
16. 33-36
17. 5. Moj. 1-3
18. 4-6
19. 7-9

20. 10-13
21. 14-16
22. 17-19
23. 20-22
24. 23-25
25. 26-28
26. 29-31

27. 32-24
28. И. Навин 1-3

Mарт
1. И. Навин 3-4
2. И. Навин 5-9
3. 10-13
4. 14-17
5. 18-21

6. 22-24
7. Судии 1-3
8. 4-6
9. 7-9

10. 10-12
11. 13-15
12. 16-18

13. 19-21
14. За Рута 1 и
15. 3 и 4
16. 1. Сам. 1-3
17. 4-6
18. 7-9
19. 10-12

20. 13-17
21. 18-20
22. 21-23
23. 24-26
24. 27-31
25. 2. Сам. 1-3
26. 4-6

27. 7-11
28. 12-14
29. 15-17
30. 18-20
31. 21-24

Јануари
1. 1. Мојс. 1-3

2. 4-6 
3. 7-9
4. 10-12
5. 13-15
6. 16-19
7. 20-23
8. 24-26

9. 27-30
10. 31-33
11. 34-36
12. 37-39
13. 40-42
14. 43-46
15. 47-50

16. 2. Мојс. 1-3
17. 4-6
18. 7-9
19. 10-12
20. 13-15
21. 16-18
22. 19-21

23. 22-26
24. 27-29
25. 30-31
26. 32-34
27. 35-37
28. 38-40
29. 1-4

30. 5-7
31. 8-10
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

Јануари
 1. Псалм 1
 2. Псалм 2
 3. Псалм 3
 4. Псалм 4
 5. Псалм 5
 6. Псалм 6
 7. Псалм 7
 8. Псалм 8

 9. Псалм 9
 10. Псалм 10
 11. Псалм 11
 12. Псалм 12
 13. Псалм 13
 14. Псалм 14
 15. Псалм 15

 16. Псалм 16
17.  Псалм 17
18.  Псалм 18,1-15
 19. Псалм 18,16-30
 20. Псалм 28,31-50
 21. Псалм 19
 22. Псалм 20

 23. Псалм 21
 24. Псалм 22,1-15
 25. Псалм 22,16-31
 26. Псалм 23
 27. Псалм 24
 28. Псалм 25
 29. Псалм 26

 30. Псалм 27
 31. Псалм 28

Февруари
 1. Псалм 29
  2. Псалм 30
 3. Псалм 31,1-14
 4. Псалм 31,15-24
 5. Псалм 32

 6. Псалм 33
 7. Псалм 34
 8. Псалм 35,1-14
 9. Псалм 35,15-28
 10. Псалм 36
 11. Псалм 37,1-19
 12. Псалм 37,20-40

 13. Псалм 38
 14. Псалм 39
 15. Псалм 40
 16. Псалм 41
 17. Псалм 42
 18. Псалм 43
 19. Псалм 44,1-12

 20. Псалм 44,13-26
 21. Псалм 45
 22. Псалм 46
 23. Псалм 47
 24. Псалм 48
 25. Псалм 49
 26. Псалм 50,1-5

 27. Псалм 50,16-23
 28. Псалм 51

Март
 1. Псалм 52
 2. Псалм 53
 3. Псалм 54
 4. Псалм 55
 5. Псалм 56

 6. Псалм 57
 7. Псалм 58
 8. Псалм 59
 9. Псалм 60
 10. Псалм 61
 11. Псалм 62
 12. Псалм 63

 13. Псалм 64
 14. Псалм 65
15. Псалм 66
 16. Псалм 67
 17. Псалм 68
18.  Псалм 69 ,1-16
 19. Псалм 69,17-36

 20. Псалм 70
 21. Псалм 71,1-15
 22. Псалм 71,15-24
 23. Псалм 72
 24. Псалм 73,1-15
 25. Псалм 73,16-28
 26. Псалм 74

 27. Псалм 75
 28. Псалм 76
 29. Псалм 77
 30. Псалм 78 ,1-14
 31. Псалм 78,15-28
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

              ЈАНУАРИ 2022
МЕ СТО

ДА ТУМ
31 дек. 7. 14.  21. 28.

Виница 16:08 16:15 16:22 16:30 16:39

Колешино 16:09 16:15 16:22 16:30 16:39

Стар Дојран 16:09 16:16 16:23 16:31 16:40

Куманово 16:11 16:17 16:24 16:33 16:42

Неготино 16:11 16:17 16:25 16:33 16:42

Струмица 16:09 16:15 16:23 16:31 16:40

Кочани 16:08 16:15 16:22 16:31 16:39

Велес 16:12 16:18 16:25 16:34 16:42

Кавадарци 16:12 16:18 16:25 16:33 16:42

Дебар 16:17 16:24 16:31 16:39 16:48

Скопје 16:12 16:18 16:26 16:34 16:43

Битола 16:16 16:22 16:29 16:37 16:46

Кичево 16:15 16:22 16:29 16:37 16:46

Лаки 16:08 16:14 16:22 16:30 16:39

Чифлик 16:11 16:17 16:25 16:33 16:41

Штип 16:10 16:16 16:24 16:32 16:41

Тетово 16:14 16:20 16:28 16:36 16:45

Јегуновце 16:13 16:19 16:27 16:35 16:44

Росоман 16:12 16:18 16:25 16:34 16:42

Гевгелија 16:11 16:17 16:24 16:32 16:41

Свети Николе 16:10 16:17 16:24 16:33 16:41

Делчево 16:07 16:13 16:21 16:29 16:38

Валандово 16:10 16:16 16:23 16:32 16:40

Охрид 16:17 16:24 16:31 16:39 16:48

Радовиш 16:09 16:15 16:23 16:31 16:40

Прилеп 16:14 16:20 16:27 16:36 16:44
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ФЕВРУАРИ 2022
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 16:48 16:57 17:06 17:14

Колешино 16:48 16:57 17:05 17:14

Стар Дојран 16:49 16:57 17:06 17:14

Куманово 16:51 17:00 17:09 17:17

Неготино 16:51 16:59 17:08 17:17

Струмица 16:48 16:57 17:06 17:14

Кочани 16:48 16:57 17:06 17:15

Велес 16:51 17:00 17:09 17:18

Кавадарци 16:51 17:00 17:08 17:17

Дебар 16:57 17:06 17:14 17:23

Скопје 16:52 17:01 17:10 17:19

Битола 16:54 17:03 17:12 17:20

Кичево 16:55 17:04 17:13 17:21

Лаки 16:48 16:57 17:05 17:14

Чифлик 16:50 16:59 17:08 17:16

Штип 16:50 16:59 17:07 17:16

Тетово 16:54 17:03 17:12 17:20

Јегуновце 16:53 17:02 17:11 17:20

Росоман 16:51 17:00 17:09 17:17

Гевгелија 16:50 16:58 17:07 17:15

Свети Николе 16:50 16:59 17:08 17:17

Делчево 16:47 16:56 17:05 17:13

Валандово 16:49 16:58 17:06 17:15

Охрид 16:56 17:05 17:14 17:22

Радовиш 16:49 16:58 17:06 17:15

Прилеп 16:53 17:02 17:10 17:19

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред зимското сметање на времето.

МАРТ 2022
МЕ СТО

ДА ТУМ
4. 11. 18. 25.

Виница 17:23 17:31 17:39 17:47

Колешино 17:22 17:30 17:38 17:45

Стар Дојран 17:23 17:30 17:38 17:46

Куманово 17:26 17:34 17:42 17:50

Неготино 17:25 17:33 17:41 17:48

Струмица 17:23 17:31 17:38 17:46

Кочани 17:23 17:31 17:39 17:47

Велес 17:26 17:34 17:42 17:50

Кавадарци 17:25 17:33 17:41 17:49

Дебар 17:31 17:39 17:47 17:55

Скопје 17:27 17:35 17:43 17:51

Битола 17:28 17:36 17:44 17:51

Кичево 17:29 17:37 17:45 17:53

Лаки 17:22 17:30 17:38 17:46

Чифлик 17:24 17:32 17:40 17:48

Штип 17:24 17:32 17:40 17:48

Тетово 17:29 17:37 17:45 17:53

Јегуновце 17:28 17:36 17:45 17:52

Росоман 17:25 17:33 17:41 17:49

Гевгелија 17:23 17:31 17:39 17:47

Свети Николе 17:25 17:33 17:41 17:49

Делчево 17:22 17:30 17:38 17:46

Валандово 17:23 17:31 17:39 17:46

Охрид 17:30 17:38 17:46 17:53

Радовиш 17:23 17:31 17:39 17:47

Прилеп 17:27 17:35 17:43 17:50
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ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за литература,

- на поштенски фах 215, 1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Дописната библиска школа 
– „Библијата зборува“ е 

достапна и на интернет; 
извонредна можност 

многу луѓе да се запознаат 
со Библијата и нејзините 
вистини. Најновата веб-

страница нуди осум нови 
дописни школи: Славните 

вистини на Библијата, 
Верувањата на раните 

христијани.  Археологијата 
– ископување на минатото, 
Тајните на пророштвата, Сторијата за 

апостол Павле, Потрага и Здравјето 
на дофат. Проучувајте онлајн и 
споделувајте ја Радосната вест! 

ДОПИСНА БИБЛИСКА ШКОЛА НА ИНТЕРНЕТ
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе 
ни го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена 
Вајт, Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате 
со Спасителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка мо-
литва за помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека 
биде молитва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).

ЈУЖНА АЗИСКОПАЦИФИЧКА ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ПОПУЛАЦИЈА
Бангладеш 127 286 125.629 169,809,000
Централни Филипини 1,324 592 195,181 23,446,635
Источна Индонезија 961 190 127,969 25,640,832
Мјанмар 242 93 34,730 54,704,000
Северни Филипини 1,524 458 425,922 60,779,385
Пакистан 126 71 14,776 220,940,000
Јужни Филипини 2,246 1,153 659,708 25,354,980
Југоисточна Азија 391 441 98,263 224,501,000
Западна Индонезија 880 305 92,788 246,098,168
Додадени полиња 36 23 4,011 21,938,318

ВКУПНО 7,857 3,612 1.688.247 1,074,529,000
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ЈУЖНА АЗИСКОПАЦИФИЧКА ДИВИЗИЈА

УНИИ ЦРКВИ ГРУПИ ЧЛЕНОВИ ПОПУЛАЦИЈА
Бангладеш 127 286 125.629 169,809,000
Централни Филипини 1,324 592 195,181 23,446,635
Источна Индонезија 961 190 127,969 25,640,832
Мјанмар 242 93 34,730 54,704,000
Северни Филипини 1,524 458 425,922 60,779,385
Пакистан 126 71 14,776 220,940,000
Јужни Филипини 2,246 1,153 659,708 25,354,980
Југоисточна Азија 391 441 98,263 224,501,000
Западна Индонезија 880 305 92,788 246,098,168
Додадени полиња 36 23 4,011 21,938,318

ВКУПНО 7,857 3,612 1.688.247 1,074,529,000

ПРОЕКТИ:
1  Здравствен центар во северен Пакистан.
2  Основни училишта во Луанг Намти во Лаос. 
3  Детски образовен центар во Лонг Тану во Виетнам.
4  Блок спални соби во адвентистичката меѓународна школа во Дили, во 

Источен Тимор.

ЈАПОНИЈА

ВИЕТНАМ

Пекинг

Yemen

Vietnam

Uzbekistan
Turkmenistan

Тајланд

Tajikistan

Шри Ланка

Филипини

Палау

Пакистан

Непал

Mongolia

Mauritius

Малезија

Сингапур

Лаос

Taјван

Kyrgyzstan

Kuwait

S. Korea

N. Korea

Kazakhstan

Japan

Иран

Индонезија

Индија

Кина

Kамбоџа

Брунеј

Бутан

Бангладеш

Azerb.

Австралија

Aвганистан

Источен Тимор

Mјанмар

Исламабад

Коломбо

Ханој

Банкок
Манила

Куала Лумпур

Виентијан

Џакарта

Пном Пен

Јангон

3

1

4

2


